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رؤیای طبابت، سودای ثروت
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 شورای نگهبان، میان دار اسلامیت و قانون گرایی 
جمهوری اسلامی در معماری سیاسی جمهوری 
اسلامی ایــران اســت. شــورای نگهبان نه صرفا 
یک نهاد رسمی، بلکه صیانت کننده   جوهره ای 
اســت که ایــن ساختار را از بسیاری نظام های 
معاصر متمایز ساخته است؛ جوهره ای به نام 
گرچه همه  »اسلامیت در متن قانون گرایی«. ا
نظام های مــدرن بــرای بقای نظم و پیشگیری 
از انحراف، سازوکارهای نظارتی و کنترل دارند، 
امــا شــورای نگهبان افــزون بر مرزبانی حقوقی، 
بارِ صیانت از روح شریعت را هم بر دوش دارد؛ 
مأموریتی که گستره  و اهمیت آن با گذر زمان، 
بیش از پیش عیان شده است.  شورای نگهبان 
در نظام قانونی ایران، هم تیغ است و هم سپر. 
از یک سو وظیفه دارد مصوبات مجلس را از منظر 
ع اسلام بررسی کند  انطباق با قانون اساسی و شر
تا »نه یک کلمه کم«، نه یک واژه بی جا به میراث 
فکری انقلاب افــزوده یا کاسته نشود. در واقع، 
شورای نگهبان آخرین و مهم ترین صافی برای 
پالایش قوانین است؛ مکانی که قوانین، پیش 
از جــاری شــدن در زندگی مــردم، با سنجه های 
ایمان و عقلانیت آزمــوده می شوند.   در تجربه 
ــن رســالــت موقعیتی  ــه گــذشــتــه، ایـ چــهــار دهـ
پارادوکسیکال هم برای شورا ایجاد کرده: دفاع 
سرسختانه از خطوط قرمزِ اسلام و قانون اساسی، 
ــاه آن را درمــعــرض تیر انــتــقــادهــای داخــلــی و  گ
جنگ رسانه ای خارجی قرار داده است؛ به ویژه 
که رد یا اصــلاح مصوبات جنجالی یا  هنگامی 
گــروهــی از کنشگران  تأیید و ردصــلاحــیــت هــا، 
سیاسی یــا اجتماعی را ناخشنود می کند. اما 
در دل همین چالش هاست که جایگاه شورای 
نگهبان معنا می یابد: تبدیل شدن به »ابرواسطه   
کــه همیشه  عــدالــت و شریعت« در جــامــعــه ای 
عرصه   تنوع و تنش است.  افزون بر تفسیر اصول 
قانون اساسی و انطباق قوانین، آنچه شورای 
نگهبان را هویت مند می کند، حضور فقیهان و 
حقوقدانانی است که با پشتوانه   علمی، بر سر هر 
بند و مــاده ای می ایستند تا جمهوری اسلامی 
در مسیر ارزش های بنیادینِ خود استوار بماند. 
گر شورا نبود، هر دگرگونی یا حتی غفلت سهوی  ا
یج  کله   اسلامی نظام را به تدر می توانست شا
متزلزل کند و قانون گذاری را به عرصه ای برای 
تغییرماهیت نظام بدل نماید.  شورای نگهبان، 
کرسی نظارت ننشسته، بلکه در چند  تنها بر 
دهه گذشته، گفتمان »اسلامیت و جمهوریت« 
را همواره در هم آمیخته و با هر زمزمه   افــراط یا 
تفریط، مسیر را تصحیح کرده است. شاید هیچ گاه 
جامعه ایرانی بیش از امروز نیازمند این دیده بانِ 
که در زمانه   تحولات پرشتاب،  هشیار نباشد؛ چرا
محافظت از اصالت های ملی و دینی دیگر تنها 
کارکرد صوری نهادها نیست، بلکه ضامن بقای 
حیات مستقل کشور است.  شاید برای بسیاری، 
شورای نگهبان ساختاری خشک و حقوقی جلوه 

کند...

یادداشت

خیرا... پروین
 عضو حقوقدان شورای نگهبان، استاد دانشکده 
حقوق و علوم سیاسی دانشگاه تهران

شورای نگهبان 
 میان دار اسلامیت

و قانون گرایی

در مراسم نکوداشت روز شهرداری ها و دهیاری ها مطرح شد

خراسان رضوی، پیشرو در ارائه تسهیلات کم بهره به دهیاری ها 
ــا و  ــرداری هــ ــهــ ــت روز شــ ــوداشـ ــکـ مـــراســـم نـ

دهیاری ها با حضور استاندار خراسان رضوی، خبر
فــرمــانــدار مشهد، شــهــردار و رئــیــس شــورای 
اســلامــی شهر مشهد و جمعی از مسئولان 
شهری و استانی در مجتمع شهدای سلامت مشهد برگزار شد.
در ایــن مراسم استاندار خراسان رضــوی با بیان اینکه باید 
خــروجــی همه فعالیت های شــهــرداری هــا و دهــیــاری هــا یک 
فعالیت اقتصادی پایدار با درآمد پایدار باشد، افزود: این مهم 
باید باعث توسعه شهرداری ها شود و دولت نیز از کمک در این 

زمینه دریغ نخواهد کرد.

تقویت دهیاری ها در دستور کار استان  

غلامحسین مظفری با بیان اینکه رویکرد ما در استان این 
است که از این امکان بسیار خوب و نهاد مردمی شهرداری ها 
و دهیاری ها حمایت و به آن ها کمک کنیم، اظهار کرد: باید 
برنامه های دهیاری ها را بــرای خدمت رسانی بهتر به مردم 
گر قرار باشد روستاهای ما آباد شود و توسعه  تقویت کنیم. ا
پایدار پیدا کند، باید این نهاد را که برآمده از مردم و منتخب 
مردم هستند، تقویت کنیم؛ بنابراین باید افراد توانمند، اهل 

برنامه و خوش فکر در روستاها داشته باشیم.

حاشیه نشینی 30 درصد جمعیت کشور  

معاون امور دهیاری های سازمان شهرداری ها و دهیاری های 
گفت: ریشه بسیاری از مسائل و  کشور نیز در ایــن مــراســم 
گر  وستاهاست، ا مشکلات در شهر، بی توجهی به مسائل ر
مشکل روستاها حل می شد، امروز بیش از ۳۰درصد جمعیت 

شهر مشهد حاشیه نشین نبودند.
ــود دهــیــاری هــا  ــرد: روســتــاهــا، بــا وجــ ــ عــلــی قــربــانــی اظــهــار ک
گسترده ترین نهاد مدنی در کشور را تشکیل داده انــد؛ ۴۰هزار 
دهیاری، ۱۲۰هــزار شورای استان، ۱۳۴۶شهرداری و چند هزار 
شورای شهر فرصت های بزرگی برای توسعه و رشد هستند و 
دهیاران به عنوان بازوی اجرایی شوراهای شهری و روستایی 

شکل گرفتند.
وی با بیان اینکه قرار است با کمک استاندار خراسان رضوی، 

اولین مرکز اقامتی، تفریحی و رفاهی برای دهیاران سطح کشور 
را در مشهد راه اندازی  کنیم، افزود: سال گذشته ۸هزارمیلیارد 
تومان به دهیاری های کشور تسهیلات کم بهره پرداخت کردیم 

و استان خراسان رضوی دراین زمینه پیشرو است.

شهرداری ها در صف اول و خط مقدم خدمت رسانی  

معاون امور شهرداری های سازمان شهرداری ها و دهیاری های 
کشور هــم بــا بیان اینکه در دنــیــای مــدرن امـــروز شــهــرداران 
معماران آینده نگر شهر هستند، افزود: امروز شهرداری ها در 
صف اول و خط مقدم خدمت رسانی به شهروندان هستند و 
می توانند ادعا کنند هیچ دستگاه اجرایی و خدمت رسانی پیدا 
نمی شود که از نظر تعداد و تنوع خدمات به اندازه شهرداری ها 
خدمت رسانی کند. کوروش امیدی  پور اظهار کرد: حدود پانصد 

خدمت از طریق شهرداری ها به مردم ارائــه می شود که این 
قابل مقایسه با دیگر دستگاه ها نیست.

وی ادامه داد: ۷۴درصد جمعیت کشور را شهرها دربرمی گیرند 
و میزبانی شهرداران از این جمعیت عظیم شهری کار آسانی 
نیست. ۳۷درصد جمعیت شهرهای کشور در ۹ کلان شهر قرار 
دارد. جمعیت ۸۹۶ شهر یعنی ۶۳درصــد، کمتر از ۱۰هــزار نفر 
است که این نشان می  دهد توزیع جمعیت شهری نیز متوازن 

نیست و یک چالش است.

جنــگ 12روزه و افزایش جمعیت اســتان، بــدون هیچ کمبود   

معیشتی

معاون هماهنگی امور عمرانی استانداری خراسان رضوی نیز 
به عنوان دیگرسخنران این مراسم گفت: در دوازده روز جنگ، 

کوچک ترین مشکلی در حوزه تأمین مواد غذایی و امنیتی در 
استان نداشتیم؛ باوجود اینکه ۳۰درصد افزایش جمعیت در 
ورودی های استان داشتیم، اما یک روز هم با کمبود حوزه های 

معیشتی مواجه نشدیم.
علیرضا قامتی اظهار کرد: ۱۳ هزار نفر در شورای اسلامی شهر 
و روستا، دهیاری ها و شهرداری های استان داریم که باید با 
هماهنگی و تعامل، در بستر اخلاق و با رویکرد وفاق و انسجام 

حرکت کنند.

دولت باید اختیارات لازم را به مدیران محلی بدهد  

رئیس شــورای اسلامی شهر مشهد نیز با بیان اینکه انتظار 
مدیریت شهری در حوزه شورا و شهرداری ها این است که دولت 
به صورت کامل قانون اساسی را اجرا کند، افــزود: دولت باید 
اختیارات لازم را به مدیران محلی بدهد تا تمرکز از بین برود و 

به نوعی مشارکت مردم ارتقا پیدا کند.
کـــرد: یکی از مهم ترین تشکیلات و  مــهــدی ناصحی اظــهــار 
سازمان هایی که مردم شبانه روز و به صورت روزمره با آن ارتباط 

دارند، تشکیلات شهرداری ها  و دهیاری هاست.
ینــه  هز - مد آ ر ی د هــا د ی ها نها ر ا د : شــهر د کــر ن  ی بیــا و
گاه اتفــاق  هســتند، بــا توجــه بــه شــرایط اقتصــادی کشــور 
می افتــد کــه امــکان تأمیــن منابــع مالــی ندارنــد، از طرفــی بــا 
وضــع قوانیــن مجلــس و ابــلاغ آیین نامه هــای دولــت، دســت 
شــهرداری ها بــرای ارائــه خدمــت بســته می شــود و ایــن اتفــاق 

کــی اســت. بســیار خطرنا

نخستین دهکده گردشــگری ویژه دهیاری های کشور در دست   

ساخت

مدیرعامل اتحادیه تعاونی دهیاری های خراسان رضوی نیز 
از ارائــه طرحی برای راه انــدازی  نخستین دهکده گردشگری 
دهیاری های کشور خبر داد و گفت: احــداث این دهکده با 

موافقت مسئولان مربوطه به زودی آغاز خواهد شد.
مرتضی رجبی افــزود: حدود ۴۰هــزار دهیاری در کشور داریم، 
اما هنوز دهکده یا اقامتگاهی ویژه دهیاران در سطح کشور 

ایجاد نشده است.

ثبت نام ۴۵۰ کاروان پیاده برای دهه آخر صفر
   سخنگوی جمعیت خدمتگزار زائران پیاده 

ــا)ع(، از ثبت نام بیش از ۴۵۰ کــاروان خبر ــام رض ام
پیاده در سامانه رسمی این جمعیت خبر داد 
کــنــون و پیش از فرارسیدن  و گفت: از هــم ا
اربعین، ثبت نام زائران پیاده برای حضور در مشهد مقدس در 
دهه پایانی ماه صفر آغاز شده و روند نام نویسی به طور جدی 

در واحد های مرتبط در حال انجام است.
به گزارش شهرآرانیوز، حسین رضایی با بیان اینکه زائرانی که 
قصد حضور در مشهد را به صورت پیاده دارند، باید در سامانه 
رسمی جمعیت ثبت نام کنند، افزود: مدارک موردنیاز شامل 
معرفی نامه از فرمانداری یا سازمان تبلیغات اسلامی است و 
کید ما این است که افراد بدون ثبت نام وارد مشهد نشوند  تأ

تا بتوانیم خدمات لازم ازجمله اسکان، تغذیه و بهداشت را 
به درستی مدیریت کنیم. وی با اشاره به شرایط گرم آب وهوایی 
در ماه های محرم و صفر امسال، اظهار کرد: با توجه به گرمای 
شدید، توصیه کرده ایم زائران از مسیر های بسیار دور مانند 
مرز های غربی کشور به صورت پیاده حرکت نکنند و ترجیحا 
کنند. سخنگوی  از مسیر های نزدیک تر به مشهد عزیمت 

جمعیت زائــران پیاده امــام رضــا)ع( گفت: تا این لحظه، یکی از 
دورترین کاروان هایی که ثبت نام کرده، از یکی از روستاهای 
شهرستان بیرجند استان خراسان جنوبی است. همچنین 
کاروان هایی از استان های قم، تهران، سمنان و خراسان شمالی 
در حال ثبت نام هستند و با استانداری ها بــرای هماهنگی 

بیشتر در حال مکاتبه  هستیم.
4 ادامه

رقابت 64هزار داوطلب ورود 
به دانشگاه در استان

کنکور پنجشنبه و جمعه برگزار شد مرحله دوم 

2

درباره فرصت های اقتصادی حاصل از 
میوه های فصلی با ساده ترین راهکارها

فکر زمستون 
تو جیک جیک تابستون

12

نگاهی به شخصیت »ذوالفقار مهندس«
کشیده است که در 1284قمری نقشه مشهد را 

اولین نقشه کش ایرانی
15

ل طه درباره نورالدین آ
 پیشکسوت ارزنده دوومیدانی خراسان بزرگ

آسمانی شد که در صدویک سالگی 

خاموشی نور ورزش خراسان
5

کنان محله صابر خواستار ترمیم و بهبود  سا
کانال های آب شدند جوی ها و 

 جوی های دردسـرساز
مطالبه ای قدیمی

4

»تولید« نیازمند 
یارانه هدفمند

 تولیدکنندگان می گویند فرایندهای اداری
کُند می کند مسیر حمایت از صنعت در پساجنگ را 
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برای پنج گروه آزمایشی ریاضی، 
تجربی، انسانی، هنر و زبــان در 
حالی برگزار شد که  پیش از این 
قرار بود این مرحله در روزهای ۵ 
و ۶تــیــر مــاه بــرگــزار شــود کــه این 
تاریخ به علت شرایط جنگی لغو 
شد و تاریخ جدید برگزاری آن به 
روزهای پنجشنبه و جمعه 2۶ و 
27تیرماه موکول شد. مرحله اول 
آزمون سراسری در اردیبهشت ماه امسال با رقابت 
7۳هزار و ۳۱۱ داوطلب در مشهد و خراسان رضوی 
ــورت گــرفــت. ثــبــت نــام متقاضیان شــرکــت در  صـ
دومین نوبت آزمون سراسری امسال در دو بازه 
زمانی صورت گرفت که در بازه نخست؛ از 22 تا 2۸ 
اسفندماه ۱۴۰۳، بیش از ۵7۸هزار نفر با مراجعه به 
درگاه اطلاع رسانی سازمان سنجش، ثبت نام خود 
را انــجــام دادنــــد. دومــیــن بـــازه ثــبــت نــام آزمـــون 
سراسری ۱۴۰۴ نیز از ۱۶ تا 2۱ فروردین ۱۴۰۴ انجام 
شد و در نهایت ۸2۳ هزار نفر در نوبت دوم آزمون 
ســراســری امــســال ثبت نام کــردنــد و در مجموع 
متقاضیان آزمون سراسری ۱۴۰۴ )در نوبت اول و 

دوم( به بیش از یک میلیون نفر رسید.
در همین راســتــا نماینده ســازمــان سنجش در 
خراسان رضوی در گفت وگو با شهرآرا درخصوص 

برگزاری آزمون سراسری نوبت دوم گفت: آزمون 
روز پنجشنبه بیست و ششم تیر و جمعه بیست و 
هفتم تیرماه، در سراسر کشور برگزار خواهد شد. او 
افزود که مجموع تعداد داوطلبان ثبت نام کننده 
در این آزمون در سطح ملی، به بیش از ۸2۳هزار 
ــه داد: از تعداد  نفر مــی رســد. جـــواد ســـاده ادامـ
۸2۳هزار نفر، حدود ۶۴هزار نفر داوطلب در استان 
خراسان رضوی ثبت نام کرده اند. در شهر مشهد، 
حدود ۳۳۴۰۰داوطلب در مجموع در پنج حوزه 

امتحانی مختلف به رقابت پرداختند.
او اضافه کرد: حوزه های امتحانی در دانشگاه های 
معتبر این استان تشکیل شده و بزرگ ترین حوزه 
در دانشگاه فردوسی مشهد است که درمجموع 
2۴7۶۴داوطلب در آن حضور داشتند. این حوزه 
به عنوان بزرگ ترین مرکز برگزاری آزمون در کشور، 

نقش مهمی در فرایند برگزاری دارد.

حضور پررنگ بانوان در کنکور  

ــاده خــاطــرنــشــان کـــرد: در ایــن آزمـــون حــدود  سـ
۶۴درصد داوطلبان، خانم و ۳۶درصد آقا هستند 
که نشان دهنده حضور گسترده زنان در این رقابت 

علمی است.
وی همچنین گفت: در گروه های علوم ریاضی و 
علوم انسانی، روز پنجشنبه آزمون برگزار شد. وی 
ادامه داد که در سطح کشور، تعداد داوطلبان گروه 
علوم ریاضی به حدود ۱۱۵هزار نفر و در گروه علوم 
انسانی به حدود 2۱۳هزار نفر در کل کشور رسیده 
است. همچنین در گروه های هنر و زبان، تعداد 
داوطلبان به ترتیب حدود ۳۸۰۰ نفر و ۵7۴۰۰ نفر 

است.
مشاور اجرایی معاون آموزشی دانشگاه فردوسی 
مشهد همچنین بیان کرد: تعداد نهایی داوطلبان 
در دانشگاه فــردوســی مشهد که شامل سیزده 

دانشکده است، حدود 2۴7۶۴نفر است. از این 
تعداد، تقریبا نیمی، یعنی حدود ۱2۳77 نفر خانم 

و نیمی دیگر، یعنی حدود ۱2۳۸7 نفر آقا هستند.
نماینده سازمان سنجش در استان درباره روند 
اعلام نتایج نهایی آزمون گفت: آمار نتایج آزمون، 
پس از برگزاری، در چند مرحله اعلام خواهد شد. 
مرحله اول مربوط به نمرات خــام اســت که قرار 

است در نیمه دوم مردادماه منتشر شود.
پس از آن، کارنامه و نتایج مربوط به انتخاب رشته 
در دهه اول شهریورماه اعلام می شود. و سرانجام، 
نتایج نهایی در نیمه اول مهرماه منتشر خواهد 

شد.
وی افزود که به دلیل این فرایند، احتمالا ترم آینده 
بــرای دانــش آمــوزان و داوطلبان جدید الورود با 

تأخیر حدود پانزده روزه شروع خواهد شد.

دعوت نامه فرستادند، اما اجازه تهیه خبر ندادند!  

لازم به ذکر است در جریان برگزاری نوبت دوم کنکور 
سراسری در شهر مشهد علی رغم اینکه همانند 
کــارت ورود به جلسات برگزاری  سنوات گذشته 
کنکور برای خبرنگاران و عکاسان مشهدی صادر 
شده بود اما با ناهماهنگی صورت گرفته از سوی 
مسئولان دانشگاه فردوسی مشهد به ویژه روابط 
عمومی این دانشگاه که در یک سال گذشته هم 
هیچ گونه همکاری با رسانه های استان نداشته 
است، از ورود اصحاب رسانه به محل های برگزاری 

این آزمون ممانعت به عمل آمد. 

نماینده ولی فقیه در خراسان 
نماز

جمعه
رضــوی و امام جمعه مشهد در 
ــن هــفــتــه نــمــاز  ــ خــطــبــه هــای ای
جمعه شهرمان که در بارگاه منور 
رضوی در جمع زائران و مجاوران حرم مطهر امام 
رضــا)ع( ایــراد شد با اشــاره به سخنان اخیر رهبر 
معظم انقلاب درباره جنگ تحمیلی دوازده روزه، 
آن را تبلوری از اراده ملی و فرماندهی الهام بخش 
ایــشــان دانــســت و گفت: آنچه دشمن را بــه زانــو 
درآورد، نه تنها قدرت نظامی بلکه اراده ملی پشت 

سر رهبری بود.
بـه گـزارش پایـگاه اطلاع رسـانی دفتـر امـام جمعـه 
ی بـا  لهـد حمـد علم ا . سـید ا . . یـت ا ، آ مشـهد
بیـان اینکـه ظهـور پربرکـت رهبـر معظـم انقـلاب 
در چنـد روز گذشـته بـرای ملـت یـک روشـنایی 
خاصـی داشـت، اظهـار کـرد: فرمایشـاتی کـه رهبـر 
معظم انقلاب دو روز گذشـته در جمع مسـئولان 
دسـتگاه قضایـی کشـور فرمودنـد ،دارای نـکات 
درخورتوجـه و تحلیـل اسـت؛ ایشـان فرمودنـد 
عامـل قطعـی و اصلـی پیـروزی مـا در دفـاع مقدس 
دوازده روزه اراده و انسـجام ملـی بـود. وی افـزود: 
کـه  اراده ملـی در آن نقطـه بـه ظهـور پیوسـت 
امکانـات نظامـی، سیاسـی و شـهامت و شـجاعت 
زمنـدگان بـا فرماندهـی رهبـر معظـم انقـلاب  ر
مدیریـت شـد؛ آنچـه دشـمن انجـام داد یـک 
شـبیخون سـحرگاهی بـود کـه چندیـن مـاه روی 
آن کار کرده بود، دستگاه های جاسوسی دشمن 
اطلاعـات، طرح هـا و نقشـه های عملیاتـی را طـی 

چندمـاه بـه دسـت آورده بـود.
نماینده ولی فقیه در خراسان رضوی ادامه داد: 
اما آنچه مهم بود، برخورد با این شبیخون بود، 
رهبر معظم انقلاب به فاصله کمتر از دو ساعت 
برخوردی با این شبیخون کردند که گویا ایشان 
نیز چندین مــاه اســت که شبیخون دشمن را 
پیش بینی کرده بودند و جریان دفاع به سرعت 

کار را به دست گرفت.

تغییر حالت از پدآفندی به آفندی  

وی بیان کرد: در جنگ تحمیلی دوازده روزه، ما تنها 
به مدت پانزده ساعت در مقابل حملات دشمن 
نقش پدافندی داشتیم اما بعد از آن، نقش آفند 
گرفتیم؛ یعنی فرماندهی مقام معظم رهبری موضع 
پدافندی کشور را با مدیریت و تدبیر خودشان به 
موقعیت آفند و موضع تهاجمی دشمن را به دفاعی 
تبدیل کردند؛ ما مهاجم شدیم و آن هــا در مقام 
دفاع قرارگرفتند. آیت ا... علم الهدی ابراز کرد: موضع 
آفندی ما آن قــدر قوی بود که برخی کارشناسان 
خارجی اعلام کردند که موشک های ایران خلأهای 
پدافندی اسرائیل را که قابل رهگیری نبودند نشانه 
می گرفتند و به هدف اصابت می کردند؛ بنابراین ، 
این فرماندهی دنیا را شگفت زده کرد که یک رهبر 
هشتادوپنج ساله این طور قوی در مقام فرماندهی 
نظامی و مدیریت، ضربات مهلکی به رژیم صهیونی 

وارد کرده است.

ضربه مهلکی که سانسور شد  

وی خاطرنشان کرد: درنهایت اسرائیل مستأصل 
شد و به آمریکا پناه برد، اما خود آمریکا نیز با هدف 
ــر افــتــاد؛  قــرارگــرفــتــن پایگاه العدید قطر بــه دردسـ

بعضی ها اعتقاد داشتند باید یکی از ناوگان های 
آمریکایی را بزنیم امــا خــود رهــبــری ایــن پایگاه را 
برای پاسخ به حمایت آمریکا انتخاب کردند. عضو 
مجلس خبرگان رهبری گفت: تمام امکانات ارتباطی 
و دستگاه های الکترونیکی که با ماهواره سنتکام 
در پایگاه العدید تمام منطقه را رصد می کرد، از بین 
گر بنا شد این  رفتند؛ رهبر معظم انقلاب فرمودند ا
سانسورهای آمریکا از بین برود تازه آن روز معلوم 
خواهد شد، موشک های ایرانی چه بلایی بر سر این 

پایگاه نظامی آمریکا در منطقه آورده است.

دیپلماسی باید هماهنگ با میدان باشد  

وی با بیان اینکه فرماندهی دیپلماسی نباید 
جدای از میدان عمل کند، زیرا مردم فرماندهی 
میدان را در پیروزی اخیر تجربه کردند، ابراز کرد: 
تمام این اقدامات و اجــرای عملیات نظامی با 
قدرت فرماندهی و مدیریت رهبر معظم انقلاب 

صورت گرفت و این موضوع دارای پیام  است.

غلبه بر دشمن، محصول اراده ملی است  

ح این پرسش که چگونه  آیت ا... علم الهدی با طر
مدیریت های داهیانه رهبری به ملت نسبت داده 

می شود، تصریح کرد: دلیل این نسبت وابستگی و 
دل بستگی ملت به مقام معظم رهبری است؛ مردم 
پشت رهبر ایستادند، بنابراین فرایند مدیریت 
فرماندهی رهبر معظم انقلاب به ملت منسوب 
است و خود رهبری نیز این موضوع را به اراده ملی 
تعبیر می کنند؛ به خاطر اینکه اراده ملی قوی تر 
و نیرومندتر از قبل، امروز پای کشور و نظام خود 
ایستاده  است. وی بیان کرد: این فرماندهی تبلور 
اراده ملی است و بعد دوم اراده ملی نیز انسجامی 
است که امروز در کشور به وجود آمده است؛ مردم 
عزیز ما در مقام مقاومت و مقابله با دشمن تمام 
کنار  اختلافات در بینش های دینی و سیاسی را 
گذاشتند و کنار هم قرار گرفتند تا از این وطن دفاع 

کنند از وطنی که به نام ایران اسلامی است.

عشق به وطن و اهل بیت)ع( درهم آمیخته است  

امام جمعه مشهد با بیان اینکه امــروز مــردم ما 
دوستدار ایران اسلامی هستند زیرا امروز ایران 
ــران دوستی  »قــبــه الاســلام« اســت، اضافه کــرد: ای
مردم ما تنها منحصر به »ایران« نیست، بلکه این 
ایران اسلامی است که مردم را در کنار هم متحد 

کرده است.

در نشست خبری سومین دوره مدرسه تابستانی دارالعلم مشهد مطرح شد

ثبت نام 3500طلبه برای حضور در مدرسه تابستانه

 رضا میرزاده|  نشست خبری سومین دوره مدرسه تابستانی دارالعلم مشهد، در 

مدرسه علمیه میرزاجعفر در مجاورت حرم مطهر رضوی برگزار شد. رئیس سازمان 
علمی و فرهنگی آستان قدس رضوی در این نشست خبری با اشاره به نقش مدرسه 
دارالعلم در تحقق مأموریت های نوپدید حوزه علمیه، گفت: پنج شاخص ابلاغی رهبر 
کز علمی با تخصص های  معظم انقلاب درباره حوزه علمیه سرآمد شامل تأسیس مرا
کــارآمــد بــرای هدایت دینی و اخلاقی جامعه،  مشخص، تربیت نیروی متعهد و 
نقش آفرینی حــوزه در خط مقدم مقابله با تهدیدهای دشمنان در عرصه های 
مختلف، تولید و تبیین اندیشه اسلام در حوزه نظامات اجتماعی و نوآوری تمدنی 
و آینده نگری مبتنی بر پیام جهانی اسلام، در حوزه علمیه مشهد و در دوره های 

مدرسه دارالعلم اجرایی شده است.
عبدالحمید طالبی افزود: با تشکیل مدرسه بین الملل و پیوستن حوزه نجف، ضلع 
سوم قطب علمی جهان اسلام نیز تکمیل خواهد شد و باوجود موانع امسال، تحقق 

آن در سال آینده مورد انتظار است.
وی خاطرنشان کرد: مدرسه دارالعلم، با هدف شبکه سازی میان نخبگان حوزوی 
در آستان قدس و مشهد مقدس، بستر لازم برای گسترش معارف قرآن و آموزه های 

اهل بیت)ع( را در سطح ملی و بین المللی فراهم آورده است.
معاون علمی حوزه علمیه خراسان در این نشست به اهداف شکل گیری مدرسه 
دارالعلم اشاره کرد و گفت: فعالیت در راستای مرجعیت علمی حوزه در ایام تابستان 
کثری از مجاورت مضجع منور  و شناسایی ظرفیت های علمی، بهره برداری حدا
رضوی و ایجاد بستری مناسب برای فعالیت های تابستانی علمی، پیاده سازی، 
سیاست گذاری و مدیریت آموزشی مبتنی بر افق تمدن نوین اسلامی در همکاری و 
هم افزایی با نهادهایی از جمله آستان قدس رضوی، حوزه علمیه قم، حوزه علمیه 

خراسان و دانشگاه های کشور از جمله این اهداف است.
حجت الاسلام و المسلمین مهدی رضایی افزود: مدرسه تابستانی دارالعلم در شش 
شاخه تخصصی قرآن و حدیث، فقه و اصول، علوم عقلی، ادبیات و زبان شناسی، 
که مدرسه بین الملل به دلیل  منطق و روش شناسی و بین الملل تعریف شــده 

محدودیت های امنیتی، فعلا به حالت تعلیق درآمده است.
وی خاطرنشان کرد: در این مدرسه بیش از هشتصد نفر به صورت حضوری و بیش 
از دو هزار نفر به صورت مجازی ثبت نام و شرکت کردند که تعداد بهره برداران فضای 
مجازی به بیش از ۳۰هزار نفر خواهد رسید. مدیر مدرسه دارالعلم در این نشست 
گفت: سال گذشته نزدیک به ۱۹2۰نفر ثبت نام کننده داشتیم که امسال این میزان 
به ۳۵۰۰نفر افزایش یافته است. حجت الاسلام و المسلمین سید ابوالفضل کاظمی 
افــزود: ظرفیت پذیرش به اقتضای شرایط کشور محدود شد و با توجه به دلایل 
امنیتی، امکان پذیرش برخی ثبت نام کنندگان خارج از کشور فراهم نشد، اما طلاب 

داخلی تا سقف هشتصد نفر پذیرش شدند.

رقابت 64هزار داوطلب ورود به دانشگاه در استان
مرحله دوم کنکور امسال پس از وقفه ای سه هفته ای پنجشنبه و جمعه هفته گذشته برگزار شد

نماینده ولی فقیه در خراسان رضوی در خطبه های نمازجمعه مشهد مطرح کرد 

تبلور انسجام ملی ایرانیان در مقاومت 12 روزه

امور قراردادها و پیمان های شهرداری منطقه2

آگهی مناقصه عمومی  
همراه با ارزیابی کیفی

مبلغ برآورد اولیه 

امـور خدمـات شـهری )تنظیـف شـهری، جمـع آوری و حمـل پسـماند( ناحیه 1 
منطقـه 2، فـاز الف

اطلاعات بیشتر، دریافت اسناد وشرکت در مناقصه به سامانه تدارکات  جهت کسب 
الکترونیکی دولت )ستاد( به آدرس www.setadiran.ir مراجعه نمائید. این آگهی در 

روزنامه رسمی به آدرس www.rrk.ir  نیز درج می گردد .

موضوع:

ریال337,335,781,674 ,1

شماره فراخوان سامانه ستاد:
2004094996000008

امور قراردادها و پیمان های شهرداری منطقه2

آگهی مناقصه عمومی  
همراه با ارزیابی کیفی

مبلغ برآورد اولیه 

امـور خدمـات شـهری )تنظیـف شـهری، جمـع آوری و حمـل پسـماند( ناحیه 1 
منطقه 2، فـاز ب

اطلاعات بیشتر، دریافت اسناد وشرکت در مناقصه به سامانه تدارکات  جهت کسب 
الکترونیکی دولت )ستاد( به آدرس www.setadiran.ir مراجعه نمائید. این آگهی در 

روزنامه رسمی به آدرس www.rrk.ir  نیز درج می گردد .

موضوع:

ریال298,137,669,154 ,1

شماره فراخوان سامانه ستاد:
2004094996000009

امور قراردادها و پیمان های شهرداری منطقه2

آگهی تجدید مناقصه عمومی  

مبلغ برآورد اولیه 

انجام خدمات و فعالیت های مربوط به امور اجرایی، شناسایی و پیشگیری و 
رسیدگی به تخلفات ساخت و سازهای منطقه 2 نواحی 1 و 4

اطلاعات بیشتر، دریافت اسناد وشرکت در مناقصه به سامانه تدارکات  جهت کسب 
الکترونیکی دولت )ستاد( به آدرس www.setadiran.ir مراجعه نمائید. این آگهی در 

روزنامه رسمی به آدرس www.rrk.ir  نیز درج می گردد .

موضوع:

ریال234,882,468,263

شماره فراخوان سامانه ستاد:
2004094996000006

فراخوان شناسایی کارگزار درآمدی

شهرداری  عمومی  درآمدهای  کل  اداره  می رساند،  موسسات  و  شرکت ها  کلیه  اطلاع  به 
مشهد به استناد مصوبه 3/92/760 شورای اسلامی شهر و اصلاحات بعدی در نظر دارد 
به منظور وصول مطالبات شهرداری از محل وصول بدهی های معوق ساختمانی و وصول 
بدهی های معوق عوارض نوسازی و عمران شهری و عوارض بر مشاغل از ظرفیت بخش 
خصوصی استفاده نماید. بنابراین از شرکت های پشتیبان خدمات اداری متقاضی همکاری 
در حوزه وصول مطالبات معوق دعوت می شود حداکثر تا تاریخ 1404/05/05 درخواست و 
مدارک خود را بر اساس آخرین دستورالعمل توانسنجی و تعیین حدود فعالیت شرکت های 
  vendor.mashhad.ir کارگزار درآمدی، در سامانه تأمین کنندگان شهرداری مشهد به آدرس
بارگذاری نمایند. متقاضیان می توانند برای کسب اطلاعات بیشتر به میدان شهدا، ساختمان 

شمس، طبقه دوم، واحد 2 مراجعه یا با تلفن 31291435-051 تماس حاصل نمایند.

 
نشست 

خبری

 
خبر 
کوتاه

هفته گرم برای خراسان رضوی

کارشناس اداره کل هواشناسی خراسان رضوی گفت: هوای گرم تا پایان هفته آینده در 
استان ماندگار است و امیدواریم پس از آن از شدت گرما کاسته شود. به گزارش ایرنا، 
سارا حکمی افزود: بررسی نقشه های هواشناسی نشان می دهد که در هفته آینده 
شاهد تجربه هفته ای گرم در استان خواهیم بود. وی ادامه داد: همچنان پیش بینی 
می شود تا روز یکشنبه پیش رو، وزش باد، پدیده جوی غالب در خراسان رضوی باشد 
به طوری که در ساعاتی از روز ، شدید و همراه با گرد و غبار، کاهش میدان دید و اغلب 
کاهش کیفیت هوا خواهد بود. کارشناس اداره کل هواشناسی خراسان رضوی گفت: 
در نواحی بادخیز استان به ویژه مناطق شرق و جنوب استان وزش باد محسوس تر 

ک هم در این مناطق وجود دارد. است، ضمن اینکه احتمال توفان گردوخا

امور قراردادها و پیمان های شهرداری منطقه2

آگهی تجدید مناقصه عمومی  

مبلغ برآورد اولیه 

انجام خدمات و فعالیت های مربوط به امور اجرایی، شناسایی و پیشگیری و 
رسیدگی به تخلفات ساخت و سازهای منطقه 2 نواحی 3 و 2

اطلاعات بیشتر، دریافت اسناد وشرکت در مناقصه به سامانه تدارکات  جهت کسب 
الکترونیکی دولت )ستاد( به آدرس www.setadiran.ir مراجعه نمائید. این آگهی در 

روزنامه رسمی به آدرس www.rrk.ir  نیز درج می گردد .

موضوع:

ریال234,509,499,161

شماره فراخوان سامانه ستاد:
2004094996000005

 
خبر 
ویژه

تشییع پیکر مطهر شهید »سید حسن حسینی نژاد« در مشهد

میرزاده|  مشهد الرضا)ع( روز گذشته و بار دیگر، شاهد تشییع یکی دیگر از شهدای 

دفاع در برابر تهاجم دشمن صهیونی به کشور بود و هم زمان با برگزاری راهپیمایی 
اد« بیست و  جمعه های خشم و نصر، پیکر مطهر شهید »سید حسن حسینی نژ

نهمین شهید خراسانی امنیت و اقتدار در مشهد تشییع شد.
در این مراسم که پس از برگزاری نماز جمعه مشهد و با حضور جمع زیادی از مردم 
اد« از  انقلابی و قدرشناس برگزار شد، پیکر مطهر شهید »سید حسن حسینی نژ
پاسداران مدافع وطن که روز 2۹خردادماه و در جریان دفاع از حریم کشور در برابر 
تهاجم رژیم صهیونیستی در تهران به شهادت رسیده بود، از باب الجواد حرم مطهر 
رضوی تا چهارراه شهدا بر فراز دستان مردم تشییع شد. شرکت کنندگان در این 
کید  مراسم با شعارهای انقلابی، بر پایمردی در مسیر شهدا و حفظ ایران عاشورایی تأ
کردند. مراسم وداع با پیکر مطهر این شهید پنجشنبه 2۶تیرماه و پس از اقامه نماز 

مغرب و عشا، در رواق امام خمینی)ره( حرم مطهر رضوی برگزار شد.
گفتنی است از این شهید سی وهفت ساله، چهار فرزند خردسال به یادگار مانده 

است.
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شهردار در آیین بهره برداری از سالن ورزشی شهید زاهدی و 3 پروژه پسماند مطرح کرد

بهره برداری از پیشرفته ترین لندفیل کشور در مشهد
 

خبر

 
با شورا

استفاده از نیروهای متخصص
 برای عملیاتی شدن برنامه های مدیریت شهری

استفاده تخصصی از نیروها برای عملیاتی شدن برنامه ها در جهت 
تأمین منابع خواهد بود. در دو ماه گذشته، روند جلسات قرارگاه 
راهبری و تحول در مدیریت به سمت عملیاتی شدن رفته و باید 
به هدف اصلی آن -که تأمین منابع است- دست یابیم. با توجه به 
شرایط خــاص اقتصادی کشور و شــوک ناشی از جنگ تحمیلی 
دوازده روزه، در این شرایط، بیش از گذشته به هنر مدیریت نیاز 
داریــم. جابه جایی نیروها، به ویژه در حوزه های مالی، درآمــدی و 
معاونت مناطق، امری طبیعی و ارزیابی کیفی و جابه جایی نیروها 
روندی طبیعی و مفید است. شناسایی نقاط ضعف افراد و ارائه 
آموزش های تخصصی به آن ها بسیار مفید و اثربخش خواهد بود. بهترین راهکار در 
همه حوزه ها، شناسایی، آموزش و به کارگیری افراد در جایگاه تخصصی است، به ویژه 
در بخش هایی که با حیثیت شهرداری مرتبط بوده و ماهیت تخصصی دارند. در 
ک و مالی-درآمدی، آموزش تخصصی و  حوزه های تخصصی مانند شهرسازی، املا

ارتقای کیفیت نیروی انسانی بسیار مهم است.

همکاری مطلوب مدیریت شهری در تأمین کالاهای اساسی

فرماندار مشهد در بازدید از فروشگاه های شهر ما که با همراهی 
کارشناسان سازمان جهاد کشاورزی و تعزیرات حکومتی برگزار شد، 
از مدیریت مناسب تأمین انواع کالای مورد نیاز شهروندان، به ویژه 
تأمین پــایــدار کــالاهــای اســاســی در ایــن فروشگاه ها تقدیر کــرد. 
سیدحسن حسینی با بیان اینکه هماهنگی مثال زدنی مدیران 
کــشــاورزی، شهرداری  دستگاه های مرتبط نظیر سازمان جهاد 
مشهد و سایر ارکان شهرستان نقش محوری در مدیریت بازار داشته است، اظهار 
کرد: این همکاری موجب شد بازار کالاهای اساسی حتی در شرایط بحرانی نیز در 

وضعیت متعادل حفظ شود. شایسته است از همه دست اندرکاران قدردانی شود.
وی با اشاره به رفع چالش های اخیر در تأمین برنج افزود: با تزریق حجمی درخورتوجه 
کستانی و هندی در کنار برنج مرغوب ایرانی برای انواع ذائقه ها به بازار  از انواع برنج پا
مشهد، کالاهای اساسی با قیمت های مناسب در دسترس عموم شهروندان قرار 
کید کرد: تأمین پایدار اقلامی چون برنج، روغن، شکر و گوشت  گرفته اند. حسینی تأ
با همکاری همه دستگاه ها و تیم اقتصادی فرمانداری دنبال می شود و نگرانی از 

بابت کمبود وجود ندارد.

انتصاب اعضای شورای امر به معروف و نهی از منکر شهرداری

گانه، اعضای شورای امر به معروف و نهی از منکر  شهردار مشهد طی احکامی جدا
شهرداری مشهد را منصوب کــرد.  بر این اساس حجج اسلام سیدجواد هاشمی 
و مجید فاطمی ارفــع، آقایان جمال حسن بارانی، علی قناویزچی، جــواد کیانی، 
محمد خــوران، علی اصغر نیشابوری، مسعود ایــاز، مرتضی رضوی نژاد، سیدمیثم 
موسوی مهر، سیدمحمد مشتاقیان، محمدابراهیم حسینیان و سرکار خانوم اعظم 

کوچه باغی به عنوان اعضای این شورا منصوب شدند.
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آگهی مناقصه عمومی  

مبلغ برآورد اولیه 

احداث فضای سبز تقاطع انقلاب اسلامی

اطلاعات بیشتر، دریافت اسناد وشرکت در مناقصه به سامانه تدارکات  جهت کسب 
الکترونیکی دولت )ستاد( به آدرس www.setadiran.ir مراجعه نمائید. این آگهی در 

روزنامه رسمی به آدرس www.rrk.ir  نیز درج می گردد .

موضوع:

ریال198,669,493,137

شماره فراخوان سامانه ستاد:
2004094945000003

هشدار درباره ۱۶۹ ساختمان ناایمن شهر

ک« زنگ  وجود ۱۶۹ ساختمان ناایمن ثبت شده در سامانه »منتا
کستر که جان  خطری جدی برای ایمنی شهر است و این آتش  زیر خا
و مال مردم را تهدید می کند، نیازمند برخورد قاطع و همکاری همه 
دستگاه های متولی است. آتش سوزی  یکی از مجتمع های تجاری 
کید دیگری بر لزوم جدی  گرفتن این  شهر مشهد در هفته گذشته، تأ
موضوع است. این حوادث نباید با گذشت زمان، مشمول فراموشی 
شوند و تا آتش سوزی بعدی، این آسیب شهری را نادیده بگیریم. 
مالکان این واحدها موظف به ایمن سازی سریع ساختمان های 
خود هستند. برای حل این مشکل همه دستگاه های متولی باید 
پای کار بیایند و هماهنگی لازم را داشته باشند تا شاهد حوادث تلخ 
ناشی از ناایمنی ساختمان ها نباشیم. شورای اسلامی شهر مشهد 
نیز از همه ظرفیت های قانونی و نظارتی خود برای پیگیری این 

موضوع استفاده خواهد کرد.

اجرای ۱۲ پروژه بزرگ عمرانی و ترافیکی با اعتبار ۱۱ هزار میلیارد تومان

مجموعه ای از پروژه های راهبردی با هدف توسعه زیرساخت های 
شهری، کاهش بار ترافیکی و بهبود کیفیت زندگی شهروندان با 
اعتباری بالغ بر ۱۱ هزار میلیارد تومان در نقاط مختلف مشهد 
در دست اجراست. در این دوره مدیریت شهری، مجموعه ای از 
پــروژه هــای راهــبــردی در حــوزه زیرساخت های شهری آغــاز شده 
که هدفش توسعه شبکه حمل ونقل عمومی، کاهش بار ترافیکی 
و ارتقای شرایط زیست پذیری شهر است. در میان این پروژه ها، 
اجـــرای نهضت آسفالت بــا پوشش 4میلیون متر مربع از معابر 
شهری یکی از گسترده ترین طرح های در حال اجرا به شمار می رود. 
عملیات عمرانی در تقاطع های مهم شهر، از جمله تقاطع شهید 
فهمیده و تقاطع خیام سجاد نیز با هدف ایجاد سطوح سوم و 
افزایش ظرفیت عبوری در دستور کار قرار گرفته است. همچنین احــداث تقاطع 
غیرهم سطح انقلاب اسلامی با اتصال به بولوار نماز، نقش مهمی در بهبود وضعیت 
ترافیک این منطقه خواهد داشت. حفاری خطوط ۳ و 4 قطار شهری مشهد با هدف 
توسعه ناوگان ریلی و پوشش دهی بهتر مناطق مختلف شهر در حال پیگیری است. 
تکمیل ایستگاه بسیج در خط ۳ قطار شهری، اجرای دوربرگردان شرقی حضرت 
ابوطالب و ساخت تقاطع غیرهم سطح میدان امام حسن مجتبی)ع( در محدوده 
شاهد و شهید فخریایی نیز از دیگر پــروژه هــای مهم این فاز محسوب می شود. 
احداث دوربرگردان های غیرهم سطح در بزرگراه آیت ا... هاشمی رفسنجانی و تقاطع 
غیرهم سطح چپ گرد از بولوار شاهنامه به پیامبر اعظم)ص( برای تسهیل جریان 
ترافیک در محورهای پرتردد شهری پیش بینی شده است. خرید چهارصد دستگاه 
گن برای خط یک  اتوبوس جدید برای ناوگان درون شهری و تأمین شصت دستگاه وا

قطار شهری نیز از مهم ترین اقدامات زیرساختی در این بخش است.
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ــان، لــنــدفــیــل  ــ ــازقـ ــ روســــتــــای قـ
ــالـــه هـــای  ــن زبـ ــ ــی دفـ ــدس ــن ــه م
بیمارستانی با 20هــزار مترمربع 
مساحت و 70هـــزار مترمکعب 
ظرفیت دفن، بازسازی چاه آب 
غدیر و ایستگاه نوین و تعاملی 
جمع آوری پسماند خشک در 
بــولــوار جانباز، چهار پـــروژه ســازمــان مدیریت 
پسماند شــهــرداری مشهد بــود کــه بــا حضور 
نماینده مـــردم سرخس و فریمان و رضــویــه و 
احمد آباد در مجلس شورای اسلامی، اعضای 
شورای اسلامی شهر و شهردار مشهد، فرماندار 
مشهد و جمعی از مدیران شهری و استانی به 

بهره برداری رسید.

استانداردترین لندفیل کشور برای مشهد  

ــا قـــلـــنـــدر شـــریـــف،  ــمـــدرضـ مـــحـ
شهردار مشهد

مــحــور  میامی جــزو شهر مشهد 
نیست و از نظر مــحــدوده کاری 
ربطی به مشهد ندارد. به عبارتی 
محدوده مسئولیت فرمانداری 
است، نه شهرداری، اما به  این دلیل که مدیریت 
شهری مشهد هــمــراه مــردم اســت، بــا موافقت و 
کــه بــه صــورت ویژه  تصویب شورای شهر مشهد -
ــی کــه مطالبه  پــای کــار مـــردم اســـت- ســالــن ورزشـ
چندین ساله مردم روستاهای محور میامی بود، 
توسط شهرداری مشهد ساخته و به مردم هدیه 
شد. مجموعه ورزشی چندمنظوره »شهید سردار 
محمدرضا زاهـــدی«؛ در زمینی به مساحت هزار 
مترمربع و با اعتبار بیش از ۱۳0 میلیارد ریال توسط 
ســازمــان مدیریت پسماند احـــداث شــده اســت. 
ــروژه ارزشــمــنــد کــه بــا هــدف ارتــقــای سطح  ایــن پـ
سلامت جسمی و ایجاد فضایی پویا برای جوانان 
روستاهای مسیر محور مشهد-میامی احداث 
شده است، مجهز به سالن توپی استاندارد برای 
رشته های محبوب بسکتبال، والیبال و فوتسال 
و همچنین امکانات ضروری شامل سرویس های 
بهداشتی، حمام و رخت کن مدرن برای استفاده 

ورزشکاران است.
اما درباره لندفیل باید بگویم که جانمایی آن تصمیم 
استانی است و در کارگروه امور زیربنایی این مکان 
را برای این اتفاق انتخاب کرده اند. استانداردترین 
کشور و منطقه همین لندفیل مشهد  لندفیل 
است که سازمان های بین المللی محیط زیستی 
آن را تأیید کرده اند. یکی از درخواست های دیگر 
مــردم ایــن مــحــور، رسیدگی بــه وضعیت آسفالت 
جاده دسترسی است که با همراهی فرمانداری و 
دستگاه های دیگر قرار است آسفالت ابتدای این 
جــاده تا محل لندفیل توسط شــهــرداری مشهد 
انجام شــود. همه مراحل کــار مثل مطالعات و... 
انجام و تفاهم نامه منعقد شده میان شهرداری و 
فرمانداری در کمیسیون های شورای اسلامی شهر 
بررسی و تأیید شده است. به زودی نیز با تصویب 
در صحن علنی شورای شهر، این پروژه آغاز می شود.
ساخت و ایجاد زمین چمن مصنوعی یکی دیگر از 
مطالبات و خواسته های مردم این منطقه است که 
قرار شد تا کارهای فنی و زیرسازی زمین را شهرداری 
انجام دهد و تأمین چمن مصنوعی از طریق دولت 

و مجلس پیگیری شود.

همکاری با مدیریت شهری در کمال رفاقت و مودت  

ن  و ، مــعــا حسن حسینی سید
استاندار و فرماندار مشهد

هـــر پـــروژه ای کــه در مشهد اجــرا 
مـــی شـــود و ســـرانـــه خــدمــاتــی را 
افــزایــش مــی دهــد، نــشــانــه ای از 
خدمت صــادقــانــه مسئولان به 
ویــژه مسئولان شــهــرداری اســت و پـــروژه ساخت 
سالن ورزشی شهید زاهدی تلاشی مضاعف بوده 
است و جای قدردانی دارد. شهرداری در  هر مکانی 
منشأ خدمت و کار شود، برکات آن برای آن منطقه 
خواهد بود. استقرار لندفیل همواره عوارضی دارد، 
هرچند که همه استاندارد های بین المللی در این 
مرکز رعایت شده، اما هر اَبَرسازمانی که در جایی و 
نقطه ای خدماتی را مستقر می کند، مسئولیت های 
اجتماعی نیز دارد که در راستای این مسئولیت 
 اجتماعی، این مجموعه ورزشی احداث شده است. 
خوشبختانه در روستا ها شاهد رونــدی از رونق 
در حوزه ورزش هستیم و امیدواریم روزی برسد 
ــی مناسب  که همه روستا های ما از سرانه ورزش
برخوردار شوند. تعریض و بهسازی جاده میامی هم 
که مطالبه مردم است، به زودی انجام خواهد شد و 
امیدواریم شهرداری مشهد در بخش رضویه باز هم 

همراهی و کمک داشته باشد. ما نیز در کمال رفاقت 
و مودت و با عزت و شرافت، همکاری بین بخشی 
خوبی ایجاد خواهیم کرد تا شهرداری داوطلبانه 
کار را انجام دهد. خدمت شهرداری مشهد به بخش 
 رضویه، نماد همدلی و نگاه فراتر از مرزهای شهری 

است

امید به همراهی بیشتر شهرداری  

ســـیـــداحـــســـان قـــــاضـــــی زاده 
هاشمی، نماینده مردم سرخس 
و فریمان و بخش های رضویه و 
بـــــــــــــــــاد در  احـــــــــــــــــمـــــــــــــــــد آ

مجلس شورای اسلامی
احــــداث ایـــن مجموعه ورزشـــی 
پنج ســال به طــول انجامید و ۱۳ میلیارد تومان 
برای ساخت این سالن ورزشی هزینه شده است 
ــروع مــی شــد، ۳0 میلیارد تومان  گــر امــســال ش کــه ا
اعتبار لازم داشت. در این پروژه که فراز و فرودهای 
زیـــادی داشـــت، نگاه اجتماعی و مــردمــی تــداوم 
پیدا کرد و تکمیل شد و ما همواره امید داشتیم 
شهرداری مشهد این پروژه را به سرانجام برساند. 
در دوره قبلی، شهرداری مشهد ظرف کمتر از دو 
سال ۷۵متری رضویه را بهسازی کرد و آن محدوده 
هم بیرون از محدوده شهر مشهد بود، اما سیزده 
کیلومتر باند دوم احداث شد و شهرداری پای کار 
آمد، با اینکه هیچ پیمانکاری هم نداشت. اواخر 
دوره قبلی شورا و شهرداری، کار جاده میامی تا محل 
لندفیل متوقف شد که امیدواریم با عزم شهرداری، 
این کار به سرانجام برسد. پنج کیلومتر از جاده، قبلا با 
استفاده از بودجه زیارت زیرسازی شده است که ما 
برای ادامه کار از طریق راه و شهرسازی، قیر را تأمین 
می کنیم. بعد از آن، چهارده کیلومتر باقی می ماند 
که از سهمیه قیر راهداری استفاده می کنیم و کار به 
گذار نمی شود، فقط شهرداری  پیمانکار بیرونی وا
کمک کند و ماشین آلات خود را در اختیار قرار دهد 
تا بتوانیم این پروژه را در تابستان شروع کنیم. در 
روستا های احمدآباد و قازقان، جاده از وسط روستا 
عبور می کند. برنامه ریزی کردیم تا روکش این جاده 
به عرض شش متر و طول ۱.۳ کیلومتر از محل بنیاد 
مسکن انجام شود و در روستای میامی نیز بولواری 
احداث شده که زیرسازی این بولوار هم با همکاری 
بنیاد مسکن و قیر تهاتری که تهیه می کنیم، انجام 
خواهد شد. بهسازی روکش و آسفالت دو روستای 

شورک و خارزار نیز در دستور کار قرار دارد.
متأسفانه در چند سال اخیر، جمعیت حاشیه 
ــرده اســت؛  شهر مشهد بــه شــدت افــزایــش پیدا ک
روستا هایی که قبلا در این محور زیر صد خانوار 
داشته اند، الان بیش از سیصد تا چهارصد خانوار 
دارند؛ زیرا افرادی از دیگر نقاط استان، شرق کشور 
و نقاط دوردست -که توانایی سکونت در مشهد 
کن می شوند؛  را ندارند- در روستا های اطراف سا
بنابراین ایــن روستا ها نیازمند خدمات و توجه 

بیشتری هستند.

ایجاد بالاترین سرانه ورزشی در دوره ششم شورا  

سیدابراهیم عــلــیــزاده، رئیس 
کــمــیــســیــون خـــدمـــات شــهــری 

شهرداری مشهد
اتفاقات خوبی در حوزه پسماند 
رخ داده است که منجر به ارتقای 
سطح زیست پذیری مشهد شده 

است. تا قبل از این دوره، تنها ۹ کارخانه بازیافت 
احداث شده بود و در این چهار سال سه کارخانه 
احداث و سه کارخانه دیگر در برنامه است. یکی 
ک و نخاله اســت که 2هــزار  کارخانه بازیافت خــا
تن ظرفیت بازیافت در روز دارد، دیگری کارخانه 
پیرولیز است که بیست تن ظرفیت بازیافت دارد. 
در شــورای ششم نگاه ویـــژه ای به حاشیه شهر 
مشهد داشتیم و 40درصــد اعتبارات به حاشیه 
شهر اختصاص داده شد تا سطح خدمات ارتقا 
پیدا کند و برای سال پایانی  شورای اسلامی شهر 
ــروژه شاخص تعریف شد که بخشی از  هم 4۷ پـ
 آن هــا در حــوزه محیط زیست و  خدمات شهری

 است.
در فضای سبز، بوستان کرامت در شهرک شهید 
رجایی و باهنر با ۷۳ هکتار شروع شد که نیمی 
از این مساحت در همین دوره افتتاح می شود و 
کنون بیست هکتار آماده بهره برداری است.  هم ا
ر وسعت  بوستان جهان شهر هــم پنجاه هکتا
دارد که پانزده هکتار آن پیشرفت خوبی دارد و 
در تابستان به بهره برداری می رسد. برای تأمین 
آب فضای سبز هم قرارداد 2۵ ساله تأمین پساب 
امضا شده است و با توجه به کمبود شدید آب، 
کستری بـــرای آبــیــاری  تــلاش مــی شــود از آب خا
فضای سبز استفاده کنیم. پروژه مهم دیگر حوزه 
خدمات شهری، خط انتقال آب از پرکندآباد تا 
میدان نمایشگاه است که آب مورد نیاز فضای سبز 
کنون با اعتبار  غرب مشهد را تأمین می کند و هم ا
دو هزار میلیارد تومانی در دست اجراست   و در کنار 

آن قرار است پنج تصفیه خانه هم ساخته شود .
در حوزه آتش نشانی نیز پنج ایستگاه در برنامه 
احداث است و تا پایان دوره ششم مدیریت شهری 

به بهره برداری می رسد.
شورای اسلامی ششم در بخش فرهنگی و ورزشی 
هم اتفاقات خوبی را رقم زده است و امروز بالاترین 
سرانه ورزشــی در ادوار شورای اسلامی شهر در 
این دوره ساخته و  تحویل مردم شده است و کار 
ساخت سه مجموعه آبی در دست انجام است و 
پیش از این، مجموعه آبی شهید قربانی هم در 
کنون پروژه فرهنگی  منطقه4 افتتاح شده بود. ا
معراج شهدا بیش از 80درصــد پیشرفت دارد و 

به زودی به بهره برداری می رسد.

ارتقای کیفیت زیست شهری برای مشهد  

مهدی یعقوبی، معاون محیط 
زیــســت و خــدمــات شــهــرداری 

مشهد
ــروژه مــهــم حــوزه  ــ ــروز چــهــار پ امــ
مدیریت پسماند با هدف ارتقای 
کیفیت زیست شهری و توسعه 
خــدمــات عمومی بــه بــهــره بــرداری رســیــد. اولین 
پروژه سالن ورزشی هزار مترمربعی شهید زاهدی 
در روستای قازقان است که این پروژه یک سالن 
ورزشی چند منظوره است. یکی دیگر از پروژه های 
ــداث لــنــدفــیــل مهندسی  ــ ــاز مشهد اح ــی مــورد ن
شماره4 برای دفن زباله های بیمارستانی بود. این 
لندفیل 20هزار مترمربع مساحت دارد و ظرفیت 
آن ۷0 هزار مترمربع است و 8میلیارد تومان برای آن 
هزینه شده است. لندفیل زباله های بیمارستانی 
با دو لایه ژئو ممبران و ژئوتکستایل ایجاد شده 
ک و منابع آبی  است و در آن، امکان آلودگی خا
وجود ندارد. در کنار این دو پروژه، بازسازی چاه 

عمیق سایت غدیر سازمان پسماند برای تأمین 
آب فضای سبز و شست و شوی معابر و ایجاد نمونه 
جدید و تعاملی از ایستگاه جمع آوری پسماند 
خشک در بولوار جانباز به بــهــره بــرداری رسید. 
اما اعتبارات سازمان پسماند شهرداری مشهد 
در ســـال ۱404 نسبت بــه ســال گذشته ۶۱ درصــد 
افزایش داشته و از ۱۳۶ میلیارد در سال گذشته به 
220 میلیارد رسیده است و به موازات این افزایش 
درخورتوجه بودجه پروژه های مهمی برای ارتقای 
کیفیت زیست شهری تعریف شده است. فاز دوم 
کنون  لندفیل مهندسی با ۱0هکتار مساحت هم ا
۶۶ درصـــد پیشرفت فیزیکی دارد و احــداث فاز 
سوم آن هم که از مدتی پیش شروع شده است، 
به پیشرفت ۳4 درصدی رسیده است. کار خرید و 
نوسازی نوزده دستگاه ماشین آلات برای سازمان 
پسماند و راه اندازی فاز یک نیروگاه بیوگاز هم در 
دست انحام است. در سال گذشته برای اولین بار 
در کــشــور توانستیم ۵00 مــیــلــیــارد تــومــان اوراق 
لات  مشارکت بــرای خرید تجهیزات و ماشین آ
سازمان پسماند منتشر کنیم و با پیگیری هایی که 
از طریق مجلس شورای اسلامی انجام شد، انتشار 
اوراق مشارکت برای حوزه پسماند در بودجه ۱404 
کشور گنجانده شد و امسال همه شهرداری های 
کشور می توانند از این ظرفیت برای پروژه های 

محیط زیستی استفاده کنند.

پروژه های مدیریت پسماند، محیط زیستی هستند  

مــســعــود رضــــوی، مــدیــرعــامــل 
ــان پسماند شــهــرداری  ــازم س

مشهد
پـــروژه هـــای مــدیــریــت پسماند، 
و قطعا  یستی هستند  محیط ز
کنار  در مــدار توسعه شهر و در 
ــبــدی، افـــزایـــش کیفیت زنــدگــی  ــال پـــروژه هـــای ک
شهری نیز ضــرورت دارد. پروژه های پسماند در 
کنار توسعه شهر، به افزایش کیفیت، بهداشت و 
کیفیت محیط زندگی مــردم ارتباط دارد و برای 
همین است که در سازمان پسماند، با آغوش باز 
از نخبگان و سرمایه گذاران دارای فکر و ایده با 
بضاعتی که هست و اراضی و نهاده هایی که داریم 
استقبال می کنیم تا پروژه پسماند قابل اجرا را در 
سایت سازمان و بستر شهر اجرا کنند. در همین 
ارتباط، به سمت استفاده از بودجه های ملی در 
این حوزه رفتیم، چون پروژه پسماند هزینه بردار 
است و درآمد شهرداری کفاف نمی دهد. با وجود 
اینکه بودجه پسماند ۶۱ درصد در حوزه عمرانی 
افزایش داشته است، ولی جذب سایر اعتبارات 
در کشور مد نظرماست. در کنار این ها در حال 
تدوین استراتژی کاهش تولید پسماند و ابلاغ 
آن به کارخانه ها و شرکت ها هستیم تا به زودی 
شاهد تولید پسماند باشیم. امیدواریم آیین نامه 
و شیوه نامه کاهش تولید پسماند را بتوانیم به 
ــروژه ســالــن ورزشــی  کــل کــشــور تعمیم بدهیم. پـ
ــام ســردار شــهــیــد زاهــدی نــام گــذاری شد  کــه بــه ن
۱۱00 مــتــر مساحت دارد و با امکانات استاندارد 
امروز تحویل مردم روستاهای محور میامی شد 
و در ادامــه هم لندفیل دفــن زباله بیمارستانی 
با ۷0 هــزار مترمکعب به بهره برداری رسید و چاه 
آب غدیر و ایستگاه دریافت پسماند خشک که 
 به صورت تعاملی طراحی و اجــرا شده است هم

 افتتاح شد.
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732…0937- دســتگاه شــارژ �
من کارت کد 1025، واقع در انتهای 
باد هــر  آ ر شــریعتی قاســم  بولــوا
چنــد روز خــراب می شــود. بارهــا 
برای تعویض این دستگاه تماس 
ه  ســتگا مــا فقــط د یــم ا ا فته  گر
بــه صــورت ظاهــری راه انــدازی 
می شــود و دوبــاره بعــد از چنــد 
روز خــراب اســت. خواهشــمندم 

پیگیــری شــود.
اتوبوس رانی

899..0933- از اتوبوس رانــی �
تقاضا داریم که کولر اتوبوس های 
طبرســی_حرم را تعمیــر کنــد بــا 
این شــرایط گرمای هــوا، خاموش 
بودن کولر اتوبوس ها آزاردهنده 
اســت. به ویــژه بــرای مســیرهایی 

کــه طولانی اســت.
گروسی- در بعضی اتوبوس های �

ســت  ل ا لــر فعــا کــه کو  ۸۳٠ خط
پنجره هــا نیــز بــاز اســت. ایــن کار 
ســبب خرابــی کولــر و ایجــاد هوای 
شرجی در فضای اتوبوس می شود. 
بهتر اســت ســازمان اتوبوس رانی 
راننــدگان را ملــزم کنــد تــا پایــان 
تابســتان پنجره هــا را ببندنــد تــا 
قــدری از گرمــای داخــل اتوبــوس 

کاســته شــود.
شهرآرا

879…0915- برای ضمیمه مترو �
چند پیشنهاد دارم. در متن های 
گی های وجــود  شــهرآرامترو ویژ

کنــون جــای خالــی  داشــت کــه ا
آن احســاس می شــود. بــه عنــوان 
ر  ها د ه  یســند ی نو ز ل طنــا مثــا
ــرای ایــن موضــوع  ارائــه خبرهــا. ب
قراردادن بخش سرگرمی می تواند 
راه خوبــی بــرای جــذب مخاطــب 
باشــد. دیگــر آنکــه بــه صــورت کلــی 
در ایــن مــدل کارهــای فرهنگــی 
ی  ا جــا ن ر مــا د ســت خو بهتــر ا
ــی از  ــا خیل ــم مث ــب بگذاری مخاط
جمعیتــی کــه داخل مترو هســتند 
نــی هســتند کــه  ا مــادران و پدر
گــر برایشــان قســمت ســرگرمی،  ا
بازی هــای خاقانــه بــرای تربیــت 
کودکان و... معرفی کنید کار بسیار 
جذابی است. در مورد روزنامه نیز 
اســتفاده از چیستان ، حکایت ها 
المثل هــا و...نیــز قابــل  و ضرب 
توجه اســت. در حال حاضــر تمام 
گــر  روزنامــه سیاســی اســت، امــا ا
کمــی درصــد موضوعــات سیاســی 
را پاییــن بیاوریــد و جذابیتــش را 
بیشــتر کنیــد مــردم بــه خاطــر آن 
ج  ســرگرمی، مطلــب سیاســی در
شــده را نیــز می خواننــد و روزنامــه 
د  ف خــو ت بــه هــد مــد ر بلند د
می رســد. نظــرات و ایده هــای 
بســیاری دارم کــه در این پیامــک 
ل  شــحا . خو گفــت ن  ا تــو نمی 
می شــوم حداقــل یــک دور کامــل 
ه  ر بــا ر ا د یــم ر ها غه  غد همــه د
وزنامــه شــهرآر امترو حضــوری  ر

توضیــح دهــم.

با ما در ارتباط باشید
3   پيامـــک 0 0 0 7 2 8 9
shahraramardom   آی دی روبیکا
0   شماره ایتا، آی گپ و روبیکا 9 0 5 4 6 5 8 0 6 0
Shahraranews@mashhad.ir   رایانامـــه

سـتون »صدای مردم« روزنامه شـهرآرا منتشر 
کننـده پیام هـای مردمـی اسـت و صحت آن 

بر عهده فرسـتنده پیام اسـت.

حرف 
مردم
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ــ
سـ
مر
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گزارش میدانی

گلایه هـای پرتکـرار از جوی هـای محلـه صابـر؛  محـور اصلـی و مهـم ایـن پیام هـا بـر وضعیـت 
نامناسـب جوی هـای ایـن محـدوده و آب گرفتگـی ناشـی از وضعیـت نامسـاعد ایـن جوی هـا 
اسـتوار اسـت.گزارش های دریافتـی از شـهروندان بـر ایـن نکتـه اسـتوار اسـت کـه جوی هـای 
موسـوم بـه جـوی »قاشـقی« کـه در میانـه ایـن معبـر قـرار دارد، سال هاسـت بـه همـان شـکل 
اولیـه باقـی مانده انـد و در کنـار ظاهـر نازیبـای خـود، هنـگام بـارش بـاران سـبب تجمـع آب در 
ل در رفت وآمـد شـهروندان می شـوند.همین موضـوع بـا پیام هایـی از سـوی  معبـر و اختـلا
مـردم همـراه شـده اسـت: لطفـا از شـهرداری منطقـه پیگیـری کنیـد کـه بـرای جوی هـای میانـه 

کوچه هـای »صابـر« فکـری کنـد. خیلـی از قسـمت های کوچـه خـراب شـده اسـت.
شـهروند دیگـری نیـز بـا ارسـال پیـام خواسـتار ترمیـم جوی هـای محلـه صابـر شـد: لطفـا فکری 
بـرای جوی هـای محلـه صابـر بردارید. اغلب شکسـته و خراب اسـت. از نظر شـیب نیز درسـت 
ل مـردم مـی رود. لطفـا پیگیـری کنید.بـا توجـه بـه پیام هـای مردمـی   نیسـت و بـا یـک بارندگـی آب بـه داخـل منـاز
مربـوط بـه خیابان صابر، تریبون مردمی شـهرآرا مهمان محله صابر شـد و با همراهی اعضای شـورای اجتماعی 
محلـه، از محـدوده صابر ۱۵ تـا صابر ۲۳ بـه منظـور مشـاهده وضعیـت جوی هـای موجـود و کانال هـای آب و 

ح دغدغه مـردم بازدید میدانی داشـت. طـر

معبری با چهره ای فرسوده  

مشاهدات میدانی خبرنگار از محل، نشان می دهد 
کـه ایـن جوی هـای روبـاز، ناهمواری هـای اطـراف 
آن هـا و نبـود زیرسـازی مناسـب، سـبب دشـواری 
تـردد، به ویـژه بـرای سـالمندان، کـودکان و افـراد 
دارای معلولیت می شود.خانم پیلتن، عضو شورای 
اجتماعـی محلـه صابـر، در گفت وگـو بـا خبرنـگار 
شـهرآرا می گویـد: جـــوی های ایـن خیابـان نه تنهـا 
از لحـاظ بصـری تناسـبی بـا بافـت شـهری ندارنـد، 
بلکه در مواقع بارندگی با جمع شدن آب در مسیر، 
کنان و رهگذران ایجاد  مشکات متعددی برای سا
می کننـد. ایـن وضعیـت سال هاسـت ادامـه دارد و 

نیازمند رسـیدگی فوری اسـت.

پیلتـن، عضـو شـورای اجتماعـی محلـه صابـر، نیـز 
کیـد بـر نقـش مشـارکت شـهروندان می گویـد:  بـا تأ
گـر شـهرداری تصمیـم بـه اجـرای طرحـی اصولـی  ا
داشـته باشـد، شـورای اجتماعـی محلـه می توانـد 
هماهنگی های لازم را با اهالی انجام دهد. شهروندان 
نیـز نسـبت بـه بهبـود وضعیـت معبـر خـود دغدغـه 
دارنـد و در صـورت شفاف سـازی مراحـل اجرایـی، 

قطعـا همراهـی خواهنـد کـرد.

پس زدگی آب، دردسر همیشگی  

در ابتدای خیابان صابر 15، کانال آبی قرار دارد که 
به دلیـل شـیب بندی غیراصولـی، در زمـان بـارش 
بـاران به جـای هدایت روان آب ها، سـبب برگشـت 

آب بـه سـطح خیابـان می شـود. آقـای نخعـی زاده، 
دیگـر عضـو شـورای اجتماعـی محلـه، در این بـاره 
این طـور توضیـح می دهـد: ایـن کانـال در زمـان 
طراحـی اولیـه، احتمـالا بـرای حجـم کمتـری از آب 
در نظـر گرفتـه شـده بـود. در حـال حاضـر، بـا شـدت 
گرفتـن بارندگی هـا، ایـن جوی هـا ظرفیـت انتقـال 
ود  آب را ندارنـد و بارهـا شـاهد برگشـت آب و ور

وهـا و حتـی مغازه هـا ر  آن بـه پیاده 
 بوده ایـم. آقای نخعـی زاده دیگر عضو 
شورای اجتماعی محله صابر د راین باره 
کید ما بر این است که نگاه  می گوید: تأ
شـهرداری بـه ایـن معبـر، نـگاه موقتـی 
نباشـد.این معبـر نیازمنـد بازطراحـی 
کامل، به ویژه از نظر آب روها و پوشش 
جوی هاسـت. امیدواریـم بـا مشـارکت 
مردم و حمایت دسـتگاه های مرتبط، 
 این موضوع در اولویت عمرانی منطقه 

قرار گیرد.

روایت کسبه از مشکلات روزمره  

در جریان این بازدید، چند تن از کسبه 
مستقر در این محدوده نیز به مشکات 
جوی هـای محلـه صابـر اشـاره دارنـد. 
نکته مشترک صحبت های آن ها، تکرار 

مشـکات ناشـی از وضعیـت جوی هـا، به ویـژه در 
فصـول بارندگـی اسـت. صاحب یک فروشـگاه مواد 
غذایـی در این بـاره می گویـد: در زمـان بارندگـی، 

وضعیـت این جوی ها واقعا آزاردهنده می شـود.
 آب سـرریز می کنـد و کـف خیابـان را می پوشـاند. 
ود بـه مغـازه دچـار مشـکل  مشـتریان هنـگام ور

می شـوند و حتـی خودروهـا هـم بـه سـختی از ایـن 
مسیر عبور می کنند.یکی دیگر از کسبه در محدوده 
صابـر، نیز می گوید: در سـال های اخیر بارها شـاهد 
ورود آب بـاران بـه جلـو مغازه هـا بوده ایـم. در نبـود 
سیسـتم تخلیـه مناسـب، گاهـی ناچـار شـده ایم 
خودمـان بـرای پمپاژ آب اقـدام کنیم. این موضوع 
نه تنهـا از نظـر بهداشـتی نگران کننـده اسـت، بلکـه 

آسـیب های مالـی نیـز به دنبـال دارد.

پاسخ شهرداری، مشروط به همراهی   

مردم

در پی انعکاس این گزارش ها به شهرداری 
منطقه ۹، سیدهادی صالحی، سرپرست 
اداره عمران و حمل ونقل این منطقه، 
یـد  د ز : با یـد گو و می  . ا سـت گو  سخ  پا
میدانی از محدوده انجام شـده است. 
بـر اسـاس بررسـی های صورت گرفتـه، 
ک هـای مجـاور  در صورتی کـه تمـام پا
نسبت به جمع آوری انشعابات غیرمجاز 
پسـاب خانگـی اقـدام کنند و آن ها را به 
شـبکه فاضـاب شـهری متصـل کننـد، 
امـکان پـر کـردن جـوی میانـی فراهـم 
خواهـد شد.سرپرسـت اداره عمـران و 
حمل ونقل منطقه ۹ می افزاید: درباره 
کانال آب موجود در ابتدای صابر 15 نیز مقرر شده 
اسـت در زمـان بارندگی هـای آینـده، کنترل هـای 
دقیق تـری انجـام شـود و در صـورت لـزوم، طراحـی 
جدیدی با مشاوره کارشناسان ذی صاح صورت 
می گیرد. اجرای عملیات اصاحی منوط به تأمین 

اعتبار مالی است.

سرپرست 
اداره عمران و 

حمل ونقل منطقه 9 : 
برای کانال آب 

موجود در ابتدای 
صابر ۱۵ مقرر شده 

است در زمان 
بارندگی های آینده، 
کنترل های دقیق تری 

انجام شود و در 
صورت لزوم، طراحی 
جدیدی با مشاوره 

کارشناسان ذی صلاح 
صورت گیرد

 شـهروند اعـلام کـرد کـه نخاله هـای پـروژه مسـیل و کانـال در   
۲0 جمع آوری نشـده اسـت. )درخواسـت  انتهـای رسـالت 

جمع آوری(
هـا را  نخاله   ۳ پاسـخ ۱۳7: عوامـل فنـی و عمـران منطقه 

. آوری کردنـد جمـع 

وی    وبـه ر آبـاد ر رگـراه وکیل  لولـه آبیـاری فضـای سـبز در بز
 . دانشـکده دندان پزشـکی دچـار ترکیدگـی شـده اسـت

) فـع نقـص سـت ر ا خو ر د (
پاسـخ ۱۳7: عوامـل فضـای سـبز منطقه 9 لولـه آبیـاری را رفـع 

نقـص کردند.

ایسـتگاه اتوبـوس خیابـان شـهید دارایـی انتهـای شـهید   
۱۳ سـمت راسـت بـدون تابلو سـت. )درخواسـت  دارایی 

) گی سـید ر
پاسـخ ۱۳7: عوامـل سـازمان اتوبوس رانـی تابلـو ایسـتگاه 

را نصـب کردنـد.

ج    مدتـی اسـت تابلـو کوچـه خیابـان رسـتمی  ۵/4 از محـل خار
شـده اسـت. )درخواسـت نصـب مجـدد(

پاسـخ ۱۳7: عوامـل سـازمان فرهنگـی و اجتماعـی تابلـو را 
نصـب کردنـد.

کـس نخالـه در بولـوار میـرزا کوچک خـان ۵ در    مدتـی اسـت با
معبـر سـواره رو قـرار گرفتـه و سـبب مزاحمـت بـرای تـردد مردم 

کـس نخالـه( شـده اسـت. )درخواسـت جابه جایـی با
کـس نخاله  پاسـخ ۱۳7: عوامـل سـازمان مدیریت پسـماند با

را جمع آوری کردند.

مدتـی اسـت چـراغ فرماندهـی عابـر پیـاده در خیابان سـجاد،   
 تقاطع خیابـان بزرگمهـر خامـوش اسـت. )درخواسـت رفـع

 نقص(
پاسـخ ۱۳7: عوامـل سـازمان ترافیـک چـراغ فرماندهـی را 

رفـع نقـص کردنـد.

حجمـی از نخالـه از سـوی عوامـل نامعلـوم در بولـوار شـهید   
انتهای کوچـه دپـو شـده اسـت. )درخواسـت   ۵7 شـفیعی 

آوری( جمـع 
۵ نخاله هـا را  پاسـخ ۱۳7: عوامـل خدمـات شـهری منطقه 

جمـع آوری کردنـد.

 ستون »الو۱37« صدای شماسـت که به مرکز ارتباطات مردمی شهرداری 
 مشهد رسیده اسـت تا ما به عنوان رسانه شما،آن را به گوش

 مسـئولان برسانیم و از مسئولان خواسـته هایتان را  مطالبه کنیم.

خواستید انجام شد

آزمون تیزهوشان، آزمونی برای اعتماد عمومی
ذره بین

آزمون ورودی مدارس تیزهوشـان 
 )سـمپاد(، کـه بایـد نمـاد شایسـته 
 سـالاری و عدالـت آموزشـی باشـد، 
امسال زیر سایه سـنگین ابهامات 
فتـه  ر گر ا ت قـر لا ا ز سـؤ ظـت ا حفا
فتـه کـه  یـی پیـش ر سـت و تـا جا ا
کنـون گلایه هـای اولیا و اظهارات  ا
و ادعاهـای آن هـا مبنـی بـر ارائـه 
مسـتندات به یـک مطالبه عمومی 
ی  هـا ه  د ا نو . خا سـت ه ا یـل شـد ض تبد ا عتـر و ا
وزهـا معتقدنـد  دانش آمـوزان تیزهوشـان ایـن ر
خ داده، فقـط یـک بی دقتـی سـاده نبـوده،  آنچـه ر
بلکـه یـک سـوء مدیریـت در حفـظ امنیـت و اعتبـار 
یکـی از حسـاس ترین آزمون هـای کشـور در طیـف 

نخبگانـی بـوده اسـت.

تعویق آزمون؛ فرصتی برای نقــض قرنطینه یا   

نشت اطلاعات؟

ع   نخسـتین بسـتر ایجـاد ایـن اتفاقـات موضـو
تعویـق آزمـون بـرای شـرایط جنگـی کشـور بـود، 
گرچـه در برهـه زمانـی خـود درسـت  تعویقـی کـه ا
بود و علی رغم استرس بیش از حد دانش آموزان 
بـرای پایـان هـر چـه سـریع تر بیـش از دو سـال 

تاش، سامت آن ها را در نظر گرفت، اما برگزاری 
ایـن آزمـون بعـد از 21 روز تبعـات منفـی دیگـری 
داشـت کـه همـه ایـن تبعـات یکـی پـس از دیگری 
ن مـو ز ی آ ر ا گـز ز بر ی بعـد ا هـا ز و یـن ر ز غا ر آ  د

نمایان شـد.
اولیـن گایه هـا متوجه مسـتنداتی بـود که برخی 
از اولیـا بـه نشـر حدود شانزده سـؤال از سـؤالات 
هوش کامی آزمون سمپاد ورودی هفتم امسال 
در یـک موسسـه آموزشـی تیزهوشـان در تهـران 
اشاره داشت. بر اساس این ادعا درست روز قبل 
آزمـون به صـورت محرمانه برای تعداد شـصت و 
بـه روایت دیگـری 120 نفر از دانش آمـوزان نخبه 
در مؤسسـه مذکور، توسـط مدرس هـوش کامی 
) شانزده سـؤال هوش کامی آزمـون فردا)1۹ تیر
کار می شـود و بـه دانش آمـوزان گفتـه می شـود 
گـر سـؤالات را نمی فهمنـد آن هـا را حفـظ  حتـی ا
 کنند تا در آزمون فردا یعنی آزمون 1۹ تیر موفق تر

 عمـل کنند.

پیگیری های سخت اما مجدانه  

شـهرآرا بـا تیتـر »آزمـون پـر حاشـیه« بـه بررسـی 
ابعـاد مختلـف ایـن تخلـف احتمالـی پرداخـت. 
ادعایـی مطالبه گرانـه از سـوی شـهروندان کـه در 
همـان گـزارش نخسـت ما، هادی ظریف شـخص 
اول سـمپاد استان در اداره کل آموزش و پرورش 

ح از سـوی گزارشـگر مـا از آن بـه عنـوان  بعـد از طـر
گر چنین ادعایی  پیگیری ویژه یاد کرد و وعده داد ا
اثبـات شـود و صحـت داشـته باشـد قطعـا حامـی 
دانش آمـوزان خواهیم بـود و نخواهیم گذاشـت 
حقـی زائـل شود.شـهرآرا در ادامـه پیگیـری خـود 
در گـزارش پیگیرانـه دوم بـه سـراغ الهـام یـاوری،  
رئیـس سـازمان اسـتعدادهای درخشـان در 
پایتخت رفت.  گزارشگر ما در راه رسیدن به پاسخ 
شخص اول سمپاد کشور با موانعی از قبیل»باید 
بـا حراسـت سـازمان صحبـت کنیـد و نمی توانیـد 
بـا روابـط عمومـی ارتبـاط بگیریـد«رو بـه رو شـد، 
امـا در عیـن حـال بـا تمـام پیگیری هـا توانسـت 
قـول مسـاعد یـاوری بـرای پیگیـری ویـژه بررسـی 
پاسـخ نامه ها وبررسـی عملکـرد دانش آمـوزان 

در آزمـون  را بگیـرد.

انتشار کامل سؤالات با پاســخ نامه شب قبل از   

آزمون

سه شنبه 2۴ تیرماه یکی از اولیای کانال تلگرامی، 
فروش سؤالات آزمون سمپاد ورودی هفتم و  دهم 
را در اختیـار گزارشـگر مـا قـرارداد. بـا یـک تحلیـل و 
گردش در فضای مجازی مشخص شد این کانال 
چند روز قبل از برگزاری آزمون با حدود بیش از صد 
عضـو راه اندازی شـده و درسـت شـب قبـل آزمون 
( سـاعت حوالی ۹ شـب دفترچه  بـه تاریـخ )1۸ تیـر

( در  سـؤالات آزمون سـمپاد ورودی هفتـم )1۹ تیر
کانـال بارگذاری شـده و یک سـاعت بعد دوباره در 
همان کانال پاسـخ نامه با جواب های درسـت به 
مخاطبان خاص کانال ارائه شده است.اتفاقی که 
در صـورت تأییـد می توانـد سـبب فروپاشـی کامـل 
دیوار امنیتی آزمون های این چنینی تلقی شود. 
به ادعای برخی از اولیا، افراد متصدی این کانال  
اطاعات مزبور را در قبال دریافت دستمزد، پول 

الکترونیک دریافت کرده اند.

اقدام رسانه ای ما چه بود  

شهرآرا به عنوان صدای مردم، مجدد این پرونده 
را از روز چهارشـنبه )25تیرمـاه( بـه طـور جـدی در 
دسـتور کار پیگیـری قـرار داد.گزارشـگر مـا تمـام 
مسـتندات واصلـه از سـوی اولیـای سـمپاد را بـه 
صورت رسمی به اداره کل آموزش و پرورش استان 
ارائـه داد و بـه عنـوان نماینـده مـردم درخواسـت 
پیگیری ویژه حتی در سطوح بالاتر و وزارتخانه ای 
ح کـرد و در ادامـه نیـز موضـوع در دسـت  را مطـر
کنـون اولیـا عـاوه بـر  پیگیـری ویـژه قـرار گرفت.ا
پیـدا کـردن دانش آمـوزان متقلـب و حـذف آن ها 
از آزمـون، موضـوع افزایش ظرفیـت برای پذیرش 
ورودی های سمپاد را مشخصا درخواست دارند. 
اتفاقـی کـه چنـد سـال پیـش در ایـام کرونـا مشـابه 

ح شد. آن مطر

رفع نقص پله برقی ایستگاه الندشت تا 3 ماه آینده
یلدا مهــدوی|یلدا مهــدوی| شهــــروندی با ارســــال عکس و 

برقی  ر رسیدگی به وضعیت پله  پیام خواستا
ایستگاه های خط2 مترو شد. در متن پیام این 
شهروند آمده است: بیش از یک هفته است که 
پله برقی ایستگاه الندشت از سمت دادگاه انقاب 
خراب است و مردم ناچارند تمام پله های این 
ایستگاه ها را بالا و پایین بروند. آن هم در شرایطی 
که عمق ایستگاه های خط2 به ویژه در محدوده 
یاد است و حداقل  ایستگاه الندشت بسیار ز
هفتاد  تا هشتاد پله را مردم باید تا پایین بروند. دو 
روز قبل از نگهبان ایستگاه علت خرابی را پرسیدم 
به من گفتند که هندریل پله برقی خراب است و 
معلوم نیست چه زمانی درست می شود.عکس 

و پیام این شهروند به سامانه 1۳7 شهرداری به 
منظور پاسخ گویی ارجاع شد. در همین راستا 
مرتضی نقیبی رئیس اداره نگهداری و تعمیرات 
تجهیزات برق و تأسیسات قطارشهری پاسخ گوی 
این دغدغه شهروند است. او در این باره می گوید: 
پله برقی ایستگاه الندشت نیاز به تعویض هندریل 
دارد و به همین دلیل به صورت موقت پله برقی 
خاموش است.رئیس اداره نگهداری و تعمیرات 
تجهیزات برق و تأسیسات قطارشهری در ادامه 
می افزاید: این اطمینان را به شهروندان می دهم 
که وضعیت پله برقی این ایستگاه به منظور رفع 
نقص در دست بررسی و پیگیری است و تا سه ماه 

آینده رفع نقص می شود.
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عکس از شما، پیگیری از ما 

پاسخ از 137

تریبون مردمی 206

ساکنان محله صابر خواستار ترمیم و بهبود جوی ها و کانال های آب شدند

،،  جوی های دردسـرساز جوی های دردسـرساز
مطالبه ای قدیمیمطالبه ای قدیمی،، وعده ای تازه وعده ای تازه

 ... امـا واقعیـت آن اسـت کـه ایـن نهـاد، بیـش از هرچیـز حافـظ »روح جمعی یـک ملت« 
اسـت؛ روحـی کـه در قانـون اساسـی متجلـی شـده و وظیفـه شـورا صیانت از آن اسـت. 
ایـن نـگاه، شـورای نگهبـان را بـه حلقـه اتصـال مذهـب و مدنیـت نویـن ایـران تبدیـل 
گرچه بارها زیرفشـار، انتقاد، یا سـوءتعبیر قرار گرفته، امـا همچنان  کـرده؛ حلقـه ای که ا
پابرجا و همچنان نگهبان.  در نهایت، شـورای نگهبان، نه فقط یک ساختار حقوقی، 
گـر  بلکـه ضامـن پیونـد جاودانـه میـان شـریعت و نظـم مـدرن اسـت؛ مأموریتـی کـه ا
روزی کم رنـگ شـود، بایـد نگـران فاصله گیـری تدریجـی جامعـه از ارزش هـا، آرمان هـا 

و هویـت خودش شـویم.

 
ادامه 

یادداشت



زش بانوان ور

مرتضی اخوان

کم از بازی های  شور و هیجان سالن خانه بسکتبال خراسان رضوی 
گذشته مشهد مقابل غول های این رشته  نماینده لیگ برتری فصل 
ورزشی نداشت. سالن از دقایقی پیش از شروع مسابقه پر از تماشاچی بود 
و تیم ها درست در شمایل لیگ برتر بسکتبال خودشان را برای نبرد بزرگ 
پایانی آماده می کردند. فینال رقابت های بسکتبال بزرگ سالان استان 
خراسان رضوی دیروز درحالی برگزار شد که کلاس برگزاری این مسابقات 
چیزی از مسابقات کشوری کم نداشت و حتی سطح کیفی فینال مؤید 
این واقعیت بود که بسکتبال خراسان رضوی چه ظرفیت های بزرگی دارد؛ 
فینالی که دست آخر به سود تیم مولتی کافه مشهد به پایان رسید تا جام 

در خانه باقی بماند.

مسیر سخت تا رسیدن به فینال  

رقابت های لیگ برتر بسکتبال استان خراسان رضوی با شرکت هفت تیم 
به صورت دوره ای برگزار شد؛ مسابقاتی با شرکت چهار تیم شهرستانی و 
سه تیم مشهدی که از دی ماه پارسال آغاز شد و دیروز با برگزاری فینال 
میان تیم های مولتی کافه مشهد و دستان گذر تایباد به کارش پایان داد. 
تیم های امید فرش مشهد، جوانان فرش مشهد، دستان گذر تایباد، 
مولتی کافه مشهد، تربت حیدریه، سبزوار و تربت جام هفت تیم حاضر 
در این مسابقات بودند که ابتدا به صورت گروهی همه تیم ها با یکدیگر 
بازی کردند و در پایان چهار تیم به پلی آف رسیدند. پس از پلی آف نوبت 
بازی های نیمه نهایی بود و درنهایت تیم های مولتی  کافه به عنوان نماینده 
مشهد و دستان گذر به عنوان نماینده شهرستان ها فینالیست شدند و 

تیم های امید و جوانان فرش مشهد به سومی مشترک رضایت دادند.

کمیت پایین، کیفیت بالا  

حضور تیم مولتی کافه به عنوان تیم صعودکرده مشهد از لیگ ملی به 
لیگ حرفه  ای بسکتبال کشور یکی از دلایل کیفیت بالای این رقابت ها 
، تیم های شهرستانی و به خصوص دستان گذر هم  بود. در سوی دیگر
فراتر از انتظار ظاهر شدند و توانستند تا فینال نماینده ای داشته باشند. 
درنهایت بازی فینال به سود تیم باتجربه تر به پایان رسید و مولتی کافه 
توانست با نتیجه 83 بر 57 برنده این بازی باشد. نکته دارای اهمیت این 
گران در فینال بود که حتی از بازی های تیم   مسابقات حضور پرشمار تماشا
لیگ برتری فصل قبل مشهد، رعد پدافند، برابر تیم های بزرگ بسکتبال 
گر بیشتری به سالن آمده بود. البته تعداد کم تیم های  ایران، تماشا
شرکت کننده در این رقابت ها از نقاط ضعف آن بود؛ به خصوص که از 
مشهد فقط دو تیم مولتی کافه و فرش مشهد حضور داشتند و این باشگاه 

فرش بود که دو تیم جوانان و امیدها را در مسابقات شرکت داده بود.

 نگاهی به مسابقات بسکتبال بزرگ سالان استان
به بهانه قهرمانی مولتی کافه مشهد در این رقابت  ها
هیجاندرحدلیگبرتر

هندبالیستهاینوباوهدرآوردگاههفتهجهانی
رقابت هـای جشـنواره هندبـال نوبـاوگان اسـتان خراسـان رضوی هم زمـان بـا هفتـه جهانـی ایـن رشـته ورزشـی در 
مشـهد برگـزار می شـود. ایـن رقابت هـا بـه مناسـبت هفتـه جهانـی هندبـال و به صـورت جشـنواره بـا حضـور بیسـت تیـم 
دختـران و پسـران در سـالن کوثر مشـهد، خانه هندبـال اسـتان، برگزار خواهد شـد. بر اسـاس اعـلام رضا علیـزاده، رئیس 
هیئت هندبـال اسـتان خراسـان رضوی، ایـن برنامـه طبـق تقویـم اعلامـی فدراسـیون و هم زمـان در سراسـر ایـران و 
اسـتان های مختلـف انجـام می شـود. ایـن مسـابقات به صـورت جشـنواره مینی  هندبـال برگـزار می شـود و بیشـتر جنبه 

آموزشـی بـرای شـرکت کنندگان دارد.

دربارهنورالدینآلطهدربارهنورالدینآلطه
پیشکسوتارزندهدوومیدانیخراسانبزرگپیشکسوتارزندهدوومیدانیخراسانبزرگ
کهدرصدویکسالگیآسمانیشدکهدرصدویکسالگیآسمانیشد

خاموشیخاموشی
نورورزشخراساننورورزشخراسان

پسازبادامکی،اسماعیلباباییهمبهجمعسبزپوشانخرمآبادیپیوست

شمارمشهدیهایخیبربیشترشد
هافبکمشهدیتیمفوتبالاستقلالخوزستانپسازتوافقبامدیراناینباشگاه،ازجمعاهوازیها

خرمآبادپیوست.پیشازبابایی،حسینبادامکیبهعنوانمربیبهتیمخرمآبادی جداشدوبهتیمخیبر
پیوستهبود.باباییسابقهبازیدرتیمهایفجرسپاسی،پیکان،نفتمسجدسلیمانونساجیراهم

درکارنامهدارد.
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تولد در محله سراب  

اولیــن روز پاییــز1303در محله ســراب مشــهد، نــوزادی 
متولــد شــد کــه پــدرش، حاج ســیدعلی معــروف بــه 
ســیدالعراقین، و مــادرش، ماه رخســارخانم، نامــش را 
نورالدیــن نهادند. پــدرش در محله ســراب سرشــناس 
و خوش نــام بود و دفتر ازدواج داشــت و عــلاوه بر آن به 
کشــاورزی، پیشــه آبا و اجدادی اش، نیــز می پرداخت. 
کش نزد بانک سپه،  حاج ســیدعلی با گروگذاشــتن املا
اراضــی ســیس آباد را به مدت 25ســال از آســتان قدس 
اجاره کرد. اواخر ســال1314 دفتر ســیدالعراقین بســته 
شــد و ناتوانی خانواده در بازپرداخت اقســاط، موجب 
مصادره اموالشان شد و تلاش مادر برای بازپس گیری، 
بی نتیجــه بــود تــا ماه رخســارخانم بــا تنهادختــرش، 
، و سه پسرش، نورالدین، جواد و رضا، روزهای  ماه منظر
سختی را ســپری کند؛ روزهایی که برای فرزندانش هم 
. نورالدین تحصیلات ابتدایی اش را  پدر بود و هم مادر
در مدرســه همت در محله خودشان، سراب، آغاز کرد. 
فوت پدر باعث شد سال آخر به دبستان فردوسی برود. 
دوره اول دبیرســتان به شاهرضا)شریعتی کنونی( رفت 
و ســخت به ورزش علاقه مند شــد تا فوتبــال، والیبال و 

بسکتبال را تجربه کند.

آشنایی تأثیرگذار با جعفریان  

در یکــی از مســابقات فوتبــال دبیرســتانی، محمدتقی 
جعفریان که ســرعت خیره کننده او را دیــد، دریافت که 
او می توانــد در دوهــای ســرعت بدرخشــد. نورالدیــن 
حرف محمدتقی جعفریــان را قبول کرد و از ســال1317 
دوومیدانــی کار شــد و ســال بعــد قهرمانــی مــواد 100 و 
400متــر دبیرســتان های مشــهد را مــال خــود کــرد. دو 
ســال بعد عضو تیم دوومیدانی خراســان در مسابقات 
قهرمانی کشور شــده بود، اما اشغال ایران توسط قوای 
متفقین در شــهریور این ســال، مانع هنرنمایی او شد. 
بــا ایــن حــال، ســال بعــد نه تنهــا در مســابقات شــرکت 
کرد، بلکــه آموزش هــای لازم را نیز زیــر نظر فوگــه، مربی 
اهل سوئیس که به استخدام فدراســیون درآمده بود، 
گرفــت تا همیــن آموزش بهتریــن پشــتوانه اش برای  فرا
حضوری ده ســاله در تیــم منتخب دوومیدانی اســتان 
و حضور مســتمر در مســابقات قهرمانی کشــور و کسب 

عناوین درخشان باشد.

 نمره 20  در سال 22  

نورالدین آل طه ســال1322 برای شــرکت در مسابقات 
قهرمانــی کشــور همــراه دیگرورزشــکاران مشــهدی بــا 
کامیونی نظامی به شــاهرود رفت و برای اینکه در زمان 

مقرر بــه مســابقات برســند، بــا قطار بــاری روانــه تهران 
شــدند و از آنجــا نیــز بــا گاری خودشــان را بــه امجدیه، 
محــل برگــزاری رقابت هــا، رســاندند. نورالدیــن کــه بــه 
گاه بــه کودکــی اش رفــت. خاطرات  امجدیــه رســید، نــا
جلــو چشــمانش رژه رفتنــد؛ زمانی که بــا پدر از مشــهد 
بــه اراضــی ســیس آباد می رفــت و حــدود پنج کیلومتــر 
می دوید. از درشــکه پــدر بیرون پریــد و دویــد و دوید تا 
به مزرعه شان برسد. پدر به درشــکه چی گفت یواش تر 
بران تا نورالدین خســته نشــود و به نوعی روحیه بگیرد 
کــه اســب و درشــکه و ســواران را جا گذاشــته اســت. در 
همین عوالم، تپانچه شــروع مســابقه 400متر قهرمانی 
کشــور زده شــد. نورالدین دویــد، بــا تصویری از پــدر در 
ذهنــش کــه می خنــدد و تشــویقش می کنــد و می گوید 
، الان به تو می رســیم.  ، نورالدین تندتر نورالدین تندتــر
نورالدیــن اول شــد و حــالا خــودش را در آغــوش پــدر 
 ، احســاس می کرد. آل طه با کســب مدال طلای 400متر
اولین قهرمانی کشور را برای خراسان در دوومیدانی به 
ارمغان آورد تا در بازگشت استقبال شــایانی از او شود و 
مراسم ویژه ای در اداره فرهنگ برایش برپا شود. مهدی 
ریاضی، رئیس تربیت بدنی اســتان، و بهــادری، معاون 
فرهنگ خراســان، بــر گردنــش حلقــه گلــی انداختند و 
نورالدین بلافاصله سراغ محمدتقی جعفریان، معلمش 

در دبیرســتان شــاهرضا، رفت و گل ها را به او هدیه داد 
تا نشــان دهد علاوه بــر قهرمانــی، پهلوانــی را نیز خوب 
آموخته است. جعفریان آغوشش را به روی او گشود و با 
هم کمی اشک شــوق ریختند. نورالدین در رؤیاهایش 
همچنان ستاره می چید و انگار بوسه های پدر را حس 
می کرد. 5هزار نفر جمعیت هم که مقابل اداره فرهنگ 
در چهارطبقه برای تشــویق آمده بودنــد، یک صدا نام 
نورالدیــن آل طــه را فریاد می زدنــد. نورالدین شــادمان 
به خانــه رفت و بــر دســتان ماه رخســارخانم بوســه زد؛ 
؛ مــادری که  بوســه ای از جنس عشــق بر دســتان مــادر
، به ســختی اما آبرومندانه او را بزرگ  پس از مرگ همسر

کرده بود.

لطف مهران به آل طه  

آل طــه ســال بعــد نیــز در مســابقات قهرمانــی کشــور 
درخشــید تا در قهرمانی دبل کرده باشــد. او همچنین 
چهــار ثانیه رکــورد کشــور را بهبود بخشــید. حــالا نوبت 
منوچهر مهران بود که در زندگی ورزشی آل طه نقشش 
را ایفــا کنــد. مهــران با چــاپ عکســی از لحظه گذشــتن 
همشــهری اش از خــط پایان بــر روی جلد مجلــه »نیرو 
و راســتی«، تنهانشــریه ورزشــی وقــت، باعــث شــهرت 
ســیدنورالدین آل طــه در کشــور شــد. نورالدیــن پس از 
ج شــد و دیپلــم  اتمــام دوره اول دبیرســتان، راهــی کــر
کشاورزی گرفت و ســال1325 دوره آموزش افسری را در 
تهران گذراند. او که سال های گذشته به عشق شهرش 
با همه ســختی ها رنج ســفر بــه زادگاهش را تحمــل و با 
این تیم در مســابقات کشــوری شــرکت می کرد، در این 
سال به ناچار با لباس تهران در مســابقات حاضر شد و 
در ماده 4در100متر روی ســکو رفت .آل طه ســال1326 
بــرای اینکه تیــم خراســان امتیــاز جمــع کنــد، در ماده 
1500متر شــرکت کــرد و با کســب مقام ســوم باعث شــد 
درمجمــوع خراســان پــس از تهــران روی ســکوی دوم 

بایســتد؛ افتخاری که درپی ازخودگذشــتگی 
او محقق شــد. او ســال بعد با کســب مقام دومی 

، به مشهد برگشت. 400متر و نایب قهرمانی در 200متر

قهرمانی از پی قهرمانی  

، نایب قهرمانی400متر  سال1328 مدال قهرمانی 200متر
، نصیب او شد. سال  و 4در400متر و ســومی 4در100متر
، نایب قهرمانــی  بعــد، یعنــی 1329، قهرمانــی 400متــر
4در400متر و ســومی 4در100متر کشــور به نام او نوشته 
شــد. همین قهرمانی باعث شــد زمســتان همین سال 
همراه علــی باغبانباشــی، دیگر دونده مشــهدی، برای 
شــرکت در بازی هــای المپیــک آســیایی1951 دهلــی 
انتخاب شود، اما بخت یارش نبود و گرمای هندوستان 
باعث بیماری اش شــد؛ به طوری که نتوانست به جمع 
فینالیســت ها برســد. آل طه در آخرین ســال حضورش 
، مقام  به عنــوان دونــده در مســابقات قهرمانــی کشــور
ســوم 4در100متــر را کســب کــرد. او البتــه قصــد شــرکت 
در ایــن مســابقات را نداشــت. زیــرا ســال1329 از اداره 
کشاورزی که کارمندش بود، به فریمان منتقل شده بود 
و چون هیچ مکانی در این شهر برای تمرین دوومیدانی 
نبود، بدنش آماده نبود، امــا به احترام اولین معلمش، 
محمدتقــی جعفریــان، رئیــس تربیت بدنی اســتان، در 
مســابقات شــرکت کرد تــا امتیاز تیمــی خراســان بهبود 

پیدا کند.

دریافت نشان لیاقت  

آل طه پس از فریمان در کاشــمر مشغول خدمت شد و 
به دلیل شایســتگی و کاردانی به دریافت نشــان لیاقت 
نهضت ورزشــی در ســال1348 نائل شــد. او سال1358 
از خدمــات دولتــی بازنشســته شــد، امــا همچنــان 
به عنــوان عضــوی فعــال در مجامــع ورزشــی، به ویــژه 
دوومیدانــی و دوچرخه ســواری، حاضر بــود. نورالدین 
آل طــه ســال1335 ازدواج کرد که حاصلش ســه پســر و 
کن مشــهد بود، اما ســال های  یک دختر اســت. او ســا
متمادی در فریمــان به باغــداری و مرغداری مشــغول 
بــود .ایــن ورزشــکار ارزنــده و پیشکســوت، تیرمــاه1404 
آسمانی شد. در مصاحبه ای که سال ها پیش در خانه 
باصفــا و قدیمــی اش در خیابــان ســعدی14 داشــتم، 
درحالی کــه فنجان چای در دســت داشــت و زیر ســایه 
درخت انجیر قرمز نشســته بود، از او خواستم با شعری 
به عنــوان حســن ختــام مصاحبــه، مــرا مهمــان کنــد و 
امروز با همان ابیات یادش را گرامی می دارم؛ ابیاتی که 
به خوبی نشــانگر جایگاه پیشکســوتان است. باشد که 

ارجشان نهیم.
نشنیده ای که زیر چناری، کدوبُنی

، به روز بیست بررست و بردمید بروبر
 پرسید از آن چنار که تو چندساله ای

کنون زیادتی است گفتا دویست باشد و ا
 خندید از او کدو که من از تو به بیست روز

برتر شدم بگو تو که این کاهلی ز چیست
 او را چنار گفت که امروز ای کدو

با تو مرا هنوز نه هنگام داوری است
 فردا که بر من و تو وزد باد مهرگان

آن گه شود پدید که از ما دو مرد کیست

حسین نخعی شریف

جامعه ورزش خراسان در این روزها یکی از مفاخر خود را از دست داد. نورالدین آل طه بی شک نامی 
ماندگار در تاریخ ورزش خراسان بزرگ، به خصوص رشته دوومیدانی است که چند روز پیش آسمانی 
گردان بسیاری برای ورزش خراسان تربیت کرد، در بی خبری و بی اعتنایی  شد. عمر این مرد بزرگ که شا
زش به سبب کهولت سن باعث  زش و رسانه ها تمام شد؛ گویی کناره گرفتن او از ور عجیب اهالی ور
فراموشی اش هم شده بود! آنچه در ادامه می خوانید، مروری خلاصه بر زندگانی طولانی این مرد شریف 
است که یکی از سه ضلع تاریخ دوومیدانی خراسان بود؛ مثلثی طلایی با حضور او، علی باغبانباشی و 

محمدرضا صابری که حالا با رفتن آل طه همگی آسمانی شده اند.

4 خراسانی در اردوی وزنه برداری

سه وزنه بردار و یک مربی خراسانی به اردوی تیم ملی وزنه برداری زنان 
ایران دعوت شدند. اردوی خرم آباد دختران وزنه برداری ایران از امروز 
به مدت سه هفته برگزار می شود و کادرفنی تیم های ملی بانوان ایران 
فهرست شانزده نفره دعوت شدگان به اردوی خرم آباد را اعلام کرد. در رده 
بزرگ سالان ریحانه کریمی از خراسان رضوی حضور دارد و در رده جوانان 
غزاله و غزل حسینی از این استان به اردو دعوت شده اند. در نوجوانان 
عصفوری  مینا  اردو  در این  اما  ندارد،  نماینده ای  خراسان رضوی 
از خراسان رضوی در کنار الهام حسینی از لرستان و ابریشم ارجمندخواه 

از تهران به عنوان مربی حاضر هستند.

درخشش آسیایی بسکتبالیست خراسانی

مهلا عابدی، ملی پوش نیشابوری، توانسته است در کاپ آسیا در فهرست 
بهترین های قاره کهن جای بگیرد. با پایان مرحله گروهی رقابت های کاپ 
آسیا، دیویژنB، نام پنج بازیکن از تیم ملی ایران در جمع برترین های 
آماری این مرحله دیده می شود که در شاخص کارایی، مهلا عابدی، 
ورزشکار جوان استان، با میانگین21.7 رتبه اول مؤثرترین بازیکن مرحله 
گروهی را از آن خود کرد. در این بخش نگین رسولی پور با کارایی21 دوم 
شد. در بخش ریباند، مهلا عابدی با میانگین یازده ریباند در هر مسابقه 
ک  در جایگاه دوم ایستاد. در بخش دفاعی نیز عابدی با میانگین 1.3بلا
ک در هر بازی  در جایگاه دوم قرار دارد و آیدا گل محمدی با میانگین سه بلا
ک هاست. در پایان سومین دیدار از کاپ آسیا نیز  صدرنشین جدول بلا
، شانزده ریباند، دو پاس گل، یک توپ ربایی  مهلا عابدی با شانزده امتیاز
و کارایی27 بهترین بازیکن شد و دبل دبل کرد. حالا تیم ملی بسکتبال 
زنان در مرحله نیمه نهایی دیویژنB و برای صعود به فینال به مصاف 
تایلند می رود. دیدار تیم های ایران و تایلند در مرحله نیمه نهایی، امروز 

برگزار خواهد شد.

3 فوتسالیست استان در فهرست مظفر

از اردوی تدارکاتی تیم ملی فوتسال بانوان از چهارم  دومین مرحله 
 ، تا یازدهم مرداد در مرکز ملی فوتبال برگزار می شود و شهرزاد مظفر
کرد. در این  سرمربی تیم، نام بازیکنان دعوت شده به اردو را اعلام 
اردو خراسان رضوی پس از تهران و خوزستان بیشترین تعداد بازیکن 
، عاطفه برقی و سیده فاطمه حسینی  دعوت شده را دارد. شیرین صفار
از خراسان رضوی در این اردو حاضر خواهند شد. اردوی پیشین از نوزدهم 
تا بیست وچهارم تیرماه در مرکز ملی فوتبال برگزار شد و این سه بازیکن 
نیز حضور داشتند و توانستند نظر مظفر را برای ادامه اردوها جلب کنند. 

تیم ملی فوتسال برای حضور در جام جهانی آماده می شود.

سومی بدمینتون باز خراسانی در انتخابی تیم ملی

دختر بدمینتون باز خراسانی در رقابت های انتخابی تیم ملی بدمینتون 
بانوان ناشنوا سوم شد. مسابقات قهرمانی کشور و انتخابی تیم ملی 
بدمینتون بانوان ناشنوا با هدف آماده سازی و شناسایی ورزشکار برتر برای 
حضور در بیست وپنجمین دوره بازی های المپیک ناشنوایان2025 توکیو، 
به میزبانی استان سمنان برگزار شد. در پایان این رقابت ها که با حضور 
بدمینتون بازان منتخب استان ها برگزار شد، کادر فنی نفرات برتر را برای 
حضور در اردوهای آماده سازی تیم ملی انتخاب کرد. در این بین سمیرا 
ابوالحسنی از تیم خراسان رضوی توانست روی سکوی سومی مشترک 

قرار گیرد.
مرحوم نورالدین آل طه با شماره 10 در عکس تیم منتخب خراسان در سال 1328 دیده می شود. عکس از آلبوم شخصی حسن باغبان است.
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پس از گذشتن از دیوار چین، ایران باید امروز قهرمان المپیک را شکست بدهد

مأموریت غیرممکن2
مژده رنگیان

تیم ملی والیبال ایران که با پنج برد و شانزده امتیاز 

منهای 
فوتبال

مسابقه  دو  در  است،  جدول  دهم  رتبه  در 
باقی مانده با همه قدرت به میدان می رود تا فاتح 
بازی باشد، اما محاسبه احتمال صعود تیم ایران 
کار آسانی نیست. زیرا سیزده تیم دیگر نیز در 
تلاش برای کسب سهمیه در روزهای باقی مانده 

این مسابقات هستند.

جدال با قهرمان المپیک  

پس از پیروزی دل چسب 3بر0 مقابل چین، تیم ملی والیبال 
مرحله  در  دیدارش  یازدهمین  در  امروز   ۲۲ ساعت ایران 
مقدماتی لیگ ملت ها۲0۲۵ به مصاف فرانسه می رود. فرانسه، 
قهرمان المپیک، در مسیر دفاع از عنوان قهرمانی خود در 
۲0۲۵، بازی به بازی پیش می رود. در  لیگ ملت های والیبال
کلوونو، نقش اصلی را در  غیاب انگاپت نیز تئو فاوره و ترور 
پیروزی های فرانسه دارند و امروز کار را برای ملی پوشان ایران 

سخت خواهند کرد.

معادلات پیچیده صعود  

در پایان مرحله مقدماتی، هفت تیم برتر جدول و چین میزبان 
به مرحله نهایی لیگ ملت ها صعود خواهند کرد و پیش بینی 
تیم های صعودکننده یکی از مشکلات این مسابقات است که 
کنون صعودنکردن سه  با حضور هجده تیم برگزار می شود. تا

تیم ترکیه، هلند و صربستان قطعی شده و چین هم که به عنوان 
میزبان حضورش در مرحله نهایی قطعی است. بنابراین چهارده 
تیم باقی مانده برای هفت سهمیه تلاش می کنند. روبرتو پیاتزا، 
سرمربی تیم ملی والیبال ایران، پیش از مسابقه با چین به 
بازیکنان گفته بود که سه فینال مهم در پیش داریم و با پیروزی 
تیم ملی والیبال ایران مقابل چین، یک فینال با برد همراه 
وز اخیر لیگ ملت ها و وضعیت تیم های  شد، اما نتایج دو ر
شرکت کننده در جدول این رقابت ها به گونه ای است که این 
ح می شود آیا تیم ایران در صورت پیروزی مقابل  پرسش مطر
فرانسه و بلغارستان صعودش به مرحله نهایی قطعی می شود.

هنوز شانس هست!  

فرانسـه، اوکرایـن، کوبا، اسـلوونی و آمریکا با شـش بـرد و آرژانتین 
نیـز بـا پنـج بـرد حریفـان مسـتقیم ایـران بـرای کسـب سـهمیه 
اپـن و  مرحلـه نهایـی محسـوب می شـوند. برزیـل، ایتالیـا، ژ
لهسـتان نیـز کـه وضعیـت بهتـری در جـدول دارنـد، از مدعیـان 
واقعـی صعـود هسـتند. بـا توجـه بـه مسـابقات باقی مانـده، 
پیش بینـی نتایـج و تعییـن تیم هـای صعودکننـده احتمالـی 
یکـی از سـخت ترین معـادلات ریاضـی ایـن دوره از مسـابقات 
ع مشـخص ایـن اسـت کـه هنـوز تیم ملـی  شـده اسـت. موضـو

ایـران شانسـی بـرای صعـود بـه مرحلـه نهایـی دارد، امـا 
رسـیدن بـه آن هزارتویـی پیچیـده اسـت و بخشـی در 

دسـتان مردان ملی پوش و بخشـی دیگر در دستان 
 . سـت تیم ها یگر د

مدیران بارسا نگران تأثیر ستاره برزیلی روی اعجوبه جوان هستند

تله نیمـار پیش پای یامال
علیرضا وفایی نیا

لامین یامال آماده است تا بار سنگین 

فوتبال 
جهان

پیراهن شماره10 نمادین لیونل مسی 
را در بارســلونا بــه دوش بکشــد، اما در 
این بیــن افتــادن در دام وضعیتی که 
پیــش از این نیمــار در بارســا دچارش 
شــد، ایــن ســتاره جــوان را تهدیــد 

می کند.
، یامال ســرانجام هفته گذشــته  پس از ماه هــا انتظار
قرارداد شش ســاله جدیدش را با بارســلونا امضا کرد. 
ایــن توافــق، ســتاره هجده ســاله را بــه پردرآمدتریــن 
بازیکن تیم هانسی فلیک با حقوق سالانه 30میلیون 
یورو تبدیل کرد، اما شاید مهم تر از دستمزد، رسیدن 
پیراهــن شــماره10 بلوگرانا به یامــال بود. این شــماره 
که هنوز نــام لیونل مســی روی آن ســنگینی می کند، 
کــو در اوایل  بــا پیوســتن قرضــی آنســو فاتــی بــه مونا
تابســتان امســال خالی شــد و حالا به یامال رســیده 
اســت. ســتاره جــوان بارســا بارهــا گفتــه اســت کــه از 
قرارگرفتن در مسیر مسی فشاری احساس نمی کند. 
ایــن نترس بــودن چیــزی اســت کــه یامــال را از زمان 
پیشــرفت خیره کننــده اش در تیــم بزرگ ســالان، از 
همتایانــش متمایــز کــرده اســت. پیمــودن همــان 
مسیری که مسی و امثال رونالدینیو، روماریو و دیه گو 
مارادونا پیش از او پیموده اند، این بازیکن ملی پوش 
اســپانیایی را نگــران نمی کنــد. به هرحــال، او پیش از 
هجده سالگی 74گل برای باشــگاه و کشورش به ثمر 

رسانده بود.
یامــال حتــی ممکــن اســت در اواخــر امســال بــه 
جوان تریــن برنــده تــوپ طــلا تبدیل شــود، امــا برای 
رسیدن به این هدف، او باید از همان دامی که نیمار 

در آن افتــاد، زمانــی کــه ایــن بازیکــن برزیلــی نیــز در 
کاتالونیــا فوتبال جهــان را محو درخشــش خود کرده 

بود، دوری کند.

تابستان پرحاشیه یامال  

قرارداد جدید یامال تا حدودی تحت شعاع تیترهای 
خبــری جشــن تولــد هجده ســالگی اش قــرار گرفتــه 
است؛ جشنی که حاشیه های آن در روزهای گذشته 
داغ شــده و شــکایت هایی را از ایــن ســتاره جــوان 
به دنبال داشــته اســت. حتی پیش از این ماجرا هم 
مدیران بارسا نگران رفتار یامال در تعطیلات تابستان 
بودند. او چنــد هفته پیش هم برای دیــدن نیمار به 
ریودوژانیروی برزیل رفته بود تا فکر تأثیر بد احتمالی 
ستاره برزیلی بر یامال بیشتر از گذشته ذهن مدیران 

بلوگرانا را به خود مشغول کند.
نیمــار بیــن ســال های ۲013 تــا ۲017 کــه در بارســلونا 
حضــور داشــت، حاشــیه های غیرحرفــه ای خــود را 
آغاز کــرد. در ادامه، پــس از انتقــال رکوردشــکنش به 
پاری سن ژرمن، این ملی پوش برزیلی بیشتر به دلیل 
حضــورش در کلوپ هــای شــبانه پایتخــت فرانســه 
خبرســاز شــد تا به دلیــل دســتاوردهای فوتبالی اش 
و همیشــه هم به علــت نداشــتن تعهد کافــی، هدف 

انتقاد هواداران قرار می گرفت.
کافــی خــوب عمــل نکــرد تــا قیمــت  او بــه انــدازه 
پارک دوپرنــس  در  را  خــود  ۲۲۲میلیون یورویــی 
، نیمار بدترین الگوی ممکن  توجیه کند و از این نظر
بــرای یامالی اســت کــه در ســال های ابتدایی مســیر 

درخشش خود در بارسا قرار دارد.
نیمار بــا وجــود رســیدن بــه قهرمانی هــای مختلف، 
هیچ وقــت نتوانســت بــه انــدازه اســتعدادش در 

مســتطیل ســبز بدرخشــد و حالا تکــرار این ســناریو 
برای یامال بارسایی ها را نگران کرده است.

2 سناریو برای ستاره جوان اسپانیایی  

گر یامــال اجــازه دهد ســطحش حتــی کمــی پایین  ا
بیاید، در معــرض همان انتقادهای گســترده ای قرار 
خواهــد گرفــت کــه نیمــار متحمل شــد. یامــال هنوز 
هجده ســاله اســت، امــا به عنوان فــردی بزرگ ســال 
قضاوت خواهد شــد. زیرا جایگاهی در بین نخبگان 
فوتبال کسب کرده است. او در مراسم امضای قرارداد 
خود گفت هدفش این است که هر روز پیشرفت کند 
و تا زمانی که او این نگرش را حفظ کند، آینده برای او 

و بارسلونا بسیار روشن است.
یامال از روحیه رقابتی لازم برای تبدیل شدن به یکی 
از بــزرگان برخوردار اســت. او اغلب با مســی مقایســه 
می شــود؛ کســی کــه در ســال های اولیــه حضــورش 
در بارســا به طور مشــابه جســور و خلاق بــود، اما این 
جادوگر آرژانتینی همیشه شخصیتی آرام داشته است 
و به دنبال جلب توجه نیست. در تضاد کامل، به نظر 
می رســد یامال از این موضوع لذت می بــرد. او یکی از 
اعضای پرســروصدای رختکــن کنونی بارساســت و از 

استفاده از رسانه های اجتماعی هیچ ابایی ندارد.
این ســتاره در هجده ســالگی دویســت دقیقه بیشــتر 
از تعداد دقایقی که مســی تا بیست ویک سالگی برای 
بارسلونا بازی کرده بود، برای این تیم بازی کرده است. 
مسی در هجده ســالگی فقط یک گل حرفه ای به ثمر 
رســانده بود و هیچ پــاس گلی نــداده بــود، درحالی که 
هنــوز اولین بــازی ملــی خــود را بــرای آرژانتیــن انجام 
کنــون ۲۵گل بــا پیراهن بارســا به  نــداده بود. یامــال تا
ثمر رسانده و 34پاس گل داده و ۲1بازی برای اسپانیا 
انجام داده اســت. او تــا اینجای مســیر حرفه ای خود 
فراتر از انتظار ظاهر شده است، اما باید دید در ادامه 
 ، راهی را که مســی رفت انتخاب می کند یا مانند نیمار

چندسال بعد از یامال هم به عنوان استعدادی یاد 
خواهد شــد که نتوانســت آن چنان کــه باید در 

مستطیل سبز بدرخشد.

فوتبال    ایران فوتبال   جهان

مرد پرتغالی 2 مهاجم دیگر را به مدیران استقلال معرفی کرد

ساپینتو چشم انتظار گل زن تازه
 استقلال پس از اینکه با ریکاردو 

فوتبال 
ایران

ساپینتو به عنوان سرمربی خود 
به توافق رسید، هنوز نتوانسته 
است مهم ترین درخواست این 
جذب  یعنی  پرتغالی،  مربی 
مهره های هجومی را برآورده کند؛ 
در  دارد  احتمال  که  موضوعی 
روزهای آینده با جذب یکی از دو مهاجم خارجی 
که این مربی به مدیران استقلال معرفی کرده 

است، تغییر کند.
نیمکت  روی  که  هم  قبلی  دوره  در  ساپینتو 
که علاقه  استقلال حضور داشت، نشان داد 
دارد تا تیمش را با رویکردی تهاجمی به میدان 
بفرستد، اما برای فصل آینده او هنوز ابزار لازم را 

کتیکی اش ندارد.  برای پیش بردن برنامه های تا
آبی پوشان پایتخت در خط حمله جوئل کوجو 
و محمدرضا آزادی را به عنوان مهاجم تخصصی 
در فهرست خود دارند، اما ساپینتو به هیچ کدام 
از این بازیکنان علاقه ای نشان نداده و با جدایی 
قرضی کوجو به مقصد نفتچی ازبکستان موافقت 
کرده است و در صورت جذب مهاجم، با جدایی 

آزادی هم مشکلی ندارد.
تا اینجاحبیب فرعباسی، عارف آقاسی، رستم 
آشورماتوف، امیرمحمد رزاقی نیا و اسماعیل 
قلی زاده، پنج خرید تابستانی استقلال محسوب 
می شوند. درواقع آبی پوشان بیش از آنکه در 
مسیر تقویت فاز هجومی خود قدم بردارند، 
کرده اند. حالا  ساختار دفاعی شان را تقویت 

در ادامه تلاش ها برای تقویت خط حمله استقلال، 
کادرفنی آبی پوشان نام دو مهاجم جدید را به مدیریت 
کرده و ساپینتو امیدوار است طلسم  باشگاه معرفی 

جذب مهاجم برای تیمش شکسته شود.

شکست های سریالی در خرید مهاجم  

سا پینتو از زمان پذیرش دوباره مسئولیت هدایت 
استقلال، گزینه های مدنظرش را برای تقویت خط حمله 
کنون هیچ خریدی در  آبی پوشان به صف کرده، اما تا
خط حمله استقلال قطعی نشده است. سرمربی پرتغالی 
حتی با تأیید گزینه های پیشنهادی کلارنس سیدورف، 
مشاور مدیرعامل باشگاه، قصد داشت تا مسیر جذب 
کنون خواسته او محقق  مهاجم جدید را هموار کند، اما تا
نشده است و آبی پوشان در مسیر جذب بازیکنانی مثل 
، وینسنت ابوبکار و گئورگی کویلیتایا ناموفق  کیفر مور

عمل کرده اند.
سرمربی استقلال پس از شکست های سریالی آبی پوشان 
در مسیر جذب مهاجم، حالا دوباره فهرست خریدش را 
کنز نازون، مهاجم فرانسوی  به روزرسانی کرده است. دا
که تابعیت کشور تاهیتی را دارد، یکی از دو مهاجم جدید 

پیشنهادشده از سوی ساپینتو به مدیران استقلال 
گذشته  که فصل  کایسری اسپور ترکیه  است؛ مهاجم 
بهترین گل زن این تیم بود و تجربه بازی در تیم های 
شناخته شده ای چون ولورهمپتون، سنت ترویدن و 

زسکاصوفیه را در کارنامه اش دارد.
برای  گل  هشت  توانست  گذشته  فصل  نازون 
کایسری اسپور در سوپرلیگ ترکیه به ثمر برساند و روی 
چهار گل دیگر تیمش هم نقش آفرینی کرد. البته نازون 
کایسری اسپور قرارداد دارد و پس  یک فصل دیگر با 
کامی مدیران استقلال در توافق با مسئولان تیم  از نا
ترکیه ای در راه جذب علی کریمی، توافق در راه خرید 

کنز نازون هم اتفاق دور از انتظاری به نظر می رسد. دا

اسم نیانگ هم دوباره روی میز آمد  

استقلالی ها در روزهای گذشته به درخواست ساپینتو 
کره با امبایه نیانگ نشسته اند؛ مهاجم  پای میز مذا
اسبق میلان که سابقه درخشانی در سری آ ایتالیا دارد، 
اما از روزهای اوجش فاصله گرفته است. او که حدود 
یک دهه قبل، بازیکنی با ارزش 1۵میلیون یورو بود، حالا 
پس از اتمام قراردادش با سمپدوریا، به عنوان بازیکن 

آزاد با ارزشی یک میلیون یورویی به دنبال 
آنکه برای  انتخاب تیم جدید است و جالب 

چندمین بار در طول فصل های گذشته نام او حوالی 
ح شده است. نیانگ سی ساله که  تیم های ایرانی مطر
متولد کشور فرانسه است اما تابعیتی سنگالی دارد، در 
لیگ برتر انگلیس، سری آ ایتالیا و لیگ یک فرانسه به 
میدان رفته است. او با تجربه بازی در الاهلی عربستان با 
جو فوتبال آسیا هم آشناست و در فصل گذشته هم در 
سری بی ایتالیا برای سمپدوریا به میدان رفت. ساپینتو 
کامی مدیران استقلال در جذب اولویت های  پس از نا
اصلی او در مسیر تقویت خط حمله استقلال، حالا 
امید دارد که در مقطع کنونی دست کم یک بازیکن از 
کنز نازون و امبایه نیانگ جذب شود. مدیران  بین دا
استقلال می توانند رضایت نامه مهاجم کایسری اسپور 
را بگیرند یا حتی با نیانگ به عنوان بازیکن آزاد به توافق 
برسند و مقدمات حضور او را در تیمشان فراهم کنند 
تا طلسم جذب نشدن مهاجم جدید برای آبی پوشان 
پایتخت شکسته شود و ساپینتو بتواند کمی به اجرای 
کتیکی اش در فصل آینده  امیدوارتر شود. برنامه های تا

تمایلـی به صلـح ندارنـد و بایـد چشـم انتظار صـدور حکـم نهایـی 
کمیتـه اسـتیناف مانـد؛ حکمـی که احتمـالا می توانـد دسـت کم 
کتـور را از همراهی این باشـگاه محـروم کند. دو مـاه دروازه بـان ترا

مصالحه، ایده ای که جواب نداد

اعضای کمیته استیناف البته ناخواسته در ماه های گذشته فاش 
کرده اند که حکم صادر شده، اما ابلاغ نشده است تا بیش از پیش 
مصلحت اندیشی مدیران ارشد فدراسیون فوتبال، به خصوص 
مهدی تاج، رئیس فدراســیون، در این پرونده خاص و جنجالی 
به چشــم آیــد. امــا آن طــور که به نظــر می رســد، تلاش هــای تاج 
بــرای مصالحه دوطرف بی ثمر بوده و حتی جلســه تنظیم شــده 
به کوشــش تاج برای دیدار محمدرضــا زنوزی و رضــا درویش هم 
باعث صلح دوطرف در پرونده علیرضا بیرانوند نشد تا در چنین 
وضعیتی، موعد ابلاغ حکم این دروازه بان بیش از پیش نزدیک 
کتوری ها درحالی در بازار نقل وانتقالات تابستانه  شده باشد. ترا
فعالیــت چشــمگیری داشــته اند و در پســت های مختلــف 
فهرستشــان را تقویــت کرده انــد که در خــط دروازه، حســین 
پورحمیدی هم از جمع سرخ پوشــان تبریزی جدا شــده است 
و در مقطع کنونــی، علیرضا بیرانوند تنهادروازه بان بزرگ ســال 
کتور محسوب می شود و ادیب زارعی جوان هم در دسترس  ترا
گان اســکوچیچ قــرار دارد. البتــه با توجــه به دیدارهــای  درا
کتور را در فصل جدید می کشد، زارعی  حساسی که انتظار ترا

نمی تواند گزینه مطمئنی برای اسکوچیچ باشد.

دروازه بان تراکتور در غیاب بیرو کیست؟

خ پوشــان تبریــزی با وجــود تلاشــی که بــرای تعویــق  سر
ابــلاغ رأی بیرانوند از خــود نشــان دادند، به نظر می رســد 
که خودشــان هــم بــرای محرومیــت دروازه بانشــان آماده 
گــر اتفــاق خاصــی رخ ندهــد، بــه زودی حکم  شــده اند و ا
چهار ماه محرومیت بیرانوند از کشــو میز مسئولان کمیته 
اســتیناف فدراســیون فوتبــال بیــرون خواهــد آمــد و اعــلام 
رســمی خواهد شــد. این حکــم بی تردید وضعیت خــط دروازه 
کتــور را تحت شــعاع قــرار خواهــد داد و همین موضــوع باعث  ترا
شده است تا سرخ پوشان تبریزی با جدیت بیشتری پیگیر جذب 

دروازه بان جدید برای پرکردن جای خالی بیرانوند شوند.
بیرانونــد در خوش بینانه تریــن حالــت بایــد دســت کم دو مــاه 
از دوره محرومیــت خــود را بگذرانــد که ایــن مســئله به معنــای 
کتــور تا اواخــر مهرمــاه اســت. نکتــه  غیبــت او در مســابقات ترا
مهم آنکه جــذب دروازه بــان طــراز اول می تواند پس از بازگشــت 

بیرانونــد از دوره محرومیت، چالش آفرین باشــد و این موضوعی 
اســت که در مقطــع کنونــی موردتوجه مدیــران و البتــه کادرفنی 
کتور قرار گرفته است، اما نام های درخورتوجهی برای  باشگاه ترا

جانشینی علیرضا بیرانوند به صف شده اند.

گزینه های عجیب تبریزی ها در خط دروازه

اســتقلال  گذشــته  فصــل  دروازه بــان  حســینی،  حســین 
که در یک دهه گذشته در خط دروازه آبی پوشان حضور داشته، 
جدی تریــن گزینه مطرح شــده برای جانشــینی بیرانوند اســت. 
البتــه همان طــور که ذکــر شــد، بازگشــت بیرانونــد از محرومیــت 
کتــور ایجاد  می توانــد رقابتــی در حد تیم ملــی در خــط دروازه ترا
کنــد. در فصــل منتهــی به جام جهانــی، پذیــرش ریســک حضور 
کتور می تواند برای حســینی عجیب و درخورتوجه باشــد.  در ترا
کرات رسمی انجام نشــده است، اما گفته می شود  البته گویا مذا
یکــی از دلایــل تمدیدنشــدن قــرارداد دروازه بــان اســتقلال، 
چشــم انتظاری حســینی بــرای تعیین تکلیــف پرونــده بیرانونــد 

است. 
لــوان پولــی، دروازه بــان پیشــین نســاجی، هــم جــزو گزینه های 
مطرح شده برای جانشینی بیرانوند در دوران محرومیت است. 
نکتــه مهــم آنکــه در صــورت بازگشــت بیرانونــد و حضــور دوبــاره 
، پولی درحالی باید دوره نیمکت نشینی  کتور او در خط دروازه ترا
را تجربه کند که طبــق قانون، بازیکنان خارجــی باید در 80درصد 
تعداد بازی های تیمشــان به میدان برونــد و در غیر این صورت، 
یک ســهمیه بازیکن خارجی برای فصل بعد از بین خواهد رفت 

که همین مسئله می تواند چالش آفرین باشد.

همه در انتظار حکم نهایی استیناف

کمیتــه اســتیناف هنــوز رأی نهایــی پرونــده علیرضــا بیرانونــد 
را رســانه ای نکرده، اما از حــالا گمانه زنی ها درباره سرنوشــت خط 
کتــور در دوران محرومیــت احتمالــی ایــن دروازه بــان  دروازه ترا
آغاز شــده اســت. در چنین وضعیتی بایــد دید که تصمیــم نهایی 
گان  کتــور و کادرفنــی آن هــا کــه در رأس آن درا مدیران باشــگاه ترا

اسکوچیچ حضور دارد، چه خواهد بود و سرنوشت انتخاب رقیبی 
جدید برای بیرانوند در فصل پیش رو به کجا خواهد کشید. 

البته یک احتمال دیگر هم وجود دارد که آن هم پیروزی 
حقوقــی بیرانونــد در مقابــل تیــم ســابقش اســت 

که می توانــد همــه معــادلات را برهــم بزنــد، اما 
به نظر می رسد احتمال ثبت این پیروزی 

بسیار ناچیز و حتی غیرممکن است.

یونایتد سرانجام مهاجم 
برنتفورد را خرید

امبومو در چنگ شیاطین سرخ

ســرانجام منچســتریونایتد و برنتفــورد بــر ســر انتقــال برایــان 
خ پس از متئوس کنیا،  امبومو به توافق رســیدند تا شیاطین سر
دومیــن مهاجــم تازه شــان را هــم در نقل وانتقــالات تابســتانی 
به خدمــت بگیرنــد. یونایتــد با باشــگاه برنتفــورد بر ســر انتقال 
امبومــو به توافقــی بــه ارزش 71میلیــون پونــد دســت یافتــه 
اســت که شــامل 6۵میلیــون پونــد پرداخــت اولیــه به صــورت 
اقســاط و 6میلیون پوند پاداش می شــود. ایــن انتقال در حال 
نهایی شــدن اســت و امبومــو به صراحــت اعــلام کــرده اســت 
که یونایتــد را به باشــگاه های دیگــر ترجیــح می دهــد. جــذب 
امبومو اقدامی مهم از یونایتد در ادامه بازسازی خط حمله این 
تیم است. او فصل گذشته در 38بازی لیگ بیست گل و هشت 
پــاس گل ثبت کــرد و کیفیت قابل قبولــی در لیگ برتــر به ترکیب 
خ اضافــه می کنــد. ثبــات عملکــرد او در برنتفــورد  شیاطین ســر
باعث شــد تا یونایتد او را به عنــوان هدف اصلــی در اولویت قرار 
کرات برای انجــام این انتقــال طولانی بــود و یونایتد  دهــد. مذا

پــس از دو پیشــنهاد ردشــده، ســرانجام به رقــم مدنظــر 
برنتفورد رضایت داد. این مهاجم بیست وشش ساله پس 
از ۲4۲بازی، 70گل و ۵1پاس گل، از برنتفورد جدا می شود.

 توپچی ها هم مشتری 
ستاره برزیلی رئال شدند

ورود آرسنال به رقابت خرید رودریگو

آرســنال آمــاده اســت تا بــا پیشــنهادی 80میلیون یورویــی برای 
خریــد رودریگــو، ســتاره برزیلــی رئال مادریــد، اقــدام کنــد. ایــن 
باشــگاه لندنی قصد دارد آمادگی رئال مادرید را برای فروش این 
مهاجم محک بزند. به نظر می رســد رودریگو بیست وچهارساله 
بیــش از پیــش به ترک رئــال نزدیــک باشــد. بــدون تضمین های 
فنی از ســوی باشــگاه مادریدی و پس از نیمکت نشینی در همه 
بازی های جام جهانی باشــگاه ها، آینده او در برنابئو در هاله ای 
از ابهام است. آرسنال در میان تیم های علاقه مند پیشتاز است، 
منچسترســیتی،  لیورپــول،  ازجملــه  زیــادی  با رقیبــان  امــا 
منچستریونایتد، چلســی، بایرن مونیخ و پاری سن ژرمن روبه رو 
خواهد بود. این اولین گام جدی برای متقاعدکردن رئال خواهد 
بــود؛ هرچنــد اختــلاف ۲0میلیون یورویــی با مبلــغ درخواســتی 
کنون روی هوگو  کرات را پیچیده کند. لیورپول ا ممکن است مذا
کرات  گر مذا کیتیکه از آینتراخت فرانکفورت متمرکز اســت، اما ا ا
آرسنال و رئال به بن بســت برســد، قرمزهای آنفیلد ممکن است 
بــرای رودریگــو اقــدام کننــد. رودریگــو هــر روز بیشــتر به جدایی 
نزدیک می شــود و بایــرن و پاری ســن ژرمن آماده انــد در صورت 

کرات آرسنال و رئال، وارد میدان شوند. شکست مذا

 هافبک فرانسوی
سپاهان را امیدوار کرد

وعده انزونزی برای بازگشت

اسـتیون انزونـزی، هافبـک فرانسـوی سـپاهان، پـس از مدت هـا دوری از ایـن 
ح شـده بـود،  تیـم و درحالی کـه شـایعه فسـخ یک طرفـه قـراردادش هـم مطـر
اعـلام کـرده اسـت که بـه اردوی سـپاهان ملحـق می شـود. انزونـزی که قـرار 
بـود با شـروع تمرینـات سـپاهان به اصفهـان بـرود، یک بـاره سـاز جدایی زد. 
او به مدیـران سـپاهان اعلام کـرد که کشـورش به دلیـل وضعیـت ویژه کشـورمان 
اجـازه سـفر به ایـران را نمی دهـد و از ایـن رو او هـم به اصفهـان برنمی گـردد، امـا 
سـپاهان که برای فسـخ قرارداد با انزونزی به توافق نرسـید، سـعی کرد بازیکنش 
را قانع کند که کشـور در وضعیت عـادی قرار دارد و مشـکلی پیـش نمی آید. حالا 
انزونـزی به مدیـران باشـگاه اعـلام کـرده اسـت که در روزهـای آینـده به جمـع 
که بـا  کـه در اردوی ترکیـه هسـتند، اضافـه می شـود . انزونـزی  سـپاهانی ها 
وجـود 36سـال سـن از آمادگـی خوبـی برخـوردار اسـت، فصـل قبـل کیفیتـش 
را نشـان داد و بی شـک می توانـد مهـره مؤثـری در تیـم محـرم نویدکیـا باشـد. 
ایـن هافبـک فرانسـوی قبـلا هـم قـول برگشـت داده بـود، امـا بایـد دیـد به قولش 
عمـل خواهـد کـرد یا دوبـاره داسـتان فسـخ قـراردادش با زردپوشـان اصفهانـی 

ح خواهـد کـرد. را مطـر

 دست کره ای ها
به کاپیتان تیم ملی نرسید

جهانبخش منتظر پیشنهاد اروپایی

علیرضــا جهانبخش، کاپیتــان تیم ملی فوتبال کشــورمان، با رد پیشــنهاد چند 
باشــگاه کره ای ها، به دنبال ادامــه فوتبالش در اروپاســت. جهانبخش که پس 
از یک فصل حضور در تیــم هیرنفین از این تیم هلندی جدا شــد و حالا بازیکن 
آزاد به شمار می رود، در چند هفته گذشــته پیشنهادهایی از سه باشگاه بزرگ 
کنون  کــره ای دریافــت کــرده و به آن ها پاســخ منفــی داده اســت. جهانبخــش ا
پیشــنهادهایی از لیگ هــای هلنــد، لهســتان، اســکاتلند، ترکیه، امــارات و قطر 
روی میز دارد. اولویت هافبک پیشین تیم های برایتون و فاینورد ادامه حضور 
گــر معیارهــای مدنظــر او در پیشــنهادهای اروپایی  در فوتبــال اروپاســت، امــا ا
نباشــد، به پیشــنهاد کشــورهای دیگر فکر خواهــد کرد. جهانبخــش در صورت 
مانــدن در فوتبال اروپا رکــورد جدیــدی را به نام خود ثبــت خواهد کــرد و با گذر 
از رکــورد مهــدی مهدوی کیا با سیزده ســال حضــور در ســطح اول فوتبــال اروپا 
به باســابقه ترین لژیونر ایرانی شــاغل در فوتبال قاره ســبز تبدیل خواهد شــد. 
کاپیتــان سی ویک ســاله تیم ملــی کشــورمان که 91بــازی ملــی و هفــده گل زده 
با پیراهن ایران در کارنامه اش دیده می شود، در فصل18-۲017 عنوان بهترین 

گل زن لیگ اردیویژه هلند را با ۲1 گل زده از آن خود کرد.

تنهایی گریلیش در منچستر
جــک گریلیــش پــس از گذشــت شــش هفتــه 
می توانــد  شــد  اعــلام  که بــه او  از زمانــی 
به تمرینــات  شــود،  جــدا  از منچسترســیتی 
بازگشــته اســت،  انفــرادی در ایــن باشــگاه 
درحالی که منتظر جدایی از سیتیزن هاســت. 
شــهر  آبی هــای  100میلیون پونــدی  خریــد 
منچستر توجه باشــگاه های داخلی و خارجی 
را جلب کــرده، امــا هنــوز هیــچ انتقالــی محقق 
نشــده اســت. این وضعیت باعث شــده اســت 
باشــد  در بلاتکلیفــی  انگلیســی  ملی پــوش 
و به دنبــال احیــای دوبــاره دوران حرفــه ای 

فوتبال، به تنهایی تمریناتش را ادامه دهد.

بارسا آماده شکار ستاره اینتر
ژرژ منــدس، مدیربرنامــه پرتغالــی، پیشــنهاد 
انتقــال دنــزل دومفریــس به بارســلونا را مطرح 
کــرده اســت.  مدیــران بارســا به ایــن انتقــال 
ابراز علاقــه کرده انــد، امــا منقضی شــدن بنــد 
فســخ ۲۵میلیون یورویی این بازیکن در ســوم 
مرداد، زمــان را بــرای انجام ایــن انتقال بســیار 
کنون  محدود کرده است. همچنین بارسلونا ا
اولویت هایی در پست های دیگر دارد و همین 
موضــوع می تواند مانعــی بر ســر راه جذب این 

مدافع راست هلندی اینتر باشد.

تغییر مهم قانون پنالتی
در آســتانه جام جهانــی۲0۲6، فیفــا در حــال 
بررســی تغییراتــی اساســی در قوانیــن داوری 
است که می تواند شــکل زدن پنالتی ها را به طور 
چشمگیری تغییر دهد. این اصلاحات در صورت 
ژوئن۲0۲6 اجرایــی خواهنــد  از اول  تصویــب 
شــد و بازتابــی از تــلاش بــرای عادلانه ترشــدن 
و یکسان ســازی  توقف هــا  کاهــش  بــازی، 
تصمیم گیری های حساس هســتند. مهم ترین 
تغییر پیشنهادی، حذف کامل ضربات برگشتی 
در پنالتی هاســت. بر اســاس این قانون جدید، 
درصورتی که ضربه پنالتــی را دروازه بان مهار کند 
یا به تیرک برخورد کند و گل نشود، بازی بلافاصله 

متوقف و بازی با دروازه بان آغاز  می شود.

کتور  ترا سومین خارجی در تور
کتور به توافق  اودیل خامروبکوف با باشگاه ترا
نهایــی رســیده و توافق نامــه بین دوطــرف نیز 
به امضــا رســیده و با پایان تســت پزشــکی، این 
بازیکن حالا آماده انتقال به جمع سرخ پوشان 
تبریــزی اســت. او به عنــوان هافبک دفاعــی 
شــناخته می شــود، امــا امــکان بازی در پســت 
دارد  را هــم  و هافبک میانــی  دفاع مرکــزی 
کتور باشــد.  تا خریدی چنــدکاره بــرای تیــم ترا
کتور در این تابستان تیبور هلیلوویچ و الکس  ترا
ســدلار را جذب کــرده بــود و حــالا خامروبکوف 
ســومین خریــد خارجــی آن هــا در هفته هــای 

گذشته نام گرفته است.

چراغ سبز طارمی به جدایی
گاتزتــا دلواســپورت ایتالیــا خبــر داد مهــدی 
طارمی، مهاجــم تیم فوتبال ایــران، موافقتش 
را بــرای جدایــی از باشــگاه اینتــر اعــلام کــرده 
و منتظر پیشنهادی مناسب است. دو باشگاه 
فــولام و بشــیکتاش درپــی به خدمــت گرفتــن 
طارمی هســتند و یک تیــم قطری نیــز به تازگی 
به جمــع مشــتریان او اضافه شــده اســت. این 
رسانه ایتالیایی خبر داد اولویت طارمی ماندن 
در اروپاســت و به همیــن دلیــل او فعــلا قصــد 
بازگشــت به فوتبــال آســیا را نــدارد و احتمــالا از 
بین فولام یــا بشــیکتاش، مقصد آینــده خود را 

انتخاب خواهد کرد..

رستم نیامده رفت
رستم آشــورماتوف، مدافع جدید و ازبکستانی 
دچــار  تیــم  ایــن  در تمریــن  اســتقلال، 
آســیب دیدگی شــده و ممکــن اســت یکــی دو 
مــاه از میادیــن دور بمانــد. احتمــال مــی رود 
ایــن مدافع چنــد هفتــه از میادین دور باشــد؛ 
موضوعــی که می توانــد برنامه هــای اســتقلال 
برای شــروع لیــگ را به طــور جــدی تحت تأثیر 
قرار دهد؛ به خصوص با توجــه به اینکه او یکی 
از بازیکنان خارجی استقلال در این فصل است 
و قرار بود نقشی کلیدی در ساختار دفاعی تیم 

ایفا کند.

جدال سرنوشت دختران ایران با اردن
 تیم ملی فوتبال بانوان کشــورمان بــرای صعود به 

ورزش 
بانوان

جام ملت های آسیا باید تیم ملی اردن را شکست 
دهد. در واپسین گام تورنمنت انتخابی، سرنوشت 
صعــود دختــران فوتبال ایــران به جــام ملت های 
گردان مرضیه  آســیا به اردن گره خورده است و شا
جعفــری محکوم بــه پیــروزی در جدال بــا میزبان 
قدرتمنــد هســتند. تیم های ملــی فوتبــال بانوان 

ایران و اردن امروز از ساعت19:30 رودرروی هم قرار می گیرند.
ایــن دیــدار زمانی حســاس تر شــد کــه ملی پوشــان مقابــل لبنان 
شکست دور از انتظاری را متحمل شدند. کشیده شدن سرنوشت 
، ایــن امــکان را به زنــان ایرانــی داده اســت تا  صعود بــه بازی آخــر
بدون توجه به نتیجــه بازی قبلی، بتوانند با یک پیروزی شــیرین 
مسیرشان را به سمت استرالیا هموار کنند. در عین ناباوری، تاریخ 
دوبــاره تکرار شــده و مثل جــام ملت های۲0۲۲، سرنوشــت صعود 
ایران اول به ساق های دختران پارسی و سپس به اردنی ها پیوند 
خورده اســت. بی شــک برای تیــم جعفری دشــوار 
نیست که دروازه های امید را به روی خود باز کنند 
و بــا قلبــی سرشــار از ایمــان و امیــد، به ســمت تکرار 
حماســه دراماتیک دوره قبل و ثبت دومین صعود 
بــه جــام ملت ها بــه پیــش برونــد. حــالا نوبــت تکرار 
درخشش خیره کننده دختران ماست؛ دخترانی که 
بیش از همه به دنبال بالاتربردن پرچم ایران هستند 

و توان استخراج مروارید از قلب صدف سرسخت 
مصاف مهمشان را دارند.

شت نو عکس 

لاهلی راهی تیم النصر امارات شد، به اردوی  مهدی قایدی که با قراردادی سه سـاله از شـباب ا
آماده سازی این تیم در کشـور آلمان اضافه شـد. تیم النصر با هدایت سرمربی جدیدش، 

اسلاویشـا یوکانویچ صربسـتانی، این روزها در حال برگزاری تمرینات پیش فصل در اروپاست 
و قایدی که یکی از خریدهای مهم تابسـتانی این تیم محسوب می شـود، به سرعت در جمع 

دیگربازیکنان حاضر شـد تا مراحل تطبیق خود با ترکیـب جدید را آغاز کند.

به دنبال یک مدافع میانی و یک هافبک طراح اسـت. وضعیت جسـمانی 
لابـا، رودیگـر و میلیتائـو و اشـتباهات آسنسـیو در تورنمنـت آمریـکا زنـگ  آ
گزینـه کامـلا مطمئـن بـه نظر  خطـر را در رئـال بـه صـدا درآورد. هویسـن تنها
می رسـد، هرچنـد امیـد اسـت میلیتائـو بـه بهتریـن فـرم خـود بازگـردد تـا در 
کنار رودیگر قرار گیـرد. امکان جذب مدافـع میانی منتفی نیسـت، اما رئال 

قصـد نـدارد در این بـاره زیـاده روی کنـد.
 ابراهیمـا کوناتـه، مدافع لیورپـول، هـدف اصلی اسـت و برنامه رئـال جذب 
گـر لیورپـول بـا قیمتـی  رایـگان او در تابسـتان آینـده اسـت. بـا ایـن حـال، ا
کـره کند تـا مانع جدایـی رایگان او شـود، رئـال همین تابسـتان  معقـول مذا

از ایـن فرصـت اسـتفاده خواهـد کـرد.

جذب جانشین کروس و مودریچ غیرممکن شد  

در برنامه هـای کنونـی آلونسـو، مهم تریـن نکتـه بـه خریـد هافبکـی خـلاق و 
طراح برمی گردد. آردا گولر در این پسـت در جام جهانی باشـگاه ها عملکرد 
خوبی داشت، اما نمی توان همه بار فصل را روی دوش این بازیکن جوان 
گذاشـت، به ویـژه بـا توجه بـه مصدومیـت چهارماهـه جـود بلینـگام و زمان 
لازم بـرای بازگشـت او بـه اوج. ژابی آلونسـو بازیکنی سـطح بـالا می خواهد و 
رئال رؤیـای جذب سـتاره ای بـزرگ بـرای ایـن پسـت را دارد؛ اما جـذب یک 

کهکشـانی روزبه روز دشـوارتر می شـود. 
، بـارلا  از یـک سـو سـتارگان ایـن پسـت ماننـد رودری، ویتینیـا، انـزو فرنانـدز
ج کـردن آن هـا از  و مک آلیسـتر دسـت نیافتنی بـه نظـر می رسـند و خار
باشگاه هایشان به جز دادن پیشـنهادی نجومی، تقریبا غیرممکن است. 
ایـن گزینـه بـرای رئـال کـه تابسـتان امسـال بیـش از 180میلیـون یـورو خرج 
کـرده و حاضر نیسـت 100میلیون یورو یا بیشـتر برای یک سـتاره کهکشـانی 
، گزینـه ای  ، آنجلـو اسـتیلر هزینـه کنـد، عملـی بـه نظـر نمی رسـد. نـام دیگـر
ارزان تر اسـت که دسـت کم 40میلیون یـورو هزینـه دارد. گزینه های موجود 
چنـدان متقاعدکننـده نیسـتند و هزینه هـای گـزاف پرداخت شـده بـرای 
بندهـای آزادسـازی، رئـال را بـه بررسـی دقیـق عملیـات بعـدی وادار کـرده 
اسـت. رئـال همچنـان در جسـت وجوی جانشـینانی بـرای تونـی کـروس و 
لوکا مودریچ اسـت، امـا می دانـد یافتن بازیکنانی در سـطح آن هـا با قیمتی 
معقـول غیرممکـن اسـت تـا اوضـاع بـرای رئـال روز بـه روز پیچیده تـر شـود.

خالی بودن دست آلونسو برای پروژه احیای رئال

عملیات کهکشانی 3 کنسل شد
ژابی آلونسـو در ابتدای تابسـتان با 

فوتبال 
جهان

هدف ایجاد انقلاب در رئال مادرید 
بـرای  تیمـی  دوبـاره  سـاختن  و 
همـه  در  قهرمانـی  بـه  رسـیدن 
رقابت هـای اروپایـی پـا بـه مادریـد 
گذاشـت، اما به نظر می رسد خیلی 
زود پـروژه او بـا چالشـی اساسـی 

روبه رو شده است. 
از همـان ابتـدای کار هـدف ایـن سـرمربی جـوان 
کهکشـانی های3 در مادریـد بـود و  آغـاز پـروژه 
بـرای انجـام آن جـذب مهره هـای بـزرگ در دفـاع و 
خـط میانـی ضـروری بـه نظـر می رسـید. در بخـش 
دفاعـی رئـال کمـی تقویـت شـد، امـا حـالا بـه نظـر 
می رسـد باشـگاه مادریـدی بـرای جـذب مهـره 
کلیـدی مدنظـر آلونسـو در میانـه میـدان چالـش 
دشـواری دارد. کمبـود گزینه های سـطح بـالا برای 
خـط میانـی و هزینه هـای هنگفـت صرف شـده در 
بـازار نقل وانتقـالات، جـذب بازیکنـی کلیـدی را که 
آلونسـو برای رئال مادریـد ضروری می داند، دشـوار 
کـرده اسـت. تـا بـه اینجـای نقل وانتقـالات چهـار 
خریـد کـه هیچ کـدام کهکشـانی نیسـتند و هزینـه 
نمی رسـد.  کافـی  نظـر  بـه  180میلیون یورویـی، 
رئال مادریـد همچنـان در بـازار نقل وانتقـالات 
به دنبـال بهبـود تیمـی اسـت کـه آلونسـو اعتقـاد 
دارد هنـوز نقص هـای مهمـی دارد. ایـن مربـی 

گی هـای خـاص اسـت،  به دنبـال بازیکنانـی بـا ویژ
نتوانسـته اند  بـازار  در  موجـود  گزینه هـای  امـا 
دیـن  کنـون  تا کننـد.  متقاعـد  کامـلا  را  باشـگاه 
هویسـن، آلـوارو کارراس و ترنـت الکسـاندر آرنولـد 
بـه تیـم ملحـق شـده اند و فرانکـو ماسـتانتونو نیز از 
، پـس از رسـیدن به سـن قانونـی، به  یـک مـاه دیگـر
تیم اضافه خواهد شـد. سـه نفر از ایـن بازیکنان با 
پرداخت بند آزادسازی قراردادشان جذب شدند 
کـه نشـان دهنده نیـاز مبـرم تیـم بـه تقویـت پـس از 
فصلـی ناامیدکننده اسـت. امـا این پـروژه در میانه 
راه متوقـف شـده اسـت تـا آلونسـو روزهـای سـختی 

را در مادریـد پیـش روی خـود ببینـد.

خریدهای سریالی در دفاع  

کیـد داشـت کـه خریدهایـش پیـش  رئال مادریـد تأ
از جام جهانـی باشـگاه ها انجـام شـود، زیـرا آلونسـو 
به عنـوان مربی جدید می خواسـت با شـروع قوی، 
به هوادارانـی کـه از اتفاقـات فصل گذشـته دل زده 

شـده بودنـد، انگیـزه و امیـد بدهد. 
عملکـرد رئال مادریـد تـا پیـش از شکسـت سـنگین 
مقابـل پاری سـن ژرمن در جام جهانـی باشـگاه ها 
مثبـت بـود، امـا ایـن باخـت زخمـی عمیـق ایجـاد 
کرد و آلونسو حالا خواسـتار تقویت بیشتر فهرست 
تیمش در مناطق کلیدی اسـت. رئال که تا حدی 
ابـی اسـت،  آمـاده برآورده کـردن خواسـته های ژ

 با غیبت قریب الوقوع بیرانوند، با چالش لیگ را شروع می کند کتور ترا

 اسکواد  قهرمــان اسکواد  قهرمــان
                        بدون نگهبــان!بدون نگهبــان!

شکایت جنجالی در نقطه پایانی

که حضـور علیرضـا بیرانونـد  بیست وششـم تیرمـاه پارسـال بـود 
کتـور به صـورت رسـمی رسـانه ای شـد و بـا ثبـت ایـن انتقـال،  در ترا
یکی از جابه جایی های جنجالی تاریخ لیگ برتر فوتبال کشـورمان 
به ثبـت رسـید. پرسپولیسـی ها اعتراضشـان بر ایـن بـود که بیرانوند 
با ایـن باشـگاه قـرارداد داشـته اسـت و علیـه دروازه بـان سابقشـان 
همچنـان  از یک سـال،  پـس  و حـالا  کردنـد  تنظیـم  شـکایت 
از سرنوشـت نهایـی پرونـده شـکایت پرسـپولیس از علیرضـا 
بیرانونـد خبـری نیسـت و هـر روز زمزمه هـا در ایـن 
زمینـه بیشـتر می شـود. علیرضـا بیرانوند هـم البته 
علیـه  پرسپولیسـی ها،  شـکایت  متعاقـب 
خ پوشان شکایتی تنظیم کرده است  سر

و اضافه شـدن الحاقیـه ای 
بیرانونـد  به قـرارداد 

در دوران حضـورش 
 ، لیس سـپو پر ر  د
از گره هـای  یکـی 

تشکیل شـده  پرونـده 
اولیـه کمیته محسـوب می شـود. در حکـم 

تعیین وضعیـت، بیرانونـد به صـورت تعلیقـی 
حکـم،  که همیـن  شـد  محـروم  مـاه  چهـار 

جنجالـی بـزرگ را به وجـود آورد. در روزهـای 
کتـور و پرسـپولیس  گذشـته بحـث مصالحـه ترا

به میـان آمـده بـود، امـا به نظـر می رسـد دوطـرف 

کتور برای فصل  در آستانه اعلام رأی قطعی محرومیت علیرضا بیرانوند، خط دروازه ترا

فوتبال 
ایران

آینده با وضعیــت مبهمی روبه روســت و این موضــوع می تواند مدافع عنــوان قهرمانی 
کتوری ها در بین  لیگ برتر را در ماه های ابتدایی لیگ بیست وپنجم به چالش بکشد. ترا

مدعیان کنونــی فوتبال باشــگاهی کشــورمان تا به اینجا عملکرد چشــمگیری در بازار 
کله اصلی تیمشان در فصل  نقل وانتقالات تابستانی داشــته اند و علاوه بر حفظ شا
گذشــته، چند چهره شاخص ازجمله ســه بازیکن خارجی و نیز ســتاره هایی مانند 

گــر محرومیت  صادق محرمــی را به فهرســت خود اضافــه کرده اند. با وجــود این، ا
بیرانوند سرانجام به صورت رسمی اعلام شــود و او در هفته های ابتدایی لیگ نتواند قرمزهای 
گان اســکوچیچ در انتخــاب دروازه بان اصلی خود به مشــکل بزرگی  تبریزی را همراهی کند، درا
دروازه بــان  پورحمیــدی،  حســین  تابســتان  در ایــن  کتوری هــا  ترا شــد.  خواهــد  دچــار 
گذار کردنــد و حــالا در غیــاب بیرانوند،  بیست وهفت ســاله خــود، را هــم به خیبــر خرم آبــاد وا

اسکوچیچ هیچ دروازه بان مطمئنی در فهرست بازیکنانش نمی بیند.



08

 تولید روغن چرب با برند بی شرفی

سـعید جلائیـان|  به تنها چیـزی که شـباهت نداشـت، کارخانـه 

کـی بـود. با وجود ایـن، هـر روز تعدادی  تولیـد محصـولات خورا
وانت با برخـی اقـام به ایـن کارگاه وارد و پـس از آن با کارتـن 
ج می شد. ترددهای مشکوک به این کارگاه سبب  و گالن خار
ح هـای مسـتمر نظـارت بـر  شـد مأمـوران به دنبـال اجـرای طر
واحدهای صنفی، کار پایش اطاعاتی این کارگاه را آغاز کنند؛ 
پایشـی که به دنبال آن مشـخص شـد مالک کارگاه با مشـارکت 
دو تبعـه غیرمجـاز، در شـرایطی کامـا غیربهداشـتی اقـدام 
کی تقلبی در بازار می کند. با  به تهیه و فروش روغن های خورا
تأییـد ایـن گـزارش، مأمـوران پاسـگاه هالـی با هماهنگی مقام 
قضایی و اداره بهداشت، در عملیاتی ضربتی وارد این کارگاه 
شـدند. مأموران در بـدو ورود ضمـن دسـتگیری مالـک کارگاه 
و دو تبعـه غیر مجـاز  کـه مشـغول تولیـد روغـن تقلبـی بودنـد، 
در بازرسـی از  کارگاه موفـق به کشـف 120 گالـن بیسـت لیتری 
کی با برچسـب  روغـن فلـه و صـد بطـری یک لیتـری روغـن خورا
تقلبـی آمـاده توزیـع، یـک مخـزن بـزرگ روغـن، تعـداد زیـادی 
برچسـب تقلبـی و بیـش از هـزار عـدد بطـری خالـی شـدند. 
، آن هـا  نتقـال متهمـان به مقـر پلیـس ا رگاه و  کا پلمـب  با 
در بازجویی فنی اعتراف کردند که در وضعیتی غیربهداشتی، 
روغن های تولید شده را پس از بسته بندی به نام یک شرکت 
ج تاریـخ تولیـد و انقضـا روی بطـری در بـازار  معتبـر بـدون در

می فروشـند.

دستگیری 2 مسافر نما در پایانه

 

بخشـنده| اتوبوس وارد پایانه مسـافربری که شـد، مسـافرانش 

یک به یـک با چمدان هـای خـود به سـمت درِ خروجـی پایانـه 
راهـی شـدند. در میـان تمـام ایـن مسـافران، یـک جـوان 
و چمدانـش توجـه مأمـوران کانتـری امـام رضـا)ع( را به خـود 
جلب کرد؛ جوانی که انگار برای خروج از پایانه عجله داشت. 
رفتـار مشـکوک ایـن مسـافر جـوان در گیـت خروجـی هـم ادامـه 
داشـت و سـبب بررسـی مـدارک هویتـی او توسـط پلیـس شـد. 
رسـی از چمـدان ایـن فـرد موفـق به کشـف  مأمـوران در باز
ی  ا نـه  ا هر ز ما طـر به  ند که  ر شـد مخـد د ا م مو هفتصـد گـر

جاساز شـده بود.
ک از ایـن جـوان، یـک مسـافر دیگـر هـم توجـه  با کشـف تریـا
مأمـوران را به خـود جلـب کـرد؛ جوانـی که مأمـوران در بازرسـی 
از وسـایل او نیـز موفـق به کشـف 2هـزار قـرص غیرمجـاز و مخدر 
شـدند. با دسـتگیری این دو متهم، تحقیقات پلیس از آن ها 

بـرای کشـف جرائـم احتمالـی ادامـه دارد.

، نیم ساعت پس از سرقت دستگیری زوج کلاهبردار

سعید جلائیان| زوج جــوان با ظاهری موجه و چهره ای 

دوستانه، به خانواده ای که مشغول خرید لباس بودند، 
نزدیک شدند و مدام مشاوره می دادند. آن ها آن قدر با این 
خانواده صمیمی شده بودند که پیش از اینکه به یک باره 
غیب شوند، برای خرید آن ها را همراهی می کردند. لحظاتی 
پــس از نــاپــدیــد شــدن ایــن زوج، مـــادر خــانــواده متوجه 
به سرقت رفتن گوشی تلفن همراهش شد؛ تلفن همراهی 
که روشن بود، اما همه تماس ها با آن رد و شماره ها مسدود 
می شد. این خانواده بافاصله موضوع را به پلیس گزارش 
دادند؛ گزارشی که تیمی از مأموران دایره تجسس کانتری 
شیرازی، مسئول رسیدگی به آن شد. تیم تحقیق با حضور 
در محل سرقت موفق شد با بررسی تصاویر دوربین های 
مــداربــســتــه در مــحــل، مشخصات ظــاهــری زوج جــوان 
را به گشت های پلیس اعام کند. از اعام این سرقت به پلیس 
بیشتر از سی دقیقه نگذشته بود که یکی از گشت های پلیس 
در محدوده محل سرقت موفق به شناسایی زوج سارق 
شد. مأموران بافاصله با هماهنگی مقام قضایی راه این 
دو متهم را بستند و در بازرسی از آن ها موفق به کشف چهار 

 گوشی مسروقه شدند.   
با انتقال این زوج به کانتری شیرازی با هماهنگی مقام 
قضایی، گوشی های همراه به دست آمده از متهمان بررسی 
شــد؛ گوشی هایی کــه در آن هــا نــرم افــزارهــای سایت های 
واسطه گر، فهرست تماس ها و پیام های مسدود شده، توجه 
پلیس را جلب کرد. در بررسی نرم افزارها و پیام های این 
گوشی ها، مشخص شد این زوج عاوه بر سرقت گوشی، متهم 
به کاهبرداری حرفه ای با شگرد دریافت بیعانه هم هستند. 
متهمان که در ابتدا منکر ارتکاب هرگونه جرمی می شدند، 
در بازجویی فنی پلیس با اشاره به مستندات کشف شده 
از گــوشــی هــای مسروقه، اعــتــراف کردند که با شگرد ثبت 
گهی رهن و اجاره  گهی در سایت های واسطه گر و ثبت آ آ
واحد مسکونی در تهران، از شانزده مال باخته کاهبرداری 
کرده اند. با وجود این اعتراف، تحقیقات پلیس برای کشف 

دیگر جرایم این زوج جوان ادامه دارد.

 ســالمند در برخورد با اتوبوس مرگ دوچرخه سوار

خ داد  بخشـنده| سـانحه آن قـدر سـریع و غیرمنتظـره ر

د  ر خـو ی بر ا ن صـد شـنید ز  س پـس ا بـو تو ه ا ننـد ا ر که 
و فریـاد مسـافران متوجـه شـد با چیـزی برخـورد کـرده 
کـب  اسـت؛ راننـده ای که پـس از مشـاهده دوچرخـه و را
سـالمندش با نیروهـای امـدادی و پلیـس تمـاس گرفـت. 
با اعـام خبـر برخـورد ایـن اتوبـوس با دوچرخـه، بافاصلـه 
نیروهـای امـدادی و پلیـس راهـی محـل سـانحه در شـهرک 
گلشـهر شـدند. امدادگـران با حضـور در محـل و بررسـی فـرد 
مصـدوم، تمـام تـاش خـود را بـرای نجـات دوچرخه سـوار 
شصت وهشت سـاله که دچـار جراحـات شـدیدی شـده 
بـود، بـه کار بسـتند. با وجود ایـن، تـاش آن هـا نتیجـه نـداد 

و مصـدوم در مسـیر بیمارسـتان جـان باخـت.
با مرگ این دوچرخه سـوار، پلیس تحقیقات خود را درباره 

چگونگـی بـروز ایـن سـانحه مرگ بار آغاز کرد.
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محمدجواد ابوعطا

«، زن جوانی که جمعه هفته   » فائزه. ر

گــذشــتــه هــمــســرش )حـــمـــیـــد. ن( گزارش
را با دستانش خفه کرده و بعد با چاقو 
به جسدش حمله کرده بود، با دستور 
، بازپرس جنایی، به صحنه جرم  کشور قاضی وحید خا
به خیابان نجف در بولوار توس بازگردانده شد تا آنچه 

خ داده بود، بازسازی کند.     را میان این زوج جوان ر
گر  که ا محل جنایت در میانه یک کوچه باریک بود 
از یــک طــرف خــودرویــی وارد می شد، به هیچ عنوان 
امکان دور زدن نداشت و باید تا انتهای کوچه می رفت 
و از کوچه بعدی راهی خیابان اصلی )نجف( می شد. 
با حضور خودروهای پلیس، این کوچه خودبه خود 
مسدود شد. در ادامه زنی سی ساله با هدایت سرهنگ 
مرادی )افسر پرونده( به خانه ای حدودا پنجاه متری 
وارد شــد کــه لــوازم زنــدگــی زیــادی نــداشــت؛ خانه ای 
کوچک که تا پیش از جمعه هفته گذشته، محل زندگی 
ــازســازی نیز  یــک خــانــواده چهارنفره بــود و پیش از ب

 به منظور انجام تحقیقات جنایی، پلمب شده بود.   
با ورود فائزه به این خانه، زن درحالی برابر دوربین 
قوه قضائیه قرار گرفت که با لکنت زبان به مقام قضایی 
اعام کرد قلبش گاهی درد می کند و در گذشته دارو 
می خورده است. این زن که متهم به قتل همسرش 
است، به بازپرس جنایی توضیح داد: حمید پسرعمه ام 
بود و ما سال1392 ازدواج کردیم. از یک سال پیش این 

خانه را اجاره کردیم.

از اول ازدواجمان حمید معتاد بود  

او درباره اینکه حمید از چه زمانی معتاد شده و چه 
موادی مصرف می کرده است، توضیح داد: حمید از اول 
ک می کشید و بعد  ازدواجمان معتاد بود. اول شیره تریا

سراغ گرد و شیشه رفت. سه ماه بود که آرد می کشید. 
البته او به کمپ هم زیاد رفته بود، آخرین بار هم او را 
از خانه مــادرش گرفتند و به کمپ حسن آباد بردند. 
در تمام این سال ها، او بیکار بود؛ ولی اینکه می گویند 
موادفروش بوده، درست نیست. او سرقت می کرد. ما 
همیشه با هم دعوا داشتیم. به او می گفتم یا اعتیاد 
گر نمی توانی، من  را کنار بگذار یا من را انتخاب کن و ا
را طاق بده؛ ولی قبول نمی کرد. سه بار هم شکایت 
کــردم. در تــمــام ایــن ســال هــا خیلی از دســتــش کتک 

 خوردم.   
فــائــزه دربـــاره اتــفــاق هــای شــب جنایت اعــتــراف کــرد: 
ساعت8 شب بود که رفتم پارک. وقتی برگشتم، حمید 
خمار بود. به او چیزی نگفتم؛ چون می دانستم خمار 
است و من را می زند. قبلش هم گفته بود که می خواهد 
شربت بخورد. او بیرون رفت و من شام بچه هایم را دادم 
و کنار آن ها خوابیدم. وقتی حمید برگشت، من را بیدار 
کرد. گفت پول نشئه ام را بده، گفتم ندارم و من وظیفه 
ج زن  ندارم که پول نشئه تو را بدهم، تازه تو باید خر
و بچه هایت را بــدهــی. اینجا دعــوایــمــان شــد. گفتم 
برو بیرون که گفت : » نمی روم«. بعد زد توی گوشم، 
گفتم: » نزن، حالم بد است«، او موهایم را گرفت و سرم 
. حالم به هم خورد و افتادم و نفهمیدم  را زد به دیوار
چه شد. بعد که دید بی حال افتاده ام، گفت: » بلند 
شو، غلط کردم. اشتباه کردم«؛ گفتم: » حمید، چرا 
من را به دیوار می زنی و حالم را بد می کنی«؛ باز هم 

دعوا کردیم.

خمار بود و نتوانست کاری بکند  

ــاره اینکه چطور او روی زمین  ایــن متهم به قتل درب
افتاد، معترف شد: خودش خوابید؛ چون با  سرِ شیشه 
دو بار متادون خورده بود، گیج بود. من رفتم بالای 
سرش، پاهایم را گذاشتم روی دست هایش و گردنش 

را فشار دادم. او خمار بود و نمی توانست کاری بکند. 
داشت جان می داد، پنج دقیقه هم نشد که بلند شدم 
و رفتم چاقوی خود حمید را از کیفش برداشتم. کیفش 
 ، توی اتاق بود و با دست راستم چندین ضربه به سر
صورت و گردنش زدم. فائزه درباره اتفاق های بعد از قتل 
توضیح داد: رفتم دوش گرفتم و آمدم خوابیدم. صبح 
 ،» تکانش دادم و گفتم: » حمید بلند شو صبحانه بخور
بیدار نشد. زنگ زدم به مادرم و گفتم: » بیا حمید بیدار 
نمی شه.« مادرم آمد و گفت: » زنگ بزن به برادرش«؛ 
برادرش گفت: »زنگ بزن آمبولانس«. خودم زنگ زدم 
، سریع بلند شو بیا، شوهرم تموم  و گفتم: » خانم دکتر
ــرده.« بعد دســت زدم به بدنش، دیــدم ســرد است  ک

 و فهمیدم مرده و خودم را کنار کشیدم.   

او در پاسخ به اینکه چرا حمید موقع کشف جسد، لخت 
بوده و فقط یک شرت به پا داشته است، مدعی شد: 
او گرمایی بود و خودش لباس هایش را درآورد )زیرپوش 

 و شلوارش در صحنه بود(.   
»تو خودت هم مواد مصرف می کنی؟« متهم به قتل 
در پاسخ به این سؤال گفت: خودم چیزی نمی کشم، 

 قبا سیگار می کشیدم و الان قلیان می کشم.   
»از کــاری که کردی پشیمانی؟«؛ ایــن آخرین سؤالی 
بود که از متهم پرسیده شد و او با بیان اینکه پشیمان 
است، توضیح داد: من بعد از حمید دیگر کسی را ندارم. 
کــردم. بعد با خودم  با خودم گفتم خدایا چه غلطی 
فکر کردم که من همیشه دوستش داشتم و هر وقت 
با رفقایش دعوا می کرد، من خیلی از او دفاع می کردم.

زنی جوان که همسرش را خفه کرده، دوش گرفته و خوابیده بود، در بازسازی صحنه جنایت عنوان کرد

شوهرم را همیشه دوست داشتم!
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سعید جلائیان| از ابتدای تیرماه، قطعی های مکرر برق در محدوده 

بولوار سجاد مشهد منجر به افزایش شکایت های شهروندان به پلیس 
شد. سرقت ها عمدتا در ساعات اولیه بامداد انجام می شد و سارقان عاوه 
بر تخریب تجهیزات عمومی و خصوصی، اقدام به سرقت کنتورهای برق، 
سیم ها و کابل های فشارقوی می کردند. به دنبال تکرار این جرائم و 
 ، مشکات ایجاد شده برای شهروندان، سرهنگ ابراهیم خواجه پور
رئیس کانتری سجاد، تیمی از مأموران دایره تجسس این مرکز 
پلیس را مأمور رسیدگی به این پرونده کرد؛ تیمی که در کنار انجام 
تحقیقات میدانی، با ایجاد گشت زنی هدفمند مناطق آسیب پذیر 
به ویژه در محدوده سجاد و معلم و بزرگمهر را که سرقت بیشتری از آن 
انجام شده بود، زیرنظر گرفت. تاش پلیس برای شناسایی متهمان ادامه 
داشت تا اینکه ساعت3 بامداد روز گذشته برق یکی از خیابان های منطقه 
کنان  جال آل احمد به یک باره قطع شد. هم زمان با قطع برق یکی از سا

گهانی کولر از خواب پریده بود و او از  این خیابان که به دلیل خاموشی نا
پنجره دو مرد جوان را روی تیر برق و یک زن را پای ستون دید. این مرد 
جوان بافاصله در تماس با پلیس110 موضوع را گزارش کرد و با بیدار کردن 
همسایه ها از خواب به سراغ متهمان در خیابان رفتند.   با حضور شهروندان 
در خیابان، همان ابتدا زن جوانی که در کنار ستون ایستاده بود، داد 
کنید و پس از هشدار به  کشید و گفت »وحید«، »محمد جواد« فرار 
هم دستانش با نشستن پشت فرمان یک خودرو از محل گریخت. با فرار 
این زن، دو سارق دست از بریدن کابل های برق کشیدند و از تیر چراغ برق 

پایین آمدند؛ اما با رسیدن روی زمین، در میان جمعیت محاصره 
شدند. آن ها برای فرار از بین جمعیت، با قمه و چاقو شهروندان را تهدید 
و از بین آن ها به یک جوان که راه فرارشان را بسته بود، حمله کردند. 
درگیری میان سارقان و مردم بالا می گرفت که مأموران کانتری سجاد به 
محل سرقت و درگیری رسیدند. مأموران بافاصله با حضور در محل، هر 
دو متهم را پیش از آسیب رساندن به شهروندان دستگیر کردند و به مقر 
پلیس بردند. با انتقال متهمان به کانتری سجاد، مأموران در بازرسی از 
آن ها، موفق به کشف و ضبط یک دستگاه بی سیم و تجهیزات تخصصی 
برق  شدند؛ لوازمی که متهمان در بازجویی اولیه پلیس اعتراف کردند با 
استفاده از آن ها، بارها به سرقت کابل و تجهیزات برقی سطح شهر اقدام 
کردند. باوجود اعتراف این دو متهم چهل و سی ساله، تحقیقات پلیس 
برای شناسایی دیگرجرائم احتمالی آن ها و دستگیری زنی که در همان 

ابتدا متواری شده بود، ادامه دارد.
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  نظرهـا و انتقادهـای خـود را
مـه  لـب  روزنا ره مطا  دربـا
ریـد. بـا مـا در میـان بگذا

سعید جلائیان| درحالی که به واسطه 
خروج روزانــه ده ها هزار تبعه غیرمجاز خبر

افغانستانی، مرزبانان استان روزهای 
شلوغی را پشت سر می گذارند، اما از مبادی ورودی به 
کشورمان نه تنها غافل نشده، بلکه با بالا بردن اشراف 
اطلاعاتی خود، بیش از گذشته تردد اتباع خارجی را 
کــه سبب به دست آمدن  زیر نظر دارنـــد؛ موضوعی 
اطلاعاتی مبنی بر ورود یک محموله مواد مخدر به 
کشورمان از مبادی مرزی تایباد شد. به دنبال این 
اخبار بود که سردار مجید شجاع، فرمانده مرزبانی 
کیپ ویژه  از دایره مبارزه با مواد مخدر  استان، یک ا
هنگ مرزی تایباد را مأمور کشف محموله ای کرد که 
طبق اطــلاعــات بــه دســت آمــده، قاچاقچیان قصد 
کنند؛  کــشــورمــان  داشتند آن را از مــرز تایباد وارد 
محموله ای که نیروهای ویژه هنگ مرزی تایباد برای 
کشف آن، در دمای 40 درجه  منطقه در مبادی ورودی 

مرز مستقر شدند. مرزبانان به بازرسی کامل خودروهای 
سواری و سنگین پرداختند. تلاش مرزبانان هنگ مرزی 
تایباد برای کشف این محموله در حالی ادامه داشت 
که راننده جوان یک دستگاه تریلی سفید رنگ توجه 
مرزبانان را به خود جلب کرد؛ کامیونی که راننده اش 
با دیدن مرزبانان دچار استرس شده بود، تا آنجا که با 
این ادعا که باری ندارد، از مرزبانان خواست اجازه دهند 
زودتر از مرز عبور کند. درخواستی که نه تنها مورد قبول 
واقــع نشد، بلکه مرزبانان به بازرسی دقیق و کامل 
خودروی او پرداختند. همان طور که راننده گفته بود، 
در بخش بار تریلی هیچ وسیله یا مورد مشکوکی وجود 
نداشت؛ با این حال مرزبانان با ورود به قسمت کابین 
راننده، موفق به کشف 41 بسته مواد مخدر حاوی 
41 کیلو و 840 گــرم شیشه شدند؛ موادی که به شکل 
ماهرانه ای در پشت یک ورق آهنی جوش خورده و در 
انتهای کابین جاساز شده بود. با کشف این مواد، 

راننده دستگیر و تریلی برای بازرسی بیشتر به پارکینگ 
منتقل شد. مرزبانان در بررسی های بیشتر متوجه 
ک تریلی مواد مخدر  شدند که به جای سوخت، در با
ک، چهار گالن  مایع قرار دارد؛ موادی که با تخلیه با
ک تریلی،  پر شد. با بررسی مــواد به دست آمده از با

ک تریلی حــاوی 69 کیلو و 980 گرم  مشخص شد بــا
مواد مخدر از نوع شیشه مایع بوده است. راننده تریلی 
پس از کشف محموله ای به وزن 111 کیلو و 820 گــرم 
مواد مخدر از نوع شیشه به مقام قضایی تحویل و 

خودروی او توقیف شد.
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 آخرین وضعیت کالابرگ الکترونیکی دهک ۴ تا ۷

خبرآنلاین|اخبار و اطلاعات نشان می دهد که کالابرگ الکترونیکی دهک ۴ تا ۷ هفته 

جاری واریز می شود. در همین رابطه چهارشنبه هفته گذشته وزیر کار، از تأمین اعتبار 
کالابرگ این دهک ها خبر داد و در عین حال، پورمحمدی، رئیس سازمان برنامه 
و بودجه کشور، در حاشیه جلسه هیئت دولت اعلام کرد: کالابرگ دهک های ۴ تا 
۷ هفته آخر تیرماه پرداخت می شود. در نتیجه در این هفته احتمال واریز کالابرگ 
دهک های ۴ تا ۷ وجود دارد. کارشناسان معتقدند؛ سیاست کالابرگ الکترونیک 

در شرایط اقتصادی فعلی باید تداوم داشته باشد.

 
روی خط
اقتصاد

بازار خودرو در اغما

تجارت نیوز|مسیح فرزانه، کارشناس 

صنعت خودروسازی، گفت: بررسی 
شــرایــط بـــازار خـــودرو در هفته های 
گذشته و چشم انداز پیش رو نشان 
ــد کـــه اصـــلـــی تـــریـــن عــامــل  مــــی دهــ
تأثیرگذار بر این بــازار در ســال۱۴۰۴، 
اقتصاد سیاسی است. او ادامه داد: 
از ابتدای امسال، وضعیت این حوزه در مسیر بهبود قرار نگرفته و در آن نشانه ای 
از پیشرفت مشاهده نمی شود. فضای بازار در وضعیت بلاتکلیفی و بی تصمیمی 
قرار دارد و با رکود عمیقی که بر کل اقتصاد کشور سایه افکنده، هم راستا شده است. 
فرزانه تشریح کرد: در حال حاضر، بازار خودرو وضعیتی شبیه بیمار در حالت اغما 
دارد. آمارها از کاهش حدود ۱۵درصدی تجمیعی تولید خودرو نسبت به مدت 
مشابه سال گذشته خبر می دهند، اما این کاهش تأثیر محسوسی بر قیمت ها 

نداشته است.

نقش فضای سیاسی در مسیر قیمت دلار

ــاور بــســیــاری  ــ ــه ب ــ اقــتــصــادنــیــوز|ب

از تحلیلگران بازار ارز، فعلا »سیاست« 
کننده  تــریــن مــتــغــیــر تعیین  مــهــم 
در سمت وسوی قیمت دلار است. 
کاهش موقت تنش ها درباره احتمال 
فعال سازی مکانیسم ماشه توسط 
ــز شــــنــــیــــده شــــدن  ــ ــ ــی ــ ــ غـــــــــرب و ن
سیگنال هایی از تــمــایــل دوطــرفــه 
به احیای دیپلماسی، باعث شده 
چشم انداز ریسک در بازار ارز کمی 
تعدیل شود. در عین حال، فضای بینابینی فعلی نه تنش حاد و نه توافق روشن 
سبب شده که بازار در حالت انتظار بماند و با احتیاط، محدوده های قیمتی را آزمون 
کند. همچنین مداخله غیرمستقیم بانک مرکزی و حضور پررنگ بــازارســاز در 
کانال های حواله ای و صرافی های مجاز نقش مهمی در مهار نوسانات داشته است. 
تحلیلگران معتقدند مادامی که دلار در محدوده 88هزار و 3۰۰ تومان تا 88 هزار 
و 9۰۰ تومان نوسان می کند، بازار در فاز خنثی باقی خواهد ماند. شکست هر یک 

از این مرزها می تواند جهت بعدی را مشخص کند.

 پرسش و پاسخ مالیاتی)۴(

با توجه به اهمیت سامانه مؤدیان مالیاتی، روزنامه شهرآرا به روال هفته های پیشین 
در قالب پرسش و پاسخ، به دو سؤال پرتکرار درباره سامانه مؤدیان مالیاتی پاسخ 
خواهد داد تا فعالان اقتصادی بیشتر با این سامانه آشنا شوند. حالا در چهارمین 

شماره به دو سؤال دیگر در این حوزه پاسخ داده شده است.

 
 دخل 
و خرج

قواعد مربوط به صدور صورت حساب اصلاحی  چیست؟1
وش، نیاز به  ــر چنانچه پس از صــدور و ثبت صورت حساب ف
بوطه  اصــلاح اقــلام اطلاعاتی صورت حساب به غیر از اقــلام اطلاعاتی مر
/خدمت می باشد، صادرکننده  لا کا بوط به  به خریدار یا اقــلام اطلاعاتی مر
که  ونیکی می بایست صورت حساب جدید)اصلاحی(  صورت حساب الکتر
از نظر نوع و الگوی صورت حساب مطابق صورت حساب اصلی)مرجع(بوده 
و حاوی شماره منحصر به فرد مالیاتی صورت حساب مرجع است را صادر و 

در سامانه مؤدیان ثبت کند.
نکته 1: نوع و الگوی صورت حساب، اقلام اطلاعاتی مربوط به خریدار و برای 
اصلاح آن ها باید صورت حساب مرجع ابطال و صورت حساب جدید صادر شود.
وی صورت حساب اصلاحی با  نکته 2: صــدور صورت حساب اصلاحی بر ر
ج در سند »دستورالعمل صدور صورت حساب الکترونیکی«  رعایت شروط مندر
امکان پذیر است. بدیهی است آخرین صورت حساب اصلاحی که وضعیت تأیید 
آن مشخص شده باشد، باید به عنوان صورت حساب مرجع در نظر گرفته شود.
گر صورت حساب مرجع خود اصلاحی /برگشت از فروش باشد، برای  نکته 3: ا
صدور صورت حساب اصلاحی/برگشت از فروش، مرجع حتما باید در یکی از 
کنش/عدم امکان  وضعیت های )تأیید شده / تأیید سیستمی/عدم نیاز به وا

کنش(باشد. وا

قـــواعـــد مـــربـــوط بـــه صــــدور صـــورت حـــســـاب ابــطــالــی چیست؟2
چنانچه پس از صدور صورت حساب )اصلی، اصلاحی، برگشت 
از فروش(شرط/شروط زیر برقرار باشد، صادرکننده صورت حساب الکترونیکی 
که از نظر نوع و الگوی صورت حساب مطابق  باید صورت حساب ابطالی 
صورت حساب مرجع بوده و حاوی شماره منحصر به فرد مالیاتی صورت حساب 

مرجع است را صادر و در سامانه مؤدیان ثبت کند.
الف- تغییر اقلام اطلاعاتی مربوط به خریدار

گشت تمام اقلام موجود در صورت حساب مرجع. ب- باز
پ- احراز عدم تحقق معامله براساس اسناد و مدارک ثبت شده.

ت- اشتباه در ثبت تاریخ معامله.
نکته 1: در صورت حساب الکترونیکی ابطالی ثبت اقلام اطلاعاتی شامل: شماره 
منحصر به فردمالیاتی، شماره منحصر به فرد مالیاتی صورت حساب مرجع، 
یخ و زمان صدور صورت حساب )میلادی( و شماره اقتصادی فروشنده  تار

اجباری است.
نکته 2: امکان اصلاح صورت حساب های الکترونیکی ابطالی وجود ندارد.

کارشناس بازار سرمایه در گفت وگو با شهرآرا مطرح کرد

بورس در سایه خروج حقوقی ها و بی اعتمادی سهام داران  
گزارش های بازار سرمایه نشان 

ش
خ

انب
جه

ه 
ح

لی
م

گار
ر ن

خب
 

مــی دهــد کــه مــعــامــلات هفته 
ــــورس تـــهـــران، پس  گــذشــتــه ب
ــروج  از هـــجـــده روز پــیــاپــی خ
سرمایه، شاهد ورود 8۱میلیارد 
تومان پول حقیقی بوده است. 
ــن مــســئــلــه بــه گــفــتــه بــرخــی  ایـ
از تحلیلگران این بازار می تواند 
نشانه خوبی باشد، امیدواری 
بــه بــازگــشــت چـــراغ هـــای سبز 
به بورسی که به ویژه در روزهای 
پس از جنگ تحمیلی دوازده روزه شاهد خروج 
که ناامیدی  سرمایه و وضعیت قــرمــزی بــود 
بسیاری را در این بازار رقم زد. برخی صف فروش 
سهام داران این بازار را بیشتر متوجه حقوقی ها 
می دانند. شبه دولتی هایی که با شوک در این 
بازار، وضعیت رو به نزولی را در این بازار رقم زده 
و زمــیــنــه ســاز بــی اعــتــمــادی بـــه بـــازار سرمایه 
شده اند. مسئله ای که یکی از کارشناسان بازار 

 سرمایه مورد بررسی قرار داده است.   
ــاره  امــیــر طــهــرانــی در گــفــت وگــو بــا شــهــرآرا دربـ
حمایت هایی که می تواند در این روزها از بازار 
بورس صورت بگیرد، بیان کرد: در شرایط فعلی 
)تابستان ۱۴۰۴(، بورس ایران زیر فشار عوامل 
کــلان، سیاست های پولی و رکــود  اقتصادی 
معاملاتی و شــرایــط سیاسی و بــحــران جنگ 
اســـت. حــمــایــت هــای مــؤثــر مــی تــوانــد شامل 
مواردی نظیر حمایت واقعی از طریق صندوق 
ــازار و صــنــدوق توسعه ملی بـــا ورود  تثبیت بـ
نقدینگی با حجم معنادار برای جمع کردن بازار، 
تسهیل قوانین بازارگردانی با الزام بازارگردان ها 

به حمایت واقعی و نه صوری از سهام و شفافیت 
خ بهره  بیشتر در عملکردشان، بازنگری در نر
بانکی و سیاست های انقباضی بانک مرکزی 
مانند سود بانکی بالاتر از 3۰درصــد که منجر 
بـــه کـــاهـــش جـــذابـــیـــت بـــــورس شــــده اســـت، 
اعــتــمــادســازی از طــریــق شفافیت اطــلاعــات 
ــذف قــیــمــت گــذاری دســتــوری  شــرکــت هــا و حـ
کلیدی مانند پالایشگاه،  بــه ویــژه در صنایع 
خودروسازی و فولاد، حذف محدودیت های 
غیرمنطقی در دامنه نوسان و حجم مبنا تا بازار 
کارا باشد و سفته بازی محدود شود و حمایت 
لفظی و عملی مسئولان اقتصادی در راستای 
توسعه بــازار سرمایه و استفاده نکردن از بــازار 

به عنوان قلک دولت باشد.

بازار، رانت محور شده است  

کثری این  وی با تأیید در اختیار بودن حدا
بازار توسط حقوقی ها و دولتی ها اظهار کرد: 
ــا 8۰درصــد ارزش بــازار در اختیار  بیش از ۷۰ ت
حقوقی ها و شرکت های شبه دولتی است، 
بـــه ویـــژه در صـــنـــایـــع بــــزرگ مــانــنــد فــلــزات، 
ــاه. ایــــن مــوضــوع  ــگـ ــشـ ــالایـ ــروشــیــمــی و پـ ــت پ
باعث شــده اســت کــه بــازار عملا به یک بــازار 
کنترل شده و رانت محور تبدیل شود، جایی 
که سهام دار خرد نقش بسیار ضعیفی دارد. 
دخالت حقوقی ها در قیمت سازی و مدیریت 
صف ها، منجر به بی اعتمادی گسترده شده 
ــار مــالــکــیــت دولــتــی و نــیــمــه دولــتــی  و ســاخــت
بسیاری از شرکت ها، منجر به تعارض منافع 
میان سهام داران خرد و سیاست های دولتی 

شده است.

پیش بینی بازار در سه بازه زمانی  

این کارشناس بازار سرمایه، چشم انداز پیش 
روی این بــازار را به سه بــازه زمانی تقسیم کرد 
و گفت: در حــالــت عــادی و در کــوتــاه مــدت )سه 
تا شش مــاه آیــنــده(، بــازار همچنان در فضای 
ــودی، با حرکت های نوسانی و بـــدون رونــد  رکـ
خــواهــد بــود. تــا زمــانــی که سیاست های کلان 
خ بهره،  اقتصادی تغییر محسوسی نکند )نــر
ــد نــقــدیــنــگــی و ســـیـــاســـت خـــارجـــی( رشــد  ــ رش
معنادار بعید است و در میان مدت )نیمه دوم 
گر تورم دوباره صعودی شود یا بازارهای  ۱۴۰۴( ا
موازی )ارز، طلا( حرکت کنند، احتمال دارد موج 
جدیدی از ورود نقدینگی به بورس اتفاق بیفتد. 
همچنین در بلندمدت )۱۴۰۵ به بعد( در صورت 
تثبیت شرایط سیاسی و اقتصادی، بازار سرمایه 
می تواند دوباره به یک بازار سرمایه گذاری تبدیل 
شود، به ویژه در صنایع صادرات محور و دلاری.

بورس در شرایط پساجنگ  

ــرایـــط پــســاجــنــگ  ــه شـ طـــهـــرانـــی بــا نــگــاهــی بـ
و بحران های ژئوپلیتیک اخیر، افزود: تنش های 
منطقه ای )درگیری ایران-اسرائیل و حملات 
کنده نیابتی( موجب افزایش فشار بر بازار  پرا
ارز و رشد قیمت دلار شده است. این موضوع 
در کوتاه مدت می تواند محرک بــازار سرمایه 
باشد، به ویژه سهم های دلاری )پتروشیمی، 
(. از ســویــی  ــادن، صـــادرات مـــحـــور ــع ــزات، م ــل ف
دیگر ایــن عامل باعث نااطمینانی به آینده 
درآمــد شرکت های صادراتی می شود. ممکن 
ــه رو  ــ ــت بــا رشــد مــوقــت قــیــمــت ســهــام روب اسـ
ــرس از ریــســک هــای جــدی تــر،  ــا ت ــا ب شــویــم امـ

ســرمــایــه گــذاران محتاط بمانند. در شــرایــط 
بحرانی، سرمایه گذاران ترجیح می دهند سرمایه 
را به سمت ارز، طلا یا بازارهای خارجی ببرند 
تا بازار سهام، این موضوع می تواند باعث تشدید 
نوسانات بازار شود و ریسک های سیستماتیک 

بازار را بالا ببرد.

بورس با اما و اگرهای پیش رو  

وی درباره چشم انداز کلی بازار با در نظر گرفتن 
کتور جنگ، اظهار کرد: در کوتاه مدت، بازار  فا
مستعد حرکات نوسانی شدید است. رشد هیجانی 
گهانی. بازار  برخی گروه ها در کنار اصلاح های نا
بیشتر درگیر موج های سفته بازی خواهد بود 
گر  تا سرمایه گذاری منطقی. در مــیــان مــدت، ا
فضای سیاسی به سمت آتش بس پایدار یا کاهش 
تنش ها برود، بازار می تواند با موج تورمی و رشد 
دلار، فرصت هایی در گروه های دلاری و ریالی پیدا 
گر درگیری ها وارد فاز نظامی گسترده  کند. اما ا
یا تحریم های جــدی تــر شـــود، بـــورس مستعد 
ریزش دسته جمعی خواهد بود و در بلندمدت، 
تنها با تغییر در فضای اقتصادی داخلی و بهبود 
کــه بــازار می تواند به یک  روابــط خارجی اســت 
رونــد باثبات و رشــددار برسد. وی تصریح کرد: 
کلی شرایط فعلی  بنابراین در یک جمع بندی 
کاملا هیجانی، وابسته به اخبار و بــدون  ــازار  ب
روند پایدار است. فقط سرمایه گذاران حرفه ای 
با استراتژی های نوسان گیری و کنترل ریسک 
مــی تــوانــنــد در ایــــن فــضــا فعالیت کــنــنــد. بــرای 
ســرمــایــه گــذار خـــرد و غــیــرحــرفــه ای بهتر اســت 
به بازار به چشم حفظ ارزش دارایی نگاه شود، 

نه سرمایه گذاری سودمحور.

»تولید« نیازمند یارانه هدفمند
تولیدکنندگان می گویند فرایندهای اداری، مسیر حمایت از صنعت در پساجنگ را کُند می کند

در بسته حمایتی دولت چیست؟  

ــن شــده  ــدوی ــج مــحــور اصــلــی ت ــن ایـــن بــســتــه در پ
و هدف آن حفظ تولید، اشتغال و معیشت مردم 
در شرایط بحران است. بخش اول مالیات و بیمه 
اســت. در ایــن بخش مهلت اظهارنامه مالیاتی 
کارگرانی  تا پایان شهریور ۱۴۰۴ تمدید شد. بیمه 
ــادر بــه پــرداخــت آن نیست ادامـــه  کــه کــارفــرمــا قـ
می یابد. اجرای موقت اقدامات حقوقی مالیاتی 
و تأمین اجتماعی متوقف شده و پرداخت زودتر 
مالیات با تخفیف همراه است. در بخش تسهیلات 
و بانک ها، بانک مرکزی مکلف به حمایت از صنایع 
آسیب دیده شد. تمدید و تنفس در بازپرداخت 
ــای بــرگــشــتــی  ــر چـــک هـ ــ ــع مـــوقـــت اث ــ وام هــــــا، رف
و طــبــقــه بــنــدی بــدهــی هــا در شـــرایـــط اضــطــراری 
از جمله حمایت هاست. در بخش ارز نیز مهلت 
رفع تعهدات ارزی واردکنندگان و صادرکنندگان 
تمدید و محدودیت های بانکی صادرات برای سه 
ماه تعلیق شد. انــرژی و زیرساخت، دیگر بخش 
این بسته حمایتی بود و تأمین برق و گاز صنایع 
ــت قــرار گــرفــت. تــرانــزیــت کــالاهــا تسهیل  ــوی در اول
و مجوزهای کسب وکار به طور خــودکــار تا پایان 
رگانی نیز  شهریور تمدید می شود. در بخش باز
ــای بــازرگــانــی و ثــبــت ســفــارش هــا تمدید  ــارت ه ک
شده، محدودیت ثبت سفارش تا زمان حمل لغو 
و الزام شناسه کالا برای واردات تعلیق شده است. 
کــالا از گمرک و واردات  کامل  همچنین ترخیص 
بدون انتقال ارز برای کالاهای اولویت دار مجاز شد.

بسته های حمایتی، مسکّن است  

کــارســاز اســت؟  ایــن بسته های حمایتی چــقــدر 
دبیرکل خانه صنعت، معدن و تجارت خراسان 

رضوی در پاسخ به این سؤال با اشاره به شرایط 
پس از جنگ، می گوید: برخی معتقدند بسته های 
حمایتی باید تنها به مناطقی تعلق بگیرد که درگیر 
گرچه شــرق کشور  جنگ بــوده انــد؛ در حالی که ا
آسیب مستقیم نداشته، اما همه ما در زنجیره ای 
به هم پیوسته هستیم و وقــتــی یــک بخش این 
زنجیره آسیب می بیند، تمام کشور لطمه می خورد 
 بنابراین جدا کردن بخش ها کار درستی نیست.   

احـــد خــوشــرو بــا انــتــقــاد از تــجــربــه هــای پیشین 
حمایت دولــتــی از صــنــعــت، مــی افــزایــد: صنعت 
به بسته حمایتی نیازی ندارد. هر وقت دولت ها 
از بسته های حمایتی حرف زدند، بیشتر به صنعت 
آسیب زدند. بسته حمایتی کرونا، بسته انرژی، همه 
ح شدند، رسانه ای شدند، ذهن ها را درگیر  مطر
کردند، اما در نهایت اتفاق خاصی نیفتاد. صنعت 
واقعی، یعنی بخش خصوصی بدون رانت و رابطه، 

 خود مسیرش را بلد است.   
دبیرکل خانه صنعت خراسان رضوی برای مثال 
به بی سرانجام بودن بسته های حمایتی حوزه 
انـــرژی اشـــاره می کند و مــی افــزایــد: پــرونــده هــای 
مربوط به خسارات صنعت در حــوزه انــرژی هنوز 
لات،  باز است. کاهش تولید، آسیب به ماشین آ
از دســـت رفــتــن بـــازارهـــا، همه ایــن هــا همچنان 

بلاتکلیف مانده اند.

دولت دخالت نکند؛ راه حمایت همین است  

گر می خواهند حمایت  کید می کند: ا خوشرو تأ
کنند، رونــد ثبت ســفــارش، تخصیص ارز  واقعی 
و ترخیص مواد اولیه را تسهیل کنند. این ها خودش 
حمایت است. اینکه بیایند بسته حمایتی تعریف 
کنند، وقت و انرژی را تلف می کنند و باز رانت خواران 
منتفع می شوند. دبیرکل خانه صنعت خراسان 
رضوی با انتقاد از نحوه برخورد نظام مالی و پولی 
با صنعتگران در شرایط بحرانی، می گوید: سیستم 
مالیاتی و بانک های ما درک درستی از شرایط 
بحرانی ندارند. لااقل وقتی بحران هست، پیامک 
کنید. در ایـــن شرایط،  مطالبه معوقات را قــطــع 

مالیات و معوقات را با دید متفاوتی ببینید.

حمایت یا نوشدارو؟  

رئیس کمیسیون صنعت اتاق بازرگانی، صنایع، 
معادن و کشاورزی خراسان رضــوی هم دربــاره 
حمایت های دولتی می گوید: همیشه حمایت ها 
وقتی می رسند که دیگر کار از کار گذشته. نوشدارو 
بعد از مرگ سهراب است. صنعت باید در زمان 

خــودش حمایت شــود، نه با تأخیر چندماهه 
 و تشریفات اداری طاقت فرسا.   

کید براینکه مهم ترین  عبدا... یزدان بخش با تأ
حــمــایــت دولـــت ســرعــت عــمــل در انـــجـــام امــور 
است ادامه می دهد: ما از جنگ، قبل و بعدش 
آسیب دیده ایم. اما هنوز هیچ حمایت ملموسی 
به استان نرسیده است. فقط درمورد اظهارنامه 
مالیاتی سال۱۴۰3 گفتند با تأخیر بدهید. در بقیه 
حوزه ها مثل بیمه، تسهیلات بانکی، ارز و... فعلا 

 هیچ تغییری اتفاق نیفتاده است.   
رئیس کمیسیون صنعت اتاق بازرگانی استان 
با اشاره به پیچیدگی های قانونی ادامه می دهد: 
در شرایط جنگی و بحران باید تصمیم گیری ها 
سریع، منعطف و قاطع باشد. اما روال فعلی این 
است که باید صبر کنیم تا از تهران دستور برسد، 
در استان بررسی شود، ابلاغ شود و... خب این روند 
حداقل سه ماه طول می کشد. صنعتگر چطور 

 باید این فاصله را تاب بیاورد؟   
یــزدان بــخــش بــا قــدردانــی از رویـــکـــرد اســتــانــدار 
کید می کند: در ایــن مدت،  خراسان رضــوی تأ
اســتــانــدار خــراســان رضــوی و مــســئــولان دولتی 
استان با دید باز و نگاه مسئله محور، همراهی 
خوبی با صنعت داشته و کمک های مهمی در رفع 

موانع کرده اند.

بسته ای که »مسکن« است نه درمان  

بــنــا بــر گفته کــارشــنــاســان و فــعــالان اقــتــصــادی 
در بخش خصوصی بسته حمایتی دولت برای 
صنایع آسیب دیده از جنگ، به نظر گامی مهم 
درراستای کاهش فشار اقتصادی بر بنگاه هاست؛ 
اما مرور جزئیات آن نشان می دهد بیش از آنکه 

 درمانی باشد، مُسکنی موقت است.   
ایــنــکــه فــقــط اســتــان هــایــی کــه آســیــب فیزیکی 
دیـــده انـــد مــشــمــول حــمــایــت شــونــد، در حــالــی 
که اقتصاد کشور زنجیره ای به هم پیوسته است 
و اخلال در یک حلقه، سایر حلقه ها را نیز متأثر 
می کند، یکی از انتقادهاست. به ویژه درمــورد 
واحدهای صنعتی استان های شرقی که گرچه 
بمب بر سرشان نریخته، اما مانند دیگر نقاط 
کشور با کاهش سفارش ها، افزایش هزینه واردات، 

 کندی در ترانزیت و تزلزل بازار مواجه اند.   
از سوی دیگر، تسهیلات بانکی وعده داده شده 
بیشتر شامل تمدید بازپرداخت و تنفس موقت 
است تا تأمین مالی واقعی. در بخش مالیات نیز 
تنها تمدید مهلت اظهارنامه به چشم می خورد 

 و از معافیت یا تخفیف مؤثر خبری نیست.   
یکی دیگر از انتقادها به نحوه مواجهه نظام اداری 
و اجرایی با شرایط بحرانی بازمی گردد. قوانین 
فرسوده است، اما در واقعیت میدانی تولید درگیر 
وضعیت جنگی است. نه سرعت تصمیم گیری 
تغییر کرده، نه فرایند تخصیص ارز، ترخیص کالا 
یا ثبت سفارش. حتی در چنین شرایطی پیامک 
مطالبه مالیات و بدهی بانکی بی وقفه می رسد 
و ایـــن یعنی درک درســتــی از مــفــهــوم حمایت 

اضطراری وجود ندارد.

راهکار چیست؟  

کارشناسان اقتصادی  در چنین شرایطی، از نظر 
ــذار بــــه جــــای ارائــــــــه بــســتــه هــایــی  ــ ــت گ ــاســ ــ ــی ســ
بــا ضــرب الاجــل هــای چــنــدمــاهــه، بــایــد تــمــرکــز را بــر 
آزادسازی فرایند تولید بگذارد. تسهیل فوری مسیر 
واردات مواد اولیه و قطعات موردنیاز نه با ابلاغیه های 
گلوگاه ها، بازنگری  چندمرحله ای، بلکه با حذف 
در ساختار تصمیم گیری اقتصادی، چابکی نظام 
اجرایی، تمرکز بر تفویض اختیار به استان ها، حذف 
الزامات وقت گیر و تدوین مقررات اضطراری برای 
دوران بحران و ایجاد یک مسیر شفاف و کوتاه برای 
دسترسی واحدهای تولیدی به منابع مالی بانکی 
خ های ترجیحی، بدون ضمانت های سنگین  با نر
و غیرعملی از جمله اقداماتی است که می تواند فشار 

را از دوش بنگاه ها بردارد.

الگوی جهانی حمایت از تولید در شرایط بحران  

که از جنگ یا بحران های  در تجربه کشورهایی 
کــرده انــد، یک اصــل ثابت بوده  اقتصادی عبور 
است: بازسازی تولید با سرعت، شفافیت و حداقل 
مداخله دولتی. آلمان پس از جنگ جهانی دوم، 
کــره و حتی ترکیه پس  کره جنوبی پــس از جــنــگ 
از بحران ارزی، همگی نشان می دهند که آنچه 
کستر بلند می کند، نه وعده های  صنعت را از خا
بلندمدت حمایتی، بلکه ثبات در مقررات، تأمین 
سریع سرمایه در گـــردش، تسهیل واردات مواد 
اولیه و حذف پیچ وخم های اداری است. در این 
الگوها، حمایت به معنای معافیت یا رانت نبود، 
بلکه به معنای برداشتن موانع از سر راه تولید بود. 
امروز نیز نهادهایی مانند بانک جهانی و صندوق 
بین المللی پول، به جای یارانه های گسترده، بر 
کید  کمک های هدفمند، موقت و قابل نظارت تأ
دارند؛ اقدامی که در شرایط خاص جنگی یا بحران، 

به بازگشت آرامش به خط تولید کمک می کند.

 گزارش خبری 

لـه جنـگ   لیـن گلو و ا

که شـلیک می شود فقط 

یک فرد یا مـکان را هدف 

نمی گیـرد، از روح و روان 

آدم ها بگیریـد تا اقتصاد 

و فرهنـگ، همـه را مـورد 

هجمـه قـرار می دهـد. 

زن  های نقطـه  موشـک 

نمی توانند تبعات جنگ 

را محدود کننـد. اقتصاد 

هـر  بـا پرواز  آن نقاطـی اسـت که  یکـی از 

تولیـد  گلوله مـورد تهاجـم قـرار می گیرد. 

یکـی از بخش هـای اقتصـاد اسـت که آتـش 

جنـگ می توانـد آن را خاکسـر کنـد، چـون 

ثبات کننـده اسـت.  جنـگ پدیـده ای بی 

در مقابـل، تولیـد در محیـط باثبـات رشـد 

ایجـاد رونـدی جدیـد    کنـد. جنـگ با می 

با وضعیتـی غیرقابـل پیش بینی، محاسـبه و 

ریـزی تمـام معـادلات اقتصـادی  برنامه 

 و به دنبال آن تولید را تحت تأثیر قرار می دهد.  

چنـد روز قبل دولـت جزئیات بسـته حمایتی 

بـرای صنایـع آسـیب دیده از جنـگ را اعـام 

کـرد که در ادامـه خاصـه وار بـه آن اشـاره 

می کنیـم. اکنـون ایـن سـؤال مطـرح اسـت 

که بسـته های حمایتـی دولـت تا چـه انـدازه 

کارگشـا خواهـد بـود.
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معرفی فیلم نامه »دیباچه نوین شاهنامه«

نمایش حیات فردی و اجتماعی فردوسی

که امــروز معرفی می کنیم، فیلم نامه ای اســت تاریخی  کتابی 
که به قلم استاد  با موضوع زندگی حکیم ابوالقاسم فردوسی 
بی بدیل ادبیات نمایشی در ایــران معاصر به نگارش درآمده 
است. بهرام بیضایی، در این فیلم نامه، ضمن پرداختن به نقاط 
عطف زندگی حکیم توس و مرور رخدادهای مهم فردی حیات 
این حماسه سرای پارسی گو، از حیات اجتماعی او نیز غافل 
نبوده و با هنرمندی تمام اوضاع فرهنگی، اجتماعی و سیاسی 
خراسان بــزرگ را در حد فاصل سال های ۳۵۰ تــا ۴۱۰ قمری به 
کنار  که در  کشیده است. نکته جالب ماجرا اینجاست  تصویر 
ایــن دو مجموعه، تصاویر مرتبط با زندگی فــردی و اجتماعی 
جناب فردوسی، فیلم نامه »دیباچه نوین شاهنامه« صحنه آمدورفت بسیاری 
از شخصیت های داستانی »شاهنامه«، مانند بیژن و منیژه و رودابه و سودابه و 
سیاوش و اسفندیار و رستم و سهراب، نیز هست؛ شخصیت هایی که جهان ذهنی 
شخصیت اصلی داستان را نیز نشان می دهند و کامل کننده پازل شخصیت در 

این اثر درخشان نمایشی هستند.
فیلم نامه با صحنه تدفین فردوسی و داستان های حول وحوش آن که در حکایت 
نهم مقالت دوم از »چهارمقاله« نظامی عروضی مضبوط است]۱[- آغاز شده و در 
ادامه، با بازگشت به دوران جوانی فردوسی و در روندی تقریبا خطی )البته گاه با 
تلفیق واقعیت و خیال، و در مواردی با رفت وبرگشت های زمانی و مکانی(، کل دوران 
زندگانی این فرزانه خراسانی را با زبانی سخته و منحصربه فرد به تصویر می کشد. 
در این میان، یکی از موضوعات مهمی که نویسنده به آن پرداخته است، وضعیت 
ک »زبان فارسی« در زمان حیات فردوسی و ازآن طــرف، مجاهدت های  اسفنا
همیشگی و کار خستگی ناپذیر او برای حفظ این گنجینه کهن است. به عنوان 
نمونه، در صفحه۳۰ فیلم نامه می خوانیم: »در راسته وراقان، فردوسی جوان از 
دکه ای درمی آید، قلم و قلم تراش و کاغذ به دست. چند وراق، پیش تر یا پس تر از 
او، به سوی والی خانه می نگرند. از نگاه آن ها، از در والی خانه جارچی به جلوخان 
می آید با فرمانی برای اصناف که در میدان جلو والی خانه جمع شده اند. جارچی 
]با صدای بلند، خطاب به جمع[ می گوید فرمان آمد؛ دفاتر به تازی باید کرد و 
اخراجات مالیه محاسبان تُرک می گیرند!« در این اوضــاع و احــوال، مجموعه 
که شاید معروف ترین جلوه آن  تلاش های حکیم توس برای پاسداری از زبان -
»نگارش شاهنامه«، به عنوان آخرین حلقه زنجیر »فارسی دوستی« فردوسی، 

باشد- بخشی از صحنه های پرتکرار فیلم نامه را می سازند.
گاه نباشیم که جناب فردوسی بخش  شاید خیلی از ما فارسی زبانان از این موضوع آ
بزرگی از ثروت خویش را که اتفاقا، به خاطر میراث اجدادی اش، در آغاز جوانی 
چشمگیر هم بود- صرف خریدن نسخه های خطی و کتاب های اندک باقی مانده 
به زبان های کهن می کرد؛ کتاب هایی که بخشی از آن ها به طور مستقیم منابع 
مکتوب او برای تدوین »شاهنامه« بودند و به طور غیرمستقیم نگاهبانان زبان 
و ادبیات. این عطش روزافزون حکیم توس به خرید و جمع آوری کتاب ها به هر 
که در مواردی -همان طور که در فیلم نامه نیز می خوانیم- طمع یک  قیمتی )
وراق یا نساخ یا صحاف و ازآن طرف، سادگی و زودباوری جناب فردوسی جنبه 
دراماتیکی به آن می بخشد( و با هر زحمتی سبب می شود که در اواخر عمر با 
فقر و فاقه دست وپنجه نرم کند، همان طور که خود در رُبع پایانی »شاهنامه« 
( می گوید: »نماندم نمک سود و هیزم نه جو/ نه  )پایان داستان یزدگرد بزهگر
چیزی پدیده ست تا جوْدِرو«. این فقیرشدن تدریجی فردوسی به خاطر خرید و 
گردآوری نسخه های خطی یکی از خطوط داستانی مهم در فیلم نامه بیضایی 
است. به عنوان نمونه، در صفحه۸۵ کتاب و در صحنه ای که دختر فرزانه توس 
نیازمند پزشک است، همسر فردوسی خطاب به او می گوید: »تنها دِرَمی برجاست! 
که انصافا سؤال تأثربرانگیزی است؛ هم از  به دفتری می دهی یا به پزشکی؟« )
این جنبه که برای خانواده فردوسی فقط یک سکه نقره یا همان درم باقی مانده 
است و هم از این جنبه که ممکن است همان یک درم نیز صرف خرید دفتر و 

کتاب شود( و فردوسی در جواب می گوید: »آه! پزشک.«
گران سنگ »زندگی نامه  اجــازه دهید این جستار را با نقل جمله ای از کتاب 
تحلیلی فردوسی«، نوشته روان شاد علیرضا شاپور شهبازی، تمام کنم که یکی 
از آثار دقیق و محققانه پیرامون زندگی فردوسی است. این جمله که فیلم نامه 

بهرام بیضایی به روشنی مؤید آن است، چنین 
مــی گــویــد: »شخصیت فــردوســی، در قطعاتی 
که مربوط به وضــع خــودش است،  کتابش  از 
به خوبی بازتاب می یابد: مؤدب، خوش قلب، 
صمیمی، دست ودل باز، خون گرم، وفادار و بیزار 

از تعصب، جهل و زیاده خواهی.«

]1[ این حکایت را می توانید به راحتی در »گنجور« بیابید 
و بخوانید.

»دیــبــاچــه نــویــن شــاهــنــامــه«، نــوشــتــه بــهــرام بیضایی، 

وشــنــگــران و مطالعات زنـــان، 1402 )چــاپ  انــتــشــارات ر
هشتم(، 11۸ صفحه.

پنجاه ودومین شماره مجله »فیلم امروز« منتشر شد

پرونده ای برای »وحشی«

شماره پنجاه ودوم »فیلم امروز«، به دلیل وقایع تلخ هفته اول تیرماه۱۴۰۴، با 
کمی تأخیر منتشر شد. در سرمقاله این شماره با عنوان »ویولن زن خیابان 
نیمه شب« که مرور وضعیت جامعه ایرانی پس از گذراندن دوازده روز 
جنگ با چاشنی سینماست، نگاهی است منتقدانه بر آنچه در دهه های 

گذشته به واسطه جنگ و دیگروقایع بر سر جامعه آمده.
موضوع پرونده ویژه این شماره سریال »وحشی«، اثر هومن سیدی، است 
که در آن، با نقدهایی از مهرزاد دانش، مازیار فکری ارشاد، ارسیا تقوا و 
چندی دیگر، زوایــای مختلف این سریال مورد توجه قرار گرفته است. 
گفت وگوی هوشنگ گلمکانی با هومن سیدی در این بخش هم با جزئیات 
جالب و ناشنیده ای از فرایند ساخت و پرداخت سینمایی این مجموعه 

نمایشی همراه است.
در بخش »نقد فیلم«، فیلم های خارجی »بوشیدیو«/ »گوبانگیری« )از 
کازویا شیرایشی( و »آشورا«/ »آسورا« )اثر هیروکازو کوریدا( نقد شده اند 
و در ادامه رمان »اولیس« )نوشته جیمز جویس( و تأثیر آن بر ساخت 
فیلمی به همین نام )به کارگردانی جوزف استریک( در مطلبی از رسول 

نظرزاده مورد بحث قرار گرفته است.
سعید نوری مطلبی مفصل درباره »جلوه های نوجوانان در سینمای ایران« 

دارد. در بخش »تئوری و تجربه«، علی معنوی مطلبی 
دربــاره کارگردانی »حرام زاده های بی آبرو« 
)ساخته کوئنتین تارانتینو( دارد که ممکن 

است برای اهل فن جذاب و مفید باشد.

ــیـــان نــیــز در  گـ ــمــای  ــن ــده ســی ــ ــرون ــ بــخــش دوم پ
که در  ۵2 این ماهنامه منتشر شــده اســت  شماره
ل آن مطلبی از فرهاد توحیدی نیز به چشم  خا

می خورد.

وز« در 1۳2صفحه و به  ۵2 مجله »فیلم امــر شماره
بهای 2۵0هزار تومان منتشر شده است.
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شنبه ها 
با کتاب

]۹۱[

دکه  

چو برخواند کاوه همه محضرش]1[ 7۵6

سَبُک]2[ سویِ پیرانِ آن کشورش
خروشید کای پایمردانِ]3[ دیو 7۵7

بریده دل از ترسِ گیهان خَدیو]4[]5[

همه سویِ دوزخ نِهادید روی 7۵۸

سپردید دل ها به گفتارِ اوی
نباشم بِدین محضر]6[ اندر]7[ گُوا 7۵9

نه هرگز براندیشم]8[ از پادشا

خروشید و برجَست لرزان]9[ ز جای 760

بدرّید و بسْپَرد]10[ محضر به پای

باشد.( 2- سَبُک: چست وچابک، بی پروا و صریح. )شاید »تند« جامع هر دو معنا   1- محضر: گواهی نامه. 
 3- پایمردان: دستیاران، یاوران. 4- گیهان خَدیو: خَدیوِ گیهان، شاهِ جهان، خدا. 5- کاوه که گواهی نامه او را 

خواند، تند رویْ سویِ پیران سرزمین خویش کرد و خروشید که »ای دستیاران دیو که دل از ترس خدا تهی 
کرده اید ]و دیگر از او پروا ندارید[! ...« )این دو بیت و بیت بعد به یکدیگر بسته اند.( 6- محضر: پیشگاه، 

آستان. 7- در قدیم، گاه، دوبار حرف اضافه می آورده اند؛ یک بار پیش از کلمه یا عبارت و یک بار پس از 
آن. »بِدین محضر اندر«، مجموعا یعنی »در این محضر«. 8- براندیشم: ترس به دل راه دهم، بیمناک 
شوم. 9- فردوسی قید »لرزان« را برای نشان دادن خشم کاوه آورده است، نه ترس او. 10- بسْپَرد: 

زیر پا گذاشت، لگدکوب کرد. )»به پای سپَردنِ ...« یعنی »گذشتن از رویِ ...«.(

علی باقریان

مروری بر تازه های نشر در آخرین روزهای تیر

برگی تازه از زندگی امام موسی صدربرگی تازه از زندگی امام موسی صدر

گوهر شاهوار ۱۵۲

ی
تاب
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کتاب تازه ژاله آموزگار، یعنی »باز هم ایران و گوشه هایی از فرهنگ آن«، با تمرکز بر عدد 
گرفته  هفت و روندهای هفت گانه ای که در »شاهنامه« فردوسی وجود دارد، شکل 
است؛ هفت گانه های آشنا و مشهوری چون هفت خان رستم و هفت خان اسفندیار. 

آموزگار سعی کرده است به این مراحل هفت گانه به چشم 
نماد نگاه کند؛ نماد گذار قهرمان از سختی ها به سوی 
رشد، تکامل و کمال انسانی. او یادآور می شود که این 
ســاخــتــار هفت مرحله ای در آیــیــن هــای دین هایی 
ازجمله مَزدَیَسنا نیز دیده می شود؛ جایی که فرد باید 
از هفت آسمان عبور کند تا به روشنی و حقیقت برسد. 
آمــوزگــار همچنین از نقش ایــن آزمــون هــای سخت و 
که  نمادین در زندگی و شخصیت قهرمانان می گوید 

آن ها را برای رسیدن به هدف نهایی آماده می سازد.

گار،  »باز هم ایران و گوشه هایی از فرهنگ آن«، نوشته ژاله آموز

نشر معین، 422صفحه، ۵70هزار تومان.

 هفت خان گذر از سختی به سوی روشنایی

مفهـوم »کار داوطلبانـه« در دوره هـای مختلـف دچـار تحـولات فـراوان شـده اسـت. حـال 
گـر بخواهیـم ایـن تحـولات را در بـازه زمانـی پـس از انقـلاب بـا نگاهـی انتقـادی بررسـی  ا
کنیـم، چـه می تـوان گفـت؟ چـه تغییراتـی ایجـاد شـده اسـت؟ کتـاب نهـال نفیسـی قـرار 

اسـت ضمـن روشن سـاختن مفهـوم »کار داوطلبانـه«، همیـن 
تحـولات را بررسـی کنـد. البتـه بنـا نبـوده اسـت کـه ایـن اثـر 
یـک بانـک اطلاعاتـی باشـد از فعالیت هـای داوطلبانـه 
در ایـران پـس از انقـلاب. آنچـه بیشـتر مدنظـر نویسـنده 
بوده، نمایاندن شمای کلی از روندهای طی شده است 
و نقاط عطف، و عوامل مؤثر داخلی و خارجی بر مفهوم 
»فرهنگ کار داوطلبانه« در معنای وسیع آن. مخاطبان 
این کتاب، پس از مطالعه آن، چهارچوبی ابتدایی برای 
فهم تحولات این حوزه پیش روی خود خواهند داشت.

»تحولات فرهنگ کار داوطلبانه در ایران پس از انقاب«، نوشته 

نهال نفیسی، نشر فراهم، 9۳صفحه، 100هزار تومان.

 کار داوطلبانه در ایران پس از انقلاب

ــرای بسیاری از  شخصیت و زنــدگــی امــام مــوســی صــدر همیشه ســـوژه ای جــذاب ب
نویسندگان بوده است و موضوعی محبوب برای بسیاری از کتاب خوان ها. »۷ روایت 
ا به  ، و »عصایت ر «، به قلم حبیبه جعفریان ز زندگی سیدموسی صــدر خصوصی ا
میله های زندان بزن، موسی!« نوشته فرشته مرادی و حسن هوشمند، از کتاب هایی 

کرده اند ضمن تمرکز بر جهان بینی صدر، از زندگی شخصی  که سعی  هستند 
و احــوال خــانــواده او نیز غافل نمانند. »یوسفی به 
کتاب دیگری است حول این شخصیت  نام موسی« 
ج شده- »زندگی  کتاب در که -چنان که پشت جلد 
ز ابتدا تا پایان است«.  داستانی امام موسی صدر ا
در بخشی از این اثر می خوانیم: »... هنوز اسم ورسم 
غریبه زیبا را سؤال نکرده بود. بی مقدمه پرسید: 'شما 
. 'موسی  پیغمبرید یا امــام؟' نه امام بود نه پیغمبر

که از قم به پا خاسته بود.« ' بود  صدر

»یوسفی به نام موسی«، نوشته کریم فیضی، نشر کتابستان معرفت، 

1۵1صفحه، 190هزار تومان.

 اسم ورسم غریبه زیبا

»فرهنگ نشر نو« در راستای معرفی چهره های موسیقی ایران، ششمین جلد مجموعه 
»چهره های موسیقی ایران معاصر« را منتشر کرد؛ کتابی که چون جلدهای پیشین دست 
گذاشته است روی معرفی موسیقی دان ها، موسیقی شناس ها، نوازنده ها، خواننده ها، 
ترانه سراها، سازندگان ساز، کارشناس های موسیقی و رهبران ارکستر. کتاب قرار است ضمن 

بررسی آثار این چهره ها و سبک هنری شان، به اوضاع و احوال شخصی آن ها 
کردن هرچه بیشتر  نیز بپردازد. مقصود این مجموعه آشنا
جوان ها با چهره های ماندگار موسیقی ایران، به عنوان 
سرمایه های فرهنگی و ملی کشور، است و پرکردن فاصله ای 
که بین این قشر و سنت موسیقایی ما وجود دارد. نکته 
گفتنی اینکه این موسیقی دانان شخصیت هایی هستند 
کبر فراهانی، سرسلسله خاندان موسیقی  که پس از علی ا
و ردیف موسیقی ایــران، ظهور کرده اند. احــوال ایشان 

به ترتیب تاریخ تولد آن ها آمده است.

»چهره های موسیقی ایــران معاصر 6«، نوشته هوشنگ اتحاد، 

فرهنگ نشر نو، 69۵صفحه، یک میلیون و 200هزار تومان.

 ششمین جلد از »چهره های موسیقی ایران معاصر«

گردان خاقانی.  ابوالمکارم مجیرالدین بیلقانی شاعر قرن ششم هجری است و از شا
گفته می شود که تأثیر سبک سخن خاقانی در اشعار او مشهود است، -بااین حال- 
بیلقانی ساده گوی تر است. انتشارات »سخن« به تازگی تصحیحی تازه از دیوان این شاعر 

چاپ و منتشر کرده است؛ کار سیدمهدی طباطبایی که با 
بهره گیری از بیش از سی نسخه خطی از دیوان این شاعر 
و تذکره  ها و کتاب  های تاریخی انجام گرفته است. مصحح 
متن خود را با تصحیح محمد آبادی )۱۳۵۸( نیز تطبیق 
ح داده است. ناشر این  داده و تفاوت میان این دو را شر
نکته را نیز ذکر کرده است که مقابله و ذکر موارد اختلاف 
بین دست نویس  ها قدم دیگر این پژوهش بوده است 
کاوی و مقایسه دست نویس  های کهن و متأخر،  تا با وا
الحاقات و اسقاطات اشعار مجیر الدین مشخص شود.

»دیوان مجیرالدین بیلقانی«، تصحیح سیدمهدی طباطبایی، نشر 

سخن، 6۸۵صفحه، یک میلیون و 200هزار تومان.

غزل های مجیرالدین بیلقانی، شاگرد خاقانی

»قِزل آهو« قرار است روایتی داستانی باشد از رابطه دیرینه ملت ایران و افغانستان به 
کات دینی، فرهنگی و مذهبی آن ها. محور اصلی این داستان شکل گیری  انضمام اشترا
منطقه طلاب مشهد است که نویسنده سعی کرده است در بستر آن خون شریکی و 

رابطه عمیق دو ملت را به تصویر بکشد. چیز دیگری که 
نویسنده در ورای این فضا به دنبال آن است، رجوع به 
خود و بازیابی هویت اصلی است. یکی از شخصیت های 
رمان، به دلیل اوضاع ناخوشایندی که دارد، در کشور 
افغانستان مجبور می شود هویت اصلی خود را پنهان 
کند، اما در شهر مشهد و کنار امام مهربانی ها این هویت 
کن  را دوباره پیدا می کند. اثر این نویسنده افغانستانی سا
مشهد عنوان برگزیده سیزدهمین دوره »جشنواره شعر 

و داستان انقلاب« را بر پیشانی خود دارد.

۳00صفحه،  ل آهــو«، نوشته ام البنین ماهر، نشر سوره مهر،  »قــز

29۵هزار تومان.

روایت فرار از هویت خود و بازگشت به آن

»گنج قصه ها« مجموعه ای بیست جلدی است که انتشارات 
»کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان« آن را منتشر کرده 
است؛ مجموعه ای که هر جلد آن بازآفرینی قصه هایی قدیمی 
است با تصویرسازی هایی مرتبط برای گروه سنی ۱۲+. »مرد 
نمایشی و میمون فــراری« نخستین عنوان ایــن مجموعه 
است که به تازگی روانه بازار شده است. »طوفان در جزیره 

بی نام« و »قصر هزارافسوس« نیز از دیگر 
عناوین آن اند؛ آثاری که نویسنده آن ها 
: »خیلی به ایجاد انگیزه  معتقد اســت
کمک می کند«. در  کتاب  برای مطالعه 
بخشی از کتاب نخست می خوانیم: »آن 
روز عصر، مرد نمایشی، مثل هر روز، وارد 

بــازار شهر شد. او می خواست با نمایش دادن 
میمون و شادکردن مردم چند سکه ای بگیرد.«

 »مرد نمایشی و میمون فراری«، نوشته محمد میرکیانی،

با تصویرگری محمدحسین صلواتیان، نشر کانون پرورش 
فکری کودکان و نوجوانان، 72صفحه، 140هزار تومان.

گنجی از قصه ها برای کودکان و نوجوانان

 محبی 

کتــاب »حدیــث  گــی  انتشــارات »به نشــر« به تاز

کعبه و کربا« را منتشــر کرده که روایتی دیگر اســت تازه ها
از زندگــی امام حســین)ع(، تألیــف عبدالجبــار بــن 
ین العابدیــن شــکوئی. »زن پارینه ســنگی« هــم  ز

گــر« بــه قلــم ســمانه نظیــف اســت کــه از  کتــاب تــازه انتشــارات »ا
دگرگونه شــدن انســان ســخن می گویــد. از دیگرتازه هــای نشــر، 
همچنیــن می تــوان بــه »خطــا بــر قلــم صنــع؟ )خــدای اخاقــی و شُــرور 
گــزاف(« از حســین ســخنور اشــاره کــرد کــه »کتــاب طــه« آن را روانــه 
بــازار کــرده اســت؛ کتابــی کــه بــا نگاهــی فلســفی دربــاره مســئله شــر 
صحبــت می کنــد. کتــاب »سرنوشــت دولــت« بــه قلــم ســیدمحمدرضا 

کــه مطابــق عنــوان فرعــی خــود  متقــی از نشــر »نقــد فرهنــگ«، 
»کوششــی بــرای درک آینــده دولت هــا در عصــر انقــاب صنعتــی 

چهــارم« اســت، نیــز از کتاب هــای تازه بــازار نشــر اســت. جــز این هــا، 
کــه از  گــی کتاب هــای دیگــری نیــز عرضــه کرده انــد  ناشــران به تاز
فــی  ی شــما معر ا بــر ر  ختصــا ا ا به  ر ب  کتــا هــا هفــت  ن  آ ن   میــا

کرده ایم.
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برگزاری نمایشگاه عکس زیارتی در نگارخانه فردوسی 

نمایشگاه گروهی عکس های برگزیده 
جشنواره ملی »رونــا« از امــروز شنبه، 
ــاعـــت۱۷ در نــگــارخــانــه  ۲۸تــیــرمــاه، سـ

فردوسی افتتاح می شود.
ــرداد از  ــ ــ ــم م ــک ــا ی ــن نــمــایــشــگــاه تـ ــ ای
ــا ۲0 ادامـــــــــــه خـــواهـــد ــ ــــت۱۷ تـ ــاعـ ــ  سـ

داشت.

کران و نقد 4فیلم کوتاه در مشهد  ا

کــوتــاه انجمن  دهمین پــاتــوق فیلم 
ــان مــشــهــد امــســال  ــوانـ ســیــنــمــای جـ
کـــران و نقد و بــررســی فیلم های  بــه ا
»کـــرم چـــالـــه«، اثـــر احــســان طــالــقــانــی، 
ــر وحــیــد معصومی، »مــاهــی«  ــز« اث »ایـ
اثر حدیث جان بزرگی و »زیر ده«، اثر 
حسین فلاح آبادی، اختصاص دارد. 
این نشست به دبیری داوود نجف  زاده 

و با حضور جواد علیزاده، فیلم ساز مشهدی، امروز شنبه ساعت۱6 در پردیس 
سینمایی مهرکوهسنگی برگزار می شود.

اجرای نمایشی از بهاره رهنما در مشهد 

ــی بــانــوی اول«، به  ــم نمایش »دوره
کارگردانی بهاره رهنما،  نویسندگی و 
چهارشنبه یکم مــرداد، در دو نوبت 
زمــانــی۱9 و ۲۱ در فرهنگ سرای آریو 
ــژاد روی صــحــنــه مــــی رود.  ــی ن مــصــل
 در ایــــن نـــمـــایـــش، بـــهـــاره رهــنــمــا و
هـــــــدیـــــــه مـــــحـــــقـــــق، بـــــه عـــــنـــــوان 
یــــــــگــــــــر و عـــــــلـــــــی اوجـــــــــــــی،   بــــــــاز

هومن حاجی عبداللهی و ایوب آقاخانی، به عنوان صداپیشه، هنرنمایی می کنند.

آغاز اجرای »خودها« در تماشاخانه بهار 

تئاتر »خودها«، به نویسندگی و کارگردانی 
ــیــر،  ــبــان، از جــمــعــه ۲۷ت  مــیــلاد دشــت
ساعت ۱9در تماشاخانه بهار از مجموعه 
تئاترشهر مشهد، اجراهای خود را آغاز 
 کرده است. در این تئاتر دانشجویی،
 امیرارسلان طالبی، سیدفرهاد مهدوی، 
 مــحــســن ســلــطــانــی، مــحــمــد فــرجــی،

کوثر امام وردی، متین دهقانی، فهیمه 
دشتبان و سجاد صحرایی بازی می کنند.

اجرای پرفرمنس »تلقین« در تماشاخانه کربن 

 پــرفــرمــنــس »تــلــقــیــن«، بــه کــارگــردانــی 
ــنــنــدگــی ــهــیــه ک ــر و ت ــ ــی ــ  احــــســــان دب
ســـام درخـــشـــانـــی، بــعــد از موفقیت 
 ، المللی تئاتر فجر در جشنواره بین 
اجــراهــای عمومی خــود را از جمعه 
3مــرداد، ساعت۲0:30 در تماشاخانه 
کربن ادامه خواهد داد. این نمایش، 
ثــر برگزیده چهل وسومین  عناوین ا

جشنواره بین المللی تئاتر فجر، برترین اثر بخش دیگرگونه های اجرایی جشنواره 
تئاتر فجر، جایزه بازیگری بخش دیگرگونه های اجــرایــی تئاتر فجر و نمایش 
کارنامه خــود دارد.  برگزیده جشنواره تئاتر استانی خــراســان رضــوی۱۴03را در 
سجاد کریم دخت، صادق حمیدی، مهتاب حسین زاده ناظری، آرمین رشتخواری، 
زهرا غلام پور، ریحانه زمانی، جواد نورانی، امید دبیر، نگین یزدانی و هستی مسعودیان 

بازیگران این اثر هستند.

کران می شود  »مجنون« در هفته دفاع مقدس ا

فیلم سینمایی »مجنون«، به کارگردانی 
ــدی شــامــحــمــدی، بـــا تــغــیــیــراتــی  ــه م
ــده در  ــ ــران شـ ــ کـ نــســبــت بــه نــســخــه ا
ــت  ــرار اس ـــ ــنـــواره فــیــلــم فـــجـــر، ق جـــشـ
ــان بــا  ــ ــم زم ــ از اواخــــــر شـــهـــریـــور و ه
کـــــران شـــود.   هــفــتــه دفــــاع مــقــدس ا
گــفــت وگــو با  مــهــدی شامحمدی در 
خبرنگار مهر، درباره تغییرات این فیلم 

نسبت به نسخه جشنواره فیلم فجر گفت: ما پس از جشنواره فیلم فجر دوباره 
روی فیلم کار کردیم و تغییراتی در جلوه های ویژه بصری و تدوین فیلم دادیم که 
کنون نسخه نهایی »مجنون«  گذاری و رنگ نیز به دنبال این اتفاق تغییر کرد. ا صدا
آماده نمایش است. وی در پایان تصریح کرد: محتوای فیلم تغییر نکرده است اما 
هفده دقیقه از »مجنون« کوتاه شده است و مسلما این کوتاه شدن روی قصه 
نیز تأثیرگذار است. این فیلم سینمایی که محصول سازمان هنری رسانه ای اوج 
است، بخشی از حماسه آفرینی شهیدان مهدی و مجید زین الدین در جزیره 

مجنون و عملیات بزرگ خیبر را به تصویر می کشد. 

ساخت مجموعه مستند درباره شهید رشید در روایت فتح 

ــردان و  ــ ــارگـ ــ ــی، کـ ــ ــان ــ ــت مــحــســن اردســ
ــان، از ساخت  ــورم ــش ک مــســتــنــدســاز 
مستند سپهبد شهید غلامعلی رشید 
در بنیاد فرهنگی روایت فتح خبر داد. 
بــه گــزارش صبا، محسن اردستانی با 
اعلام این خبر گفت: یکی از چهره هایی 
که قابلیت دراماتیک و پرداختن به 
آن از منظر مستندنگاری وجود دارد، 

شهید غلامعلی رشید است که از چندین منظر قابل بررسی است.این مستند 
قرار است در پنج قسمت به صورت نیمه بلند و یک قسمت مستند سینمایی 
با نام »سرباز رشید اسلام«، توسط بنیاد فرهنگی روایت فتح، تهیه و تولید شود. 
گفتنی است بنیاد فرهنگی روایت فتح بنا دارد زندگی، سیره و حیات سرداران 
شهید، دانشمندان برجسته و شخصیت های علمی فناوری هسته ای و شهدای 
مردمی غیرنظامی جنگ تحمیلی دوازده روزه را برای ثبت در تاریخ تصویری ایران 

به تصویر بکشد.

 رضا میرزاده|حدود چهار سال پیش و در محرم سال1400، جمعی از اهالی هنر و رسانه 

گزارش 
روز

مشهد با تشکیل یک هیئت عزاداری با نام »ماه«، تلاش کردند درکنار عرض ارادت هنرمندانه 
به سیدوسالار شهیدان با ارائه آثار هنری، برنامه مذهبی مشخصی را نیز در این راستا تدارک 
ونا و با رعایت  کر ببینند. با وجــود آنکه برنامه در ســال نخست در زمــان شیوع بیماری 
دستورالعمل های بهداشتی همراه بود، با استقبال گسترده اهالی فرهنگ و هنر و رسانه 
مشهد روبه رو شد و همین موضوع نیز سبب شد برنامه های محرمی هیئت درکنار برنامه ماهیانه آن،  ادامه 
پیدا کند؛ برنامه ای که نه صرفا یک هیئت عزاداری، بلکه یک بسته فرهنگی و هنری برای سنین مختلف و 
خانواده هایی بود که در آن شرکت می کردند و بالطبع، برنامه های پیش بینی شده در قالب ارائه آثار هنری 
مرتبط با واقعه عاشورا، درکنار منبر و روضه، توانست استقبال مخاطب را به دنبال داشته باشد. امسال و در 
چهارمین سال متوالی، این هیئت در دهه دوم ماه محرم، میزبان جمعی از علاقه مندان به خاندان عصمت 

و طهارت بود.

استفاده از ظرفیت های مختلف فرهنگی و هنری  

ســـیـــدمـــحـــمـــدرضـــا مـــــیـــــری، از 
بنیان گذاران هیئت ماه، در مورد 
ر  نگا ــه خبر ن ب بــقــه تشکیل آ ســا
شهرآرا گفت: جمعی از هنرمندان 
مشهدی، سال ها بود در محافلی 
دوستانه که معمولا دفتر کار بعضی 
از آن ها بود، گردهم می آمدند و مراسم روضه و 
عزاداری برپا می کردند. کم کم ضرورت احساس 
شد که دوستان هنرمند، هم ارتباط بیشتری باهم 
داشته باشند و هم اینکه برنامه های معنوی را 
به صورتی منظم و در فضایی مناسب تر برگزار کنند. 
ازاین رو، ایده اولیه شکل گیری هیئت جرقه زد و 
که در هر  در ابتدا هم بنا بر آن شد هر شخصی 
زمینه فرهنگی و هنری فعال است و به این موضوع 
علاقه مند، برای شرکت در یک جلسه هم اندیشی 
دعـــوت شـــود. ایـــن جلسه پــیــش از مـــاه محرم 
سال۱۴00 در منزل شهیدان غفوری شعرباف برگزار 
شد و در پایان آن، جمع بندی بر آن شد که هسته 
اولیه تأسیس یک هیئت مذهبی شکل بگیرد. 
کم کم تیم اجرایی تشکیل شد و درپی آن، هویت 
بصری نیز برای فضای هیئت طراحی شد و مسجد 
قدس در منطقه آپارتمان های مرتفع در مرکز شهر، 
به عنوان محل اجــرای برنامه ها مشخص شد. 
که مسجد درحال بازسازی بود، دوستان  ازآنجا
ــا کـــار ســرعــت بــیــشــتــری بــگــیــرد و  ــد ت کــمــک کــردن
درنهایت، نخستین جلسات هیئت در دهه دوم 
محرم سال۱۴00 برگزار شد. اسم هیئت هم با توجه 
بـــه نـــظـــرات جــمــع دوســـتـــان و ارادت بـــه قمر 
بنی هاشم)ع(، »هیئت ماه« انتخاب شد.وی افزود: 
درباره انتخاب زمان برگزاری جلسات نیز این نکته 
که جلسات هیئت مــاه، با جلسات  ح بــود  مطر
هیئت های مذهبی که سال ها دوستان هنرمند 
هم درکنار آن فعالیت می کردند، هم زمان نباشد 
تا امکان حضور و استفاده بیشتری بــرای همه 
دوستان فراهم شود. جلسات ماه محرم، سال دوم 
هم در همان مسجد قدس برگزار شد اما سال 

گذشته و امسال، جلسات در مسجد امام علی)ع( 
در بولوار صارمی برگزار شده است.میری بیان کرد: 
دربـــاره برنامه های هیئت و بنا بــر جمع بندی 
دوستان، در همان جلسه نخست برپایی هیئت، 
برای ما تشکیل یک محفل حسینی برای عرض 
ارادت به ساحت سیدالشهدا)ع( اولویت داشت، 
لذا این موضوع مهم بود که دچار تکلفات مادی 
نشویم و یک سخنرانی و چای روضه برقرار باشد. 
البته در مورد فضاسازی و درنظرگرفتن آیتم های 
مختلف برای برنامه نیز دریغ نشده است. درکنار 
بــرنــامــه هــای مــعــمــول هــیــئــت، اجــراهــای هنری 
متناسب با فضای هیئت پیش بینی شده است. 
البته جلسات هیئت، صرفا به جلسات ماه محرم 
منتهی نمی شود و در طــول ســال نیز جلسات 
ماهیانه، البته بــا حضور تــعــداد مــحــدودتــری از 
ــورد اجـــرای  ــود. در مـ ــی ش دوســـتـــان، تشکیل م
برنامه های هنری در هیئت، این موضوع برای ما 
ــود کــه بــتــوانــیــم از ظــرفــیــت هــنــرمــنــدان  مــهــم بـ
رشــتــه هــای مختلف هــنــری بــهــره مــنــد شــویــم. 
دوستان هنرهای تجسمی و دکور، در فضاسازی 
و ایجاد نمایشگاه های هنری و بازارچه ها همراهی 
کردند و دوستان سینمایی در نورپردازی و ضبط 
کردند. تلاش شد از ظرفیت  کمک  مستند و... 
دوستان هنرهای نمایشی نیز در اجراهای هنری 
ــاده شـــود تـــا فــضــای عـــرض ارادت بـــرای  ــف ــت اس

هنرمندان بیشتری فراهم شود.

توجه ویژه به 12روز اقتدار و ایستادگی در هیئت ماه  

ســیــدمــصــطــفــی خـــاتـــمـــی، مــدیــر 
ــاره  ــاه، نــیــز دربـ ــی هیئت مـ ــرای اج
برنامه های امسال هیئت گفت: در 
برنامه های امسال تلاش کردیم از 
زمــیــنــه هــای مــخــتــلــف هــنــری در 
بخش اجــراهــای هنری استفاده 
کنیم؛ برای مثال در شب اول، یک گروه دمام زنی 
در هیئت حضور پیدا کردند و درکنار آن، برنامه 
شعرخوانی یکی از استادان نیز تدارک دیده شد. 

در شب دوم، یک اجــرای پرده خوانی داشتیم. 
همین طور در شب های بعدی، برنامه خوانش و 
سوگ خوانی، روایتگری دفاع مقدس و تعزیه خوانی 
گرفته شد تا درکنار برنامه قرائت زیارت  درنظر 
عاشورا، سخنرانی و روضه اجرا شود. نمایشگاه 
هنری نیز امسال به صورت گسترده تر و در فضای 
بازتری برگزار شد.وی افــزود: دکور زمینه مراسم 
امــســال، متأثر از اتــفــاقــات اخــیــر و حمله رژیــم 
صهیونیستی و آمریکا به کشور بود. سال گذشته، 
کار  پیراهن نمادین سیدالشهدا)ع( بــرای زمینه 
درنظر گرفته شد و امسال درکنار آن، لباس افرادی 
کــه از اصــنــاف مختلف در جــریــان حملات رژیــم 
صهیونیستی بــه شــهــادت رســیــدنــد، بــه صــورت 
نمادین و به شیوه جذاب هنری در زمینه کار قرار 
گرفته است، ضمن اینکه این موضوع در نمایشگاه 
آثار تجسمی نیز رعایت شده و حتی در اشعار مداح 
و مرثیه سرا هم موردتوجه قــرار گرفته اســت. در 
فضاسازی های درنظر گرفته شده برای کودکان 
نیز تغییراتی داشته ایم که ازجمله آن ها و درکنار 
ارائه کتاب کودک، اضافه شدن برخی بازی های 

رومیزی مرتبط با فضای مقاومت بوده است.

باید در هیئت ها، شبهه ها را برای مردم تبیین کنیم  

ــه، راوی  ــ ــت ــراســ ــ ــی ــ ــی پ ــ ــل ــ ــاج ع ــ ح
که در  پیشکسوت دفــاع مقدس 
بــرنــامــه هــای امــســال هیئت مــاه، 
فرصتی بــرای روایتگری او فراهم 
ــز گـــفـــت: بــرخــی  ــی ــت، ن ــ ــده اسـ ــ ش
هیئت های امــروز کشور، متوجه 
ــا ایـــن سهولت  گـــر ب ــه ا ک ایـــن مــوضــوع نیستند 
برنامه های خود را اجرا می کنند، به برکت پیروزی 
انقلاب اسلامی در ایران و شهدایی است که در 
ک خــود را نثار  مسیر انــقــلاب اســلامــی، خــون پــا
گـــر هیئتی ها مــتــوجــه ایـــن مــوضــوع  کـــرده انـــد. ا
نباشند، از مسیر اصلی منحرف می شوند و به راهی 

می روند که عاقبت آن مشخص نیست.
کید کرد: از این خوشحالیم که تعداد افراد  وی تأ
حاضر در هیئت عزاداری، روزبه روز افزایش پیدا 
می کند، اما باید متوجه این موضوع نیز باشیم که 
هیئتی که از دل آن انسان مبارز در مسیر انقلاب 

اسلامی بیرون نیاید، موفقیتی نخواهد داشت.
پیراسته در ادامــه گفت: تعداد هیئت های تراز 
گاهی اوقات  انقلاب ما انــدک است و متأسفانه 
می توان به راحتی هیئت های سکولار را در جامعه 
دید؛ هیئت هایی که شهدای انقلاب اسلامی را 
جدا از واقعه عاشورا می دانند و اعتقاد دارند نباید 
گر  حساب آن ها را با هم مخلوط کرد. باید بدانیم ا
در هیئتی، نامی از امام راحل)ره( و شهدا برده نشود 
و آن هیئت اهل ولایت نباشد، هیچ بار مثبتی برای 

گر در هیئتی، فضای عاشورا  مردم ندارد. همچنین ا
ج امام عصر)عج( با واسطه ولایت  به فضای انتظار فر
متصل نشود، آن هیئت خیانت کرده است؛ همان 
چیزی می شود که دشمن می پسندد؛ اینکه در 
هیئت، فقط گریه و سینه زنی و زنجیرزنی داشته 
باشیم و در پایان، هر کسی به راه خود برود.وی 
گر در هیئتی، عکسی  کید کرد: باید دقت کنیم ا تأ
از شهید نصب می شود، فقط در حد یک عکس 
باقی نماند، بلکه باید پیام شهید هم همراه آن 
گر عکس رهبر معظم انقلاب را نصب  منتقل شود. ا
می کنند، باید پیام ایشان هم پیوست عکس باشد. 
خط قرمزهای هیئت ها باید خط قرمز انقلاب 
باشد. باید وصیت نامه شهدا، پیوست عکس 
شهدا بــاشــد. بیانات رهبر معظم انــقــلاب باید 
پیوست تصویر نصب شده ایشان باشد.پیراسته 
یادآوری کرد: ازسوی دیگر باید بدانیم که پای کار 
امام حسین)ع( باقی مانده ایم یا نه. باید آن گونه 
که رهبر معظم انقلاب در عبرت های عاشورا بیان 
کرده اند، زمان شناس باشیم و بتوانیم شمر و یزید 
زمان خود را به درستی بشناسیم. تهدید جنگی 
کــه از ســر گــذرانــدیــم، مــی تــوانــیــم بــه بهترین  را 
فرصت تبدیل کنیم. نباید اجازه دهیم دشمن 
با شبهه افکنی، میان صفوف ما رسوخ کند. باید 
در هیئت ها، شبهه ها را برای مردم تبیین کنیم.

برپایی نمایشگاه عکس »سوگ و حماسه«  

محمدحسن صلواتی که مسئولیت 
بــرپــایــی نــمــایــشــگــاه عــکــس را در 
حــاشــیــه بـــرگـــزاری مــراســم هیئت 
برعهده داشته است، دربــاره این 
نمایشگاه گفت: بنا بر آن شدم که 
درکنار فضای هیئت، نمایشگاهی 
ثــار هنری و تجسمی هنرمندان نیز داشته  از آ
باشیم. در مورد آثار عکس، فراخوانی با عنوان 
»سوگ و حماسه« را صفحه اطلاع رسانی هیئت 
منتشر کرد و درپی آن، حدود هشتاد عکس برای 
ــد. پــس از جمع بندی،  ــال ش ــن مــوضــوع ارسـ ای
درنهایت ۲۲عکس انتخاب شد و در جانمایی 
گــرفــت. ایــن عکس ها با  نمایشگاه هیئت قــرار 
ــم  ــوع ازجـــمـــلـــه جـــنـــایـــات رژیـ ــن ــت مـــوضـــوعـــات م
 ، ر کشو ط  خی نقا ر حمله بــه بر نیستی د صهیو
تصاویری از لبنان و سوریه و جنایات صهیونیست ها 
در به شهادت رساندن فرماندهان جبهه مقاومت، 
تصاویری از آیین های مذهبی و مراسم آیینی و 
تعزیه خوانی و... برگزیده شده اســت.وی افزود: 
که  نمایشگاه به گونه ای جانمایی شــده اســت 
مخاطبان در زمان ورود یا خروج از فضای هیئت، 
با آن روبه رو می شوند و بازخوردهای خوبی را نیز 

به دنبال داشته است.

 گزارشی از محفل محرمی
 اهالی هنر و رسانه مشهد با نام »هیئـت مـاه«

هیئتی که سعی داردهیئتی که سعی دارد
در تراز انقلاب اسلامی باشددر تراز انقلاب اسلامی باشد
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گفت وگو با محمد مهاجر، پیشکسوت تئاتر خراسان که این شب ها نمایش »ذهن سوخته« را روی صحنه می برد

نمایشی از ستیز انسان با هواهای نفسانی
ریحانه موسوی

نــمــایــش »ذهــــن ســـوخـــتـــه«، به 
گپ و 
گفت

کــــارگــــردانــــی  ــی و  ــدگـ ــنـ ــسـ ــویـ  نـ
محمد مهاجر، شب های پایانی 
اجــرای خود را در پردیس تئاتر 
مستقل مشهد می گذراند. این اثر با ژانر ملودرام 
و بهره گیری از بازیگران جوان، حدود شصت دقیقه 
مخاطب را با خود همراه می کند و او را به تفکر درباره 
ونــــــــیــــــــات خــــــــود وامــــــــــــــــی دارد.   نــــفــــس و در
ــرا صــفــار،   جمشید مــشــهــدی، فــائــزه کــریــمــی، زهـ
 ، ر یه سیا ، هد سیما ش  ، سهیلا خو نلو کا  علی تر
زهرا ده سال، نسرین پناهی و الیاس خوش سیما، 
ــه« هــســتــنــد.  ــت ــوخ بـــازیـــگـــران نــمــایــش »ذهــــن س
تهیه کنندگی نمایش را نیز گروه تئاتر میم برعهده 
ــه، بــا محمد مــهــاجــر، نــویــســنــده و  ــ دارد. در ادام
کارگردان این اثر که بیش از پنجاه سال به هنر تئاتر 

مشغول است، گفت وگو کرده ایم.

نمایشی در خدمت روان شناسی شخصیت ها  

نویسنده و کارگردان نمایش »ذهن سوخته«، 
مشکلات، معضلات و ناملایمات در بین جوانان 
را موضوع این نمایش بیان کرد و گفت: در هر 
فردی سه نفس وجود دارد؛ مطمئنه، اماره و 
لوامه. نفس اماره دچار گرفتاری های نفسانی 
خود مانند غرور، تکبر، خودخواهی، بزرگ بینی 
و... می شود. در ادامه زندگی، خود شخص یعنی 
بازیگر نمایش که دچار غلبه نفس اماره و غرور 

زیادی شده است، به او می گوید که دنبال من نیا!
مهاجر ادامه داد: شخص یادشده، یک نویسنده 
است و در حال انجام یک کار نمایشی با گروهی 
از بچه هاست. این موضوع تأثیر نامطلوبی بر 

روی جمع می گذارد، به طوری که همه 
از او گله مند می شوند و دوری می کنند. 
در اینجا نفس مطمئنه که به صورت 
یک فرشته است، به کمک او می آید 
و از او می پرسد چرا خود را فراموش 
کرده ای؟ درنهایت این شخص متحول 
می شود و در پایان، نفس مطمئنه خود 
را که از آغاز با او ستیز دارد، با آغوش 

باز می پذیرد.
کــرد: در بخشی از این نمایش،  مهاجر اظهار 
گروهی از جوانان درکنار یکدیگر جمع شده اند 
و یک کار نمایشی تولید می کنند که قرار است 

وقتی تکمیل شد، به مرحله بازبینی برسد.

وی این اثر را نوعی روان شناسی شخصیت ها 
توصیف کرد که از خود انسان شروع می شود 
و توضیح داد: هر فرد تا به خودشناسی نرسد، 
نــمــی تــوانــد بــه خــداشــنــاســی بــرســد. مــا باید 
ببینیم وجــدان درونمان چه زمانی 
بــه ســراغــمــان مــی آیــد. او همیشه بر 
اعمال ما نظارت دارد، مهم پذیرفتن 
آن توسط شخص است.مهاجر بیان 
کرد: یکی از زیبایی های نمایش، این 
کــه وقتی غریبه مــی آیــد، تمام  اســت 
افــرادی که روی صحنه هستند، او را 
صلی  بینند و فقط شخصیت ا نمی 
نمایش او را می بیند که مورد تمسخر 
قرار می گیرد و فکر می کنند دیوانه شده است.

کار با جوانان بااستعداد تئاتر  

هنرمند کشورمان با اشــاره به اینکه بیشتر با 

جوانان همکاری می کند، در این باره اظهار کرد: 
سعی می کنم با زبان و اخلاق جوانان، کنار بیایم 
و درکشان کنم. ما چهار ماه تمرین کردیم و جز 
سه نفر که چندین سال است با من همکاری 

می کنند، بقیه مبتدی بودند.
وی که در سال های۱350 و ۱35۱ از هنرجویان 
دوره سوم استاد محمدعلی لطفی، بنیان گذار 
تئاتر خراسان، بوده است، درباره تفاوت شرایط 
اجرای تئاتر در آن زمان با امروز گفت: آن سال ها 
همه چیز آزاد بود؛ از متن گرفته تا اجرا و همه 
با عقاید مختلف می توانستند نمایش خود را 
کنون امــا متون محدود  وی صحنه ببرند. ا ر
اســت و بــایــد اجتماعی، اقــتــصــادی و کمدی 
کم بر جامعه،  باشد. باتوجه به مشکلات حا
هرچه یک تئاتر شادتر باشد، بهتر پذیرش دارد و 
کنون تماشاچیان کمتر به تئاتر اصیل و پرمعنا  ا
گرایش دارند و نمایش های شاد گیشه را خوب 
کنون در بعضی آثار، متأسفانه آنچه  پر می کند. ا
تماشاچی را بیدار کند و به فکر وادارد، دیده 
نمی شود.وی در پایان گفت: من از مسئولان 
تقاضا می کنم جوانان هنرمند را حمایت کنند؛ 
آن ها عاصی و عصیانگر نیستند، بلکه نیاز به 
گر تنگ نظرانه با اعمال، رفتار  تشویق دارند. ا
گاهی است برخورد  و گفتار آن ها که ناشی از ناآ
خ می دهد که جبران شدنی  شود، فاجعه ای ر
گر تجربه پیشکسوتان و باسواد و  نخواهد بود. ا
نو بودن اندیشه جوانان کنار یکدیگر قرار بگیرد، 
خ خواهد داد. اتفاقات بسیار خوبی در جامعه ر
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پیامک: 30007289                                            پیام رسان: 09054658060

همراهان گرامی می توانید پرسش های خود باموضوع پزشکی، 
 روان شناســی  و  شخصیت شناســی   را بــه روش هــای زیــر بــا مــا

در میــان بگذاریــد و در کوتــاه تریــن زمــان ممکــن پاســخ آن هــا را 
در همیــن صفحــه مشــاهده کنیــد.

ــدن جلوگیری کنیم؟ ــدن جلوگیری کنیم؟چگونه از کم آبی ب چگونه از کم آبی ب

نچــه  ز آ ن شــما بیشــتر ا کــه بــد هــد  خ می د نــی ر ما بــی ز | کم آ ن یفیــا ظر

تفــاق  یــن ا . وقتــی ا ا از دســت می دهــد یــا می ســوزاند ، مایعــات ر می گیــرد
می افتــد، بــدن شــما قــادر نیســت تمــام کارهایــی را کــه بایــد انجــام دهــد. 
ک نــا ل خطر ســا د ن خر کا د د مســن و کــو ا فــر ر ا ه د یــژ ضعیــت بــه و یــن و  ا

 است.

         آگاهــی از میزان هــدر رفتن مایعات           

بهتریــن راه بــرای جلوگیــری از کم آبــی، نوشــیدن مقــدار 
گــر در یک آب وهوای  زیــادی مایعــات اســت، به خصوص ا
گــرم قــرار داریــد یــا در حــال بــازی یــا کار در زیــر آفتــاب 
هســتید. از میــزان مایعاتــی کــه از طریــق عــرق و هنــگام 
گاه باشــید. کافــی اســت مقــدار  ادرار از دســت می دهیــد آ

ــد. ــراه باش ــع آن هم ــزان دف ــا می ــا ب ــید ت ــی بنوش آب کاف

     از دســت دادن الکترولیت ها           

همچنیــن، وقتی تب بالا دارید، اســهال هســتید یا اســتفراغ 
می کنیــد، مایعــات لازم را ســریع تر از حالــت عــادی از دســت 
می دهیــد. همان طــور کــه بــدن شــما مایعــات را از دســت 
می دهــد، الکترولیت هــا را هــم از دســت می دهــد، یعنــی 
مــواد معدنــی در خــون و مایعات بدن هســتند و بــر عملکرد 

عضــات و اعصــاب تأثیــر می گذارنــد.

                جبــران الکترولیت هــا           

وقتــی الکترولیت هــا را از دســت می دهیــد، بایــد آن هــا را 
جایگزیــن کنیــد. محصــولات بــدون نســخه زیــادی بــرای 
انجــام ایــن کار وجــود دارد. بیشــتر مــردم ایــن مــواد را از 
طریــق وعده هــای غذایــی معمولــی، بــا خــوردن گوشــت ها، 
سبزیجات و میوه ها، دریافت می کنند. برخی نوشیدنی های 
ل هــا، آب نبات هــا و قرص هــای جوشــان حــاوی مــواد معدنــی نیــز وجــود  ورزشــی، ژ

دارنــد کــه می توانیــد آن هــا را مصــرف کنیــد.

     فعالیت هــای بیرون از منزل           

گــر قصــد داریــد فعالیت هــای بیرونــی انجــام دهیــد، ســعی  ا
کنیــد آن هــا را در ســاعات خنک تــر روز برنامه ریــزی کنیــد. 
 مطمئــن شــوید کــه در هــوای گــرم،  لباس هــای ســبک و خنــک

 پوشــیده اید.

       پیشــگیری برای نوزادان و کودکان           
کــودکان هــم مثــل بزرگ ســالان مایعــات و الکترولیت هــا 
را از دســت می دهنــد، پــس مطمئــن شــوید کــه فرزندتــان 
، بــه  د ر ا یگــر د ت د یعــا ن و ما ا و ا ب فــر ســی بــه آ ستر د
وزی گــرم  گــر خیلــی جنب و جــوش دارد یــا ر  خصــوص ا

در راه است.  
مطمئــن شــوید فرزندتــان مقــدار زیــادی میــوه و ســبزیجات می خــورد، کــه حــاوی 
گــر نــوزاد یــا کــودک خردســالتان دچــار کم آبــی شــد،  مقــدار زیــادی آب هســتند. ا
بــه او جرعه هــای کوچــک آب بدهیــد و ســعی نکنیــد نســخه خانگــی خودتــان را 
گــر وضعیــت بــه ســرعت بهتــر نشــد، حتمــا بــا پزشــک کودکتــان  امتحــان کنیــد. ا

مشــورت کنیــد.

      پیشــگیری برای سالمندان           
ک      کم آبــی بــه ویــژه بــرای ســالمندان بســیار خطرنــا
است زیرا بدن آن ها آب کمتری ذخیره می کند. سالمندان 

چنــد نکتــه را به یاد داشــته باشــند:
    برای نوشــیدن منتظر حس تشــنگی نباشــید. مطمئن 
وز مایعــات می نوشــید، چــه تشــنه  شــوید کــه در طــول ر

باشــید و چه نباشــید.
    مطمئــن شــوید کــه آب در دسترســتان قــرار دارد، چه روز و چه شــب.

گــر دمــا بالاســت یــا تــب      بیــن شــش تــا هشــت لیــوان مایعــات در روز بنوشــید. ا
داریــد، بیشــتر بنوشــید.

کثــر مایعــات خــود را از وعده هــای      وعده هــای غذایــی خــود را نادیــده نگیریــد. ا
غذایــی معمولــی دریافــت کنید.

    نوشیدنی های ورزشی، شیر و عصاره گوشت مصرف کنید، اما از نوشیدنی های 
پرپروتئیــن و نوشــیدنی های الکلــی اجتنــاب کنیــد، چــون می تواننــد باعــث کم آبــی 

شوند.
    یــک رژیــم غذایــی متعــادل شــامل میوه هــا و ســبزیجات داشــته باشــید. ایــن 
مــواد مقــدار زیــادی آب، امــاح و ویتامیــن دارنــد و می تواننــد از کم آبــی جلوگیــری 

. کنند
    مصــرف قهــوه، الــکل و نوشــیدنی های حــاوی کافئیــن را محــدود کنیــد. در 

واقــع، ایــن  مــوارد مدر هســتند و باعــث خروج آب از بدن می شــوند.

     پیشــگیری در حین ورزش           

زش می کنــد، از هــر ســنی و در هــر ســطح  هرکســی کــه ور
مهارتــی، بایــد مطمئــن شــود کــه بــه انــدازه کافــی مایعــات 
می نوشــد. رعایــت قوانیــن کلــی زیــر در مــورد ورزش، نه تنها 
بــه شــما کمــک می کنــد کــه هیدراتــه بمانیــد، بلکــه از بــالا 
رفتــن ضربــان قلــب و دمــای بــدن جلوگیــری می کنــد و 

عملکــرد ورزشــی تان را بهبــود می بخشــد.
    حــدود چهارســاعت قبــل از ورزش، یــک لیــوان آب بنوشــید.

    هــر ۱۰ تــا پانزده دقیقــه، در حالــی کــه ورزش می کنیــد نصــف لیــوان آب بنوشــید.
گــر بــدن شــما در حــال تولیــد ادرار کم رنــگ      پــس از پایــان تمریــن، آب بنوشــید. ا

و فراوان اســت، ایــن یک عامت خوب اســت.

 
ذرهبین
سلامتی

معصومـه متین نـژاد|  شـاید یکـی از بزرگ تریـن ظرفیت هـای تابسـتان را بتـوان 

تنـوع میوه هـای فصلـی آن دانسـت کـه چـه در گذشـته و چـه امـروز فرصـت 
هنرنمایـی زیـادی را بـرای کدبانوهـای ایرانـی ایجـاد کرده اسـت. میوه هـای 
خشـک، شـربت، کمپوت، مربا، لواشـک و ده ها فـراورده دیگر که بیشـتر آن ها از 
میوه های اضافی و وازده تهیه می شدند و کمکی به اقتصاد خانواده بودند. 
گـر اهل حسـاب وکتاب هم باشـید می توانـد حتی بـه محلی برای  فرصتـی کـه ا
درآمدزایـی شـما تبدیـل شـود. موضوعـی کـه امـروز می خواهیـم بـا بیـان چنـد 
نمونـه عینـی و عملیاتـی آن بـا شـما درمیـان بگذاریـم و ذهـن شـما را نسـبت 

بـه اتفاق هـای سـاده پیرامونتـان و آنچـه در دسـترس داریـد، روشـن تر کنیـم.

  درباره فرصت های اقتصادی حاصل از میوه های فصلی با ساده ترین راهکارها 

 فکر زمستون 
تو جیک جیک تابستون

چه  محصولاتی 
درست کنیم؟

همان طور که پیش از این 
گـر قصد دارید  هـم گفتیـم، ا
نـگاه حرفـه ای بـه ایـن کار 
داشـته باشـید، بایـد تمـام 
ا بـرای کاهـش  شـتان ر تا
قیمـت تمام شـده بکنیـد. 
گر قرار باشد از یک فروشنده  ا
بـرای عرضـه محصولاتتان کمک 
بگیریـد، سـود زیـادی عایدتـان 
وشـنده ها  ، چـون فر نمی شـود
بایـد بخشـی از هزینه هایشـان را 
از تفاوت قیمت خرید و عرضه آن 
بـه آخریـن مشـتری تأمیـن کننـد 
گـر بـه جـای رفتـن بـه سـراغ  ولـی ا
فروشـنده ها، خودتـان آن هـا را 
در شـبکه بـازار خانگی یـا مجازی 
عرضه کنید، سود خوبی نصیبتان 
خواهد شد. یادتان باشد؛ بهترین 
فصـل بـرای عرضـه محصولاتتان 
زمانـی اسـت کـه دسترسـی مـردم 
به این میوه ها تمام شده باشـد.

گـر می خواهیـد فقط بـا میوه های  قـدم نخسـت بـرای ایـن کار تهیـه میوه هـای خوب و ارزان قیمت اسـت. ا
اضافـی و وازده تـان کاری بکنیـد و بهتریـن اسـتفاده را از آن هـا ببریـد، بایـد هربـار کـه میـوه ای می خریـد یـا 
گـر فکـر اقتصـادی داریـد،  میـوه ای از میهمانی هایتـان اضافـه می آیـد، برنامـه ای بـرای آن بچینیـد، ولـی ا

مسـیر دیگـری را بایـد دنبـال کنیـد.
بـرای ایـن کار، فقـط بایـد کمـی وقـت بگذاریـد و بـه چنـد میوه فروشـی سـری بزنیـد و از فروشـنده بخواهیـد میوه هـای 
بی کیفیـت و رسـیده اش را کـه معمـولا طـرف داری هـم ندارنـد بـه شـما بفروشـد. ایـن میوه هـا قیمـت زیـادی ندارنـد و 

شـما می توانیـد برنامه هـای زیـادی بـرای آن هـا داشته باشـید.
گـر هـم بـاغ دار آشـنایی می شناسـید چـه بهتـر. به ویـژه وقتـی کـه قـرار اسـت بـه ایـن کار به چشـم یـک حرفـه نـگاه کنیـد،  ا
حتمـا لازم اسـت میوه هـای موردنیازتـان را از یـک بـاغ دار تهیـه کنیـد. در  غیر این صـورت هـم بایـد مسـتقیم بـه سـراغ 

میدان هـای بـار شـهر برویـد کـه در صـورت خریـد کلـی، قیمـت تـا 25 درصـد هـم برایتـان ارزان تـر تمـام خواهـد شـد.

تـا دلتـان بخواهـد دلیـل و منطـق داریـم 
بـرای اینکـه ثابـت کنیـم، پیشـنهادمان 

واقعا اقتصادی و به صرفه است، 
وش  چـه بخواهیـد مسـیر فـر

بـازار را درپیـش بگیرید و چه 
یگـر  ی د هـا ز هیـد نیا ا بخو
فصل هـای خانواده تـان را 
تامیـن کنیـد. بـرای نمونـه بـه 
ایـن چنـد دلیـل توجـه کنیـد.

    میوه هـا در فصـل خودشـان 
قیمت مناسـب تری نسـبت به فصل های 

گـر قـرار باشـد حرکـت  دیگـر دارنـد، ازایـن رو ا
اقتصـادی بزنیـد و کاری بکنیـد، الان بهتریـن 

زمان برای آن اسـت.
    تنـوع و دسترسـی زیـاد بـه میوه هـا دسـت 
تـر  ز ع فـراوری با ا بـرای انتخـاب و نـو شـما ر

می گذارد.
    بـرای فـراوری میوه هـا، نیـازی بـه خریـد 
کیفیت و هزینه کرد بیشتر نیست. میوه های با
    همیشـه نیـازی بـه خریـد میـوه و فـراوری 
آن نیست. خیلی وقت ها میوه ها از خریدهای 

روزانـه یـا میهمانی ها به جـا می مانند.

می خواهیم در ادامه به تعدادی 
از پرکاربردترین و پرطرفدارترین 
محصـولات فـراوری شـده ای کـه 
می توان با میوه های اضافی تهیه 
کرد، اشاره کوتاهی داشته باشیم.

میوه های خشکمیوه های خشک

میوه های خشک می توانند به بخشی 
از پذیرایی هـای زمسـتانی مـا تبدیـل 

شـوند. بـرای ایـن منظـور لازم اسـت آن هـا 
را پوسـت بگیریـد. بعـد هـم بـرای حفـظ ظاهـر 

یبـای میوه هـا و بـه کمتریـن میـزان رسـاندن تغییـر  ز
رنگشـان، آن هـا را ۱۰ دقیقـه درون ترکیـب آب لیمـو و آب 
قـرار دهیـد. سـپس در آبکـش بریزیـد و بـا یـک دسـتمال 
نخی بدون پرز به آرامی خشـک کنید. بعد هم از روشـی 
که دوست دارید برای خشک کردن آن ها کمک بگیرید.

کمپوتکمپوت

میوه ها را درون ظرف های شیشه ای بریزید 
و آن ها را لب به لب با شربت اشباع شده پر 

کنیـد. سـپس در آن هـا را محکـم ببندیـد و به 
هـر روشـی کـه می دانیـد کنسـرو کنید. بـرای نمونه 

می توانیـد شیشـه های کمپـوت را داخـل یـک قابلمـه 
بچینیـد کـه درون آن دو سـانتی متر آب سـرد ریخته ایـد. 
قابلمـه را روی حـرارت بگذاریـد تا آب جـوش بیاید. بعد از 
چند دقیقه شیشه ها را از روی حرارت بردارید و در آن ها 

را مجدد محکم کنید و بگذارید سـرد شـوند.

چیپس یا حبه میوهچیپس یا حبه میوه

بـرای تهیـه چیپـس یـا حبـه میـوه بایـد 
به همـان روش میوه های خشـک عمل 

کنیـد. فقط بـرای تهیه چیپس باید میوه را 
برش های حلقه ای و برای حبه میوه، برش های 

مکعبـی بدهیـد. زمـان خشـک شـدن حبه هـای میـوه 
به مراتـب بیشـتر از نـوع چیپـس آن اسـت و میـوه هـم 

نبایـد خیلـی له و رسـیده باشـد.

یی ا یر ییپذ ا یر پذ
میوه هـای وازده ظاهـر قشـنگی بـرای 

پذیرایـی از میهمـان یـا بچه هـا ندارنـد. 
یـن منظـور می تـوان میوه هـای  بـرای ا

د و بـا  سـت کنـد و تکه تکـه کـر ا پو  بی کیفیـت ر
قالـب زدن ظاهر زیبایی برایشـان درسـت کرد.

بستنیبستنی
از ترکیب میوه هایی مانند انبه با مقدار 

کمی شیر می توان یک بستنی خوشمزه 
درسـت کرد، بـدون آنکـه نیـازی باشـد چیز 

دیگری به آن اضافه شود.

تی سمو تیا سمو ا

ترکیـب میوه هـا باهـم و بـا موادغذایـی 
، شـیر و  سـر و د ننـد جو ی ما یگـر د

طعم دهنده هایی مانند دارچین ترکیبی 
جادویـی به اسـم اسـموتی می سـازد کـه بیشـتر 

ذائقه هـا آن را می پسـندند.   

که کهسر سر

نگـور و سـیب  ننـد ا برخـی میوه هـا ما
 . که ی تهیـه سـر ا هنـد بـر ن می د جـا

خوبـی سـرکه درسـت کردن ایـن اسـت کـه 
نیـاز به هیچ تاشـی ندارد و بـا کمتریـن مداخله 

آمـاده می شـود.   

ش منو شد منو د

ز میوه هـای خشـک می تـوان بـرای  ا
تهیـه انـواع دمنـوش هـم اسـتفاده کـرد. 

برخی میوه ها مانند سـیب، به و خرما باید 
پـس از خـرد و خشـک شـدن، مقـداری تفـت هم 

داده شـوند یـا بهتـر عطـر و طعـم و رنگشـان را آزاد کننـد.

شک شک و تر ا شکلو شک و تر ا لو

بچه ها به لواشک و ترشک عاقه زیادی 
دارنـد و خوشـبختانه بـا انـواع میوه هـا یا 

ترکیـب آن هـا باهـم می تـوان ایـن دو نـوع 
تنقـات سـالم و خوشـمزه را تهیـه کـرد. در تهیـه 

لواشـک و ترشـک کیفیـت میـوه اصا مهم نیسـت.

ه بمیو هآ بمیو آ

یکی از نوشیدنی های مقوی و پرطرفدار 
آبمیوه هـای طبیعـی و تازه هسـتند که با 

استفاده از بیشتر میوه ها می توان آن ها را 
تهیـه کـرد، بدون آنکـه نیازی باشـد میـوه کیفیت 

زیادی داشته باشد.

ه هند هطعم د هند طعم د
اسـتفاده از میوه هـای مانده و له شـده 
بـرای نرم کـردن و طعم دادن به گوشـت 

یـا طعـم دار کـردن غذاهـا یکـی دیگـر از 
کاربردهـای میوه هاسـت ماننـد کیـوی و آلـو.

با بامر مر

روش درسـت کـردن مربـا تقریبـا شـبیه 
کمپـوت اسـت. بـا ایـن تفـاوت کـه دسـت 

شـما در طعـم دار کـردن آن بازتـر اسـت و 
شـربت آن قـوام بیشـتری دارد.

ر ا ی طعم د ریخ ها ا ی طعم د یخ ها

ون  میوه هـای مانـده و لـه شـده را در
مخلوط کن بریزید. سپس آن ها را درون 

ظرف های یخ  مشبک ریخته و درون فریزر 
ون فریـزر  بگذاریـد. ایـن یخ هـا را می تـوان در

نگهداری و درون اسـموتی ها یا آب سـاده استفاده کرد.

ه هشیر شیر

شـیره درسـت کـردن هـم روش دیگـری 
بـرای مانـدگار کـردن عمـر میوه هایـی 

ماننـد تـوت، انگـور، انجیـر و خرماسـت. 
فقـط درتهیـه شـیره انگـور نیـاز بـه اضافه کـردن 

ک سـفید یـا رُس اسـت. مقـداری خـا

سر د و د لا سرسا د و د لا سا

استفاده از تکه های میوه  برای ترکیبات 
درون سـالاد، شـیرینی و دسـر یـا تزئیـن 

ی  ز محل هـا یگـر ا ن هـا یکـی د ی آ و ر
 پرکاربـرد اسـتفاده از میوه هـای وازده و اضافـی

 است.

ع کنیم؟ و ازکجا باید شر چرا صرفه اقتصادی دارد؟

یابی کنیم؟ چگونه بازار
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 رؤیای طبابت رؤیای طبابت
سودای ثروتسودای ثروت

  نگاهی آسیب شناسانه به افزایش تمایل دانش آموزان 
به رشته تجربی که با واقعیت های جامعه همخوانی ندارد 

ش
زار
ــ
ــ
گ

شنبه
۲۸ تــیـــر 1۴۰۴
۲3 مـحـــرم 1۴۴۷
شـــمــاره ۴۵33

۲۸

۰۴

۱۴۰۴

19شنــبه
07
25

ســــال
هفـدهم

۲3
محرم

1 ۴ ۴ ۷

علوم پایه در انزوا

مدتی است که هشدارهای جدی ازسوی متخصصان و استادان دانشگاه درباره 
پیامدهای کاهش علاقه دانش آموزان به تحصیل در گروه ریاضی فیزیک شنیده 
می شود. با این حال، دانش آموزان و خانواده هایشان همچنان به خیل مشتاقان 
رشته های علوم تجربی می پیوندند و هر ساله پشت دروازه های کنکور تجربی 
صف می کشند. اما چه شد که جامعه ای که در دهه های گذشته، تحصیل در رشته 
کنون چنین چرخشی را تجربه می کند؟  ریاضی فیزیک را یک ارزش تلقی می کرد، ا
آیا جامعه به سوی عقلانیت بیشتر حرکت کرده است و در انتخاب رشته تحصیلی 

 با دقت و وسواس بیشتری تصمیم می گیرد؟   
خبرگزاری ایرنا در این باره با محمدباقر اسدی، رئیس دانشکده ریاضی، آمار 
کید بر اینکه  و علوم کامپیوتر دانشگاه تهران، گفت وگو کرده است. اسدی با تأ
، دستیابی به استقلال  بدون تربیت نخبگان در حوزه های ریاضی و علوم کامپیوتر
علمی و اقتصادی ناممکن خواهد بود، اظهار کرد: در ایران، این روند به دلایلی 
همچون ضعف نظام آموزشی، کم ارزش دانستن علوم پایه در رسانه ها و آینده 

 شغلی نامشخص، تشدید شده است.   
او با بیان اینکه، به شکل آشکاری عوامل متعددی در کاهش علاقه جوانان به علوم 
، تلاش مداوم  پایه نقش دارند، افزود: این رشته ها به ویژه ریاضی مستلزم صبر
و تفکر عمیق است، درحالی که نسل امروز تحت تأثیر فرهنگ »فست فودی« 

 و شبکه های اجتماعی، به دنبال نتایج سریع و راه های کم زحمت است.   
اسدی اضافه کرد: همچنین ارزش های اجتماعی در بسیاری از جوامع ازجمله 
ایران، به سوی ثروت و شهرت سریع مانند اینفلوئنسر شدن یا کسب وکارهای 

 پرسود گرایش پیدا کرده و جایگاه علم و پژوهش تضعیف شده است.   
وی معتقد است: دسترسی گسترده به منابع آموزشی از طریق اینترنت، پلتفرم ها، 
ویدیوها، کتاب های دیجیتال و دوره های مجازی و برخط، باعث شده است 
که نسل جدید بتواند مستقل از چــارچــوب هــای سنتی مدرسه به یادگیری 

 بپردازد.   
رئیس دانشکده ریاضی، آمار و علوم کامپیوتر دانشگاه تهران در پاسخ به این سؤال 
که مهم ترین عوامل مؤثر بر کاهش علاقه به رشته های علوم پایه در کشورمان 
کدام اند، نخستین عامل را اقتصادی خواند و افــزود: متأسفانه این رشته ها 
در جامعه بازار کار محدود دارند و مشاغل مرتبط با علوم پایه، به ویژه ریاضی 

 محض، نسبت به رشته های کاربردی درآمد کمتری دارند.   
اســدی همچنین نبود ارتباط میان دانشگاه و صنعت را یکی از عوامل مهم 
افزایش حجم بیکاری رشته های علوم پایه بیان کرد و گفت: فقدان نظام حمایت 
، کاربرد  از پژوهشگران، باعث شده است که خروجی این رشته ها در بــازار کار
چندانی نداشته باشد. وی در ادامه دومین عامل کاهش علاقه به رشته های 
علوم پایه را عامل فرهنگی و اجتماعی دانست و در توضیح بیشتر افزود: متأسفانه 
وجود یک نگرش منفی به ریاضی باعث شده است بسیاری از افراد ریاضیات 

 را سخت، بی کاربرد و خشک تلقی کنند.   

بازتاب 

 ریشه ها و راهکارهای یک انتخاب ناهمگون

دکتر رضا فضائلی، دکتری برنامه ریزی تحصیلی و مشاور انتخاب رشته  

، شاهد افزایش چشمگیر تمایل دانش آموزان به رشته پزشکی  در سال های اخیر
بوده ایم؛ علاقه ای که اغلب نه از دلِ اشتیاق شخصی، بلکه برآمده از فشارهای 
خــانــوادگــی، بــاورهــای اجتماعی و تــصــور آیــنــده ای امــن تــر شکل گرفته اســت. 
به طورکلی، می توان گفت تمایل دانش آموزان به رشته پزشکی در ایران، ترکیبی 
که تا حد زیادی تحت تأثیر عوامل بیرونی و اجتماعی شکل گرفته است(  از علاقه)
و فشار مستقیم یا غیرمستقیم والدین است. این فشار والدین به قدری قوی 
است که گاهی اوقات دانش آموزان باوجود نداشتن علاقه واقعی یا استعداد کافی، 
وارد این رشته می شوند که می تواند پیامدهای منفی برای خود فرد و جامعه 

 داشته باشد.   
به نظر می رسد استان خراسان رضوی و شهر مشهد به دلیل جمعیت زیاد 
و همچنین وجود دانشگاه های معتبر علوم پزشکی، نمادی از گرایش شدید 
به رشته تجربی و پزشکی در ایــران باشد. با توجه به آمارهای موجود، تمایل 
و انتخاب رشته پزشکی و تجربی در مشهد و خراسان رضوی نیز کاملا همسو با روند 
 کشوری، به شدت بالاست و گرایشی افراطی به این رشته ها مشاهده می شود.   

آمارها به وضوح نشان می دهند که گروه علوم تجربی بیشترین شرکت کنندگان 
کنکور را در خــراســان رضــوی و مشهد به خود اختصاص داده اســت. به طوری 
ــری۱۴۰۴، از حـــدود ۶۴هـــزار داوطــلــب در خــراســان رضــوی،  ــراس کــه، در کنکور س
۳۶هزارو۳۳۱نفر در گروه علوم تجربی به رقابت پرداخته اند. این رقم در مقایسه 
با سایر گروه های آزمایشی)مانند ۷هزارو2۸۸نفر در علوم ریاضی و ۸هزارو۶5۳نفر 
در علوم انسانی( بسیار چشمگیر است. این موضوع را در حالی شاهد هستیم 
که حوزه امتحانی دانشگاه فردوسی مشهد به عنوان یکی از حوزه های بزرگ 
، نیز همین الگو را نشان می دهد. از 25هزارو۶۸۹داوطلب در این  امتحانی کشور
حوزه، ۱۰هزارو۳۶۶نفر در گروه آموزشی علوم تجربی شرکت کرده اند که باز هم رقم 

 درخورتوجهی است.   
با بررسی این آمارها، می توان به دلایل مختلفی ازجمله منزلت اجتماعی، تضمین 
کافی از سایر رشته ها  شغلی و درآمدی، تأثیرات فرهنگی و خانوادگی و شناخت نا
رسید که چالش های مختلفی همچون نبود توازن در نیروی متخصص، فرسایش 

 روانی دانش آموزان و کاهش کیفیت در رشته های دیگر را به همراه دارد.   
به نظر می رسد خانواده ها و دانــش آمــوزان به پزشک شدن به عنوان نمادی 
از موفقیت اجتماعی و احترام نگاه می کنند. نگرانی از بیکاری در سایر رشته ها 
و جذابیت درآمد خوب و امنیت شغلی رشته های پزشکی، از عوامل اصلی است. 
اما آنچه نمود بیشتری دارد، این است که »دکتر شدن« فرزند، همچنان یک 
آرزوی رایج در بین خانواده هاست و فشار و تشویق والدین نقش مهمی در این 
کافی در مورد فرصت های  زمینه ایفا می کند. ازسوی دیگر متأسفانه، اطلاعات نا
شغلی و آینده سایر رشته ها باعث می شود دانش آموزان و والدین گزینه های 
دیگر را به اندازه کافی جذاب ندانند. این موضوع باعث می شود کمبود نیرو 
در بخش های دیگر مانند صنعت، کشاورزی و فناوری که برای توسعه استان حیاتی 
هستند، ایجاد شود. همچنین، رقابت شدید و اضطراب ناشی از آن برای تعداد 
زیادی از دانش آموزانی که در این رقابت موفق نمی شوند، مشکلات بی شماری 
را ایجاد می کند. علاوه بر این، کاهش انگیزه و کیفیت در سایر رشته های دانشگاهی 
به دلیل هدایت استعدادهای برتر به سمت تجربی، از دیگر چالش هایی است 

 که در این حوزه ایجاد می شود.   
به نظر می رسد یکی از مهم ترین راهکارها، برنامه ریزی دقیق و بلندمدت برای 
تعیین نیازهای نیروی انسانی در حوزه های مختلف)از طریق همکاری وزارت علوم، 
، صنعت و سایر نهادها( و تنظیم ظرفیت پذیرش دانشگاه ها براساس  وزارت کار
این نیازهاست. همچنین، سرمایه گذاری بیشتر برای تحقیق و توسعه در تمامی 
حوزه ها و ایجاد بسترهای مناسب برای نوآوری و خلق دانش باید صورت گیرد 
غ التحصیلان سایر رشته ها نیز افق های شغلی روشنی پیش رو داشته باشند.    تا فار
علاوه بر این، اقداماتی همچون ایجاد مشوق های مالی و امنیت شغلی برای 
، از طریق حمایت از شرکت های  غ التحصیلان سایر رشته های موردنیاز کشور فار
دانش بنیان، کارآفرینی و ایجاد فرصت های شغلی پایدار درکنار تلاش برای ارتقای 
منزلت اجتماعی سایر مشاغل در جامعه، از طریق رسانه ها، برنامه های آموزشی 
کید بر نقش حیاتی  و سیاست گذاری های دولتی باید انجام شود. می توان با تأ
 ، مهندسان، هنرمندان، کشاورزان و دانشمندان علوم پایه در پیشرفت کشور
کید کرد که گرایش افراطی  این منزلت را افزایش داد. در پایان باید بر این نکته تأ
و بسیار دانش آموزان به رشته تجربی و پزشکی، نیازمند توجه جدی و برنامه ریزی 
هدفمند برای ایجاد توازن در هدایت تحصیلی و شغلی دانش آموزان است تا ضمن 
حفظ کیفیت در رشته های پزشکی، سایر بخش های موردنیاز برای توسعه جامع 

و پایدار استان نیز از نیروی انسانی متخصص و توانمند بهره مند شوند.

 
یادداشت

  از همان کودکمی آن قمدر در گوشمش خواندنمد، برایمش رؤیما بافتنمد و در همان 
گزارش 

روز
رؤیاهما، روپموش سمفید پزشمکی بمر تنمش کردند کمه وقتی معلمم روی تخته سمیاه 

از آینمده شمغلی اش پرسمید، آرزوهمای بزرگ سمالی را در هموای کودکانه هاشمور 

کشمید و »دکمر« شمدن را انشما کمرد. حمالا سمال ها از آن زممان می گذرد و پزشمک 

شمدن بمرای او، رؤیایمی اسمت کمه دسمت کم در سمه سمال اخیمر، شمب و روزش را 

برای واقعی شمدنش یکی کرده و تا توانسته، این رؤیا را لای کتاب های تلنبارشده 

زیسمت و شمیمی روی میمزش، ورق زده اسمت امما گاهمی ترسمی از ناکجما به دلش 

رخنمه می کنمد؛ انمگار که اگمر آن آرزو بمر باد بمرود، نه فقمط رؤیاهای کودکمی بلکه 

هویمت تمام سمال های نوجوانمی و جوانی اش دچار خدشمه خواهد شمد. مثل او، 

هزاران همزار دانش آمموز دیگمر در خراسمان رضوی و صدهاهمزار نفمر در سراسر 

کشمور، بار سمنگین این رؤیای پزشمکی را به دوش می کشمند. ایمن عطش جمعی 

برای پوشمیدن روپوش سمفید، حالا به آمار خشمک و صریحی تبدیل شمده اسمت: 

رقابمت ۳۶هزارو۳۳۱داوطلمب فقط در گروه علوم تجربی اسمتان، آن قدر پررنگ 

اسمت کمه انمگار آرزوی پزشمک شمدن دیگمر یمک انتخماب نیسمت، یمک مطالبمه 

عموممی اسمت. این میمل و گرایش در خراسمان رضوی زمانی بیشمر جلب توجه می کنمد که بدانیم 

داوطلبمان رشمته تجربمی در کشمور بمه طمور میانگیمن حمدود 48.5 درصمد متقاضیمان را تشمکیل 

می دهنمد امما ایمن رقمم در خراسمان رضوی بمه 5۶.۶ درصمد می رسمد. امما آیما ایمن گرایمش انبموه، 

همیشمه بمه معنما و مقصمدی روشمن ختمم می شمود یما بایمد نگمران چالش همای پنهانمی بمود کمه در 

سمایه  این موج پرتب و تاب، آینده آموزش عالی و اشمتغال را تهدید می کند؟
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مسیر تک بعدی موفقیت در اذهان عمومی

ــراد جامعه، پزشکی  ــ در ذهــن بسیاری از اف
مترادف با موفقیت، اعتبار اجتماعی و درآمد 
خوب تعریف می شود؛ نمونه اش مــادر یک 
دخــتــر کــنــکــوری اســت کــه خــودش مــاجــرای 
انتخاب رشته سمانه را این طور شرح می دهد: 
»دخترم عاشق نقاشیه اما هنر که نون وآب 
که سمانه درسش  نمی شه؛ مطمئنم بعدا 
تموم و دکتر بشه، ازمون تشکر هم می کنه«. 
یا آرین نوزده ساله که تجربه شکست خورده ای 
از کنکور تجربی پارسالش دارد و امسال دوباره 
در همان رشته شرکت کرده است و می گوید: 
»خودم به رشته انسانی علاقه دارم، ولی می گن 
بازار کار خوبی نداره؛ برای همین رفتم سراغ 
تجربی که وضعیتش بهتره و امیدوارم امسال 

 بتونم قبول بشم«.   
آمار ثبت نام کنکور۱۴۰۴ در خراسان رضوی، 
ــرازی عمیق  ــت ــم ــاه ــا از یــــک ن ــوی تــصــویــری گ
ــی کــشــور ارائـــــه مــی دهــد.  ــوزشـ ــام آمـ ــظـ در نـ
از ۶۴هــزار داوطلب استان، ۳۶هزارو۳۳۱نفر 
در گـــــروه عــلــوم تــجــربــی ثــبــت نــام کـــرده انـــد. 
ایــن یعنی حــدود 5۶درصـــد، موفقیت خود 
را فــقــط در قــبــولــی در رشــتــه هــای تــجــربــی 
می دانند. درمقابل، داوطلبان علوم انسانی 
ــد(، رشــتــه  ــ )۱۳/5درصـ ــر ــ ــفـ ــ ــزارو۶5۳نـ ــ ــا ۸هـ ــ بـ
ریاضی با ۷هزارو2۸۸داوطلب)۱۱/۳درصد(، 
)۱۱/۱درصد(  زبان های خارجی با ۷هزارو۱۰۶نفر
)۷/5درصد( به نوعی  و هنر با ۴هزارو۸۳۹نفر
بی  شته تجر ی نسبت به ر کمتر ن  ضیا متقا
دارنـــد. ایــن آمــار نه تنها نــشــان دهــنــده یک 
کــه از یــک »بــحــران  ترجیح تحصیلی اســـت، 

هدایت تحصیلی« در جامعه ما حکایت دارد. 
، پشت این ارقام، داستان هایی  ازسوی دیگر
پنهان است از دانش آموزانی که شاید هیچ گاه 
نخواهند پــزشــک شــونــد، از خــانــواده هــایــی 
ــــک مــســیــر می بینند  ــنــده را فــقــط در ی ــه آی ک
و از جامعه ای که به تدریج، رشته های دیگر 

 را به حاشیه رانده است.   
درمیان این آمار و ارقام، واقعیت تلخ دیگری 
نیز خودنمایی می کند؛ رؤیای پزشک شدن 
برای بسیاری از این داوطلبان، هرگز به واقعیت 
ن  ضیا . سیل عظیم متقا ست هد پیو ا نخو
رشــتــه هــای علوم تجربی درحــالــی به سوی 
که ظرفیت محدود  کنکور سرازیر می شوند 
دانشگاه ها، تنها بخش کوچکی از آنان را پذیرا 
ــون سراسری  خواهد بــود. بــراســاس آمــار آزم
سال۱۴۰۳، ظرفیت پذیرش روزانه در سه رشته 
پرتقاضای پزشکی، دندان پزشکی و داروسازی 
مجموعا ۴5هزار ۱5نفر بوده است و در دانشگاه 
آزاد اسلامی نیز برای این سه رشته به علاوه 
دام پزشکی تنها 2هزارو۳۸۳نفر درنظر گرفته 
شده است. این اعداد نشان می دهد که شمار 
درخورتوجهی از داوطــلــبــان، حتی با وجود 
علاقه یا اجبار به انتخاب رشته تجربی، پشت 
درهای دانشگاه باقی می مانند. درواقع، رقابت 
برای رسیدن به جایگاه هایی محدود، نه تنها 
فشار روانــی بسیاری را بــه دانــش آمــوزان وارد 
می کند، بلکه ناامیدی و سردرگمی در مسیر 
آینده را نیز به همراه دارد؛ آینده ای که شاید 
هیچ گاه هم راستا با خواسته ها و استعدادهای 

واقعی شان نباشد.   

لزوم بازنگری در نظام آموزشی

دکتر غلامرضا حسنی درمیان، عضو 
گــروه علوم اجتماعی  هیئت علمی 
دانشگاه فردوسی مشهد، از منظر 
جامعه  شناسی به این موضوع نگاه 
مــی کــنــد و مــی  گــویــد: تــمــایــل بیشتر 
ــوزان بـــه رشـــتـــه تــجــربــی  ــ ــ ــش آم ــ ــ دان
و رشته های پزشکی، درواقع تابعی 

 از فضای کلی کشور است.   
گسترده  که میل  کند  کید می  و تأ ا
به رشته های پزشکی، ریشه در ابعاد 
اقتصادی و اجتماعی دارد؛ زیرا جامعه 
 ، مشاغل ایــن حــوزه را با نیاز بیشتر
امنیت شغلی بهتر و آینده روشن تری 
تصور می کند. همین تصویر ذهنی، 
انــگــیــزش بــســیــاری را بـــرای انتخاب 

 رشته های تجربی شکل می دهد.   
بـــــه بـــــاور دکــــتــــر حـــســـنـــی، نـــظـــام 
آمــــــــــــــــــوزش وپــــــــــــــــــرورش بـــــایـــــد 
ــوزان  ــش آم در استعدادسنجی دان
کند. صرف  بــا دقــت بیشتری عمل 
توجه به درآمدزایی، نمی تواند معیار 
مناسبی برای انتخاب رشته باشد. 
گی های  لازم است علایق فردی، ویژ
شخصیتی، تـــوان بــالــقــوه، شــرایــط 
اجتماعی و نیازهای ملی، هم زمان 

 مدنظر قرار گیرد.   
او بیان می کند: روان شناسی رشته ها 
 ، و شناخت جامع از نیازهای کشور
مـــوجـــب مـــی شـــود انــتــخــاب هــای 
تحصیلی نــه فــقــط بـــراســـاس ســود 
شخصی، بلکه با نگاه ملی صــورت 

 گیرد.   
حسنی به ضرورت نیازسنجی دقیق 
ــاز در اســتــان  ــی ــوردن از رشــتــه هــای م
ــاره مــی کــنــد و معتقد اســت  هــم اشــ
که سیستم های آموزشی نظام مند 
با نگرش سیستماتیک، برنامه های 
ز جامعه  نیا بــق با  مــطــا ا  تحصیلی ر

سامان می دهند.

از فشارهای خانواده تا پروپاگاندای   

جامعه

ایــن جامعه شناس بــر تأثیرگذاری 
کــیــد می کند  نــقــش خـــانـــواده هـــا تــأ
ــاری مـــواقـــع،  ــیـ ــسـ ــد: در بـ ــویـ ــی گـ و مـ
انتخاب رشته دانش آموز براساس 
عــلایــقــش نــیــســت، بــلــکــه او بــا فــشــار 
خـــانـــواده و جــامــعــه بــه ســوی رشته 
تجربی ســوق داده مــی شــود. حتی 
گـــر دانـــش آمـــوز عــلاقــه مــنــد به هنر  ا
یا علوم انسانی باشد، تصور عمومی 
از پزشکی به عنوان یک مسیر موفق، 

 او را از علایقش دور می کند.   
او هــشــدار مــی دهــد کــه ایــن نگرش 
که بخشی از آن حاصل  اقتصادی -

گاندا و تبلیغات نادرست  نوعی پروپا
است- واقعیت را منعکس نمی کند؛ 
زیــرا حرفه پزشکی با دشواری های 
فراوانی همراه است و روحیه خاصی 
ــانـــواده و نــظــام  را مــی طــلــبــد. امـــا خـ
ــرای هــدایــت تحصیلی،  ــی بـ ــوزش آم
بــیــشــتــر بـــه نـــمـــرات تـــوجـــه مــی کــنــد 
تــا عــلایــق فـــردی یا توانمندی های 
واقعی. پیامد چنین روندی، تضعیف 
ع  علوم انسانی و ریاضی و درمجمو

 ضعف در علوم پایه است.   
دکتر حسنی بر لزوم بازنگری جدی 
کید می کند  در حکمرانی آموزشی تأ
و می گوید: باید انتخاب رشته ها بر 
مبنای عقلانیت و منافع ملی باشد، 
نــه مــنــافــع فـــردی. نــگــاه فــردگــرایــانــه 
بــه انــتــخــاب رشــتــه، نــظــام آمــوزشــی 
را از مسیر درســت دور کــرده و امــروز 
مــنــجــر بــه تــقــاضــای بـــی رویـــه بـــرای 

رشته های تجربی شده است.

چالش هــای هدایــت تحصیلی   

نادرست

عضو هیئت علمی دانشگاه فردوسی 
گــریــزی هــم به چالش های هدایت 
تحصیلی نادرست و نبود توازن بین 
رشــتــه هــا مــی زنــد و افـــت تحصیلی، 
به ویژه درمیان پسران، زنانه شدن 
دانــشــگــاه هــا و نــبــود تــطــابــق میان 
غ الـــتـــحـــصـــیـــلان دخــتــر  تـــعـــداد فـــار
با فرصت های شغلی موجود را، از این 
چالش ها برمی شمارد و معتقد است 
که مجموع این رونــد در آینده تأثیر 
عمیقی بر نهاد خــانــواده، وضعیت 
عی  جتما ی ا یتمند ضا ر ل و  شتغا ا

 خواهد گذاشت.   
گر همین روند  او هشدار می دهد که ا
غ التحصیلان  ادامه یابد، با بیکاری فار
رشته های تجربی -به ویژه پزشکان 

 عمومی_ مواجه خواهیم شد.   
بــه گــفــتــه وی، بــرنــامــه ریــزی هــای 
آموزش عالی باید براساس نیاز جامعه 
باشد و توسعه دانشگاه ها با توجه 
به ظرفیت و نیاز واقعی صورت گیرد. 
در این صورت، تعادل میان رشته ها 
ــران بــیــکــاری کاسته  ــحـ بــرقــرار و از بـ

 می شود.   
دکتر حسنی به افت معدل نهایی 
دانش آموزان براساس آمار اعلام شده 
ازسوی آموزش وپرورش اشاره می کند 
و ایـــــن مـــوضـــوع و دیـــگـــر مــســائــلــی 
ح شد، زنگ خطری  را که پیش تر مطر
جــدی بــرای نظام آمــوزش می داند 
که لزوم بازنگری کلان در ایــن نظام 

را نمایان می کند.  

جور دیگر باید دید

ــوزان  ــ ــش آمـ ــ ــده دانـ ــنـ ــزایـ گـــرایـــش فـ
به رشته های علوم تجربی و رؤیــای 
پزشک شدن، بیش از آنکه انتخابی 
گاهانه باشد، محصول فشارهای  آ
اجــتــمــاعــی، تــبــلــیــغــات اغــراق آمــیــز 
ــدی بــه مــوفــقــیــت  ــعـ ــک بـ ــاه تـ ــ ــگ ــ و ن
اســت و گویی به مطالبه ای جمعی 
تــبــدیــل شــــده اســــت؛ مــطــالــبــه ای 
که برخاسته از تصورات رایج جامعه 
درباره موفقیت، درآمد عالی و شأن 
ــار  ــت. آمـ ــ ــمــاعــی پـــزشـــکـــان اسـ اجــت
کــنــکــور امــســال در خــراســان رضــوی 
ــد کــه بــیــش از نــیــمــی  ــی ده نــشــان م
از داوطلبان، تنها یک مسیر را برای 
آینده خود می پندارند و ادامــه این 
مسیر در آیــنــده، جامعه را با موجی 
از پــزشــکــان بــیــکــار و اســتــعــدادهــای 
ــده در ســـایـــر رشــتــه هــا  ــوب شـ ــرکـ سـ

مواجه خواهد کرد. این روند، علاوه بر 
احتمال بروز بحران بیکاری در آینده، 
هویت آموزشی و تنوع رشته ای کشور 
را تهدید می کند. براساس تحلیل های 
کارشناسان، مشکل اصلی در ضعف 
هدایت تحصیلی، نگاه درآمدمحور 
و فــشــارهــای خــانــوادگــی و تبلیغاتی 
نهفته است. برای اصلاح این روند، 
نظام آمــوزش وپــرورش باید فرایند 
استعدادسنجی دقیق تری را اجــرا 
کند و مــشــاوره تحصیلی را به سمت 
ــد.  ــوق دهـ ــ ــودن س ــ عــلاقــه مــحــور بـ
خــانــواده هــا بــایــد بــه جــای تحمیل 
ــان کــشــف  ــ ــک ــ رؤیـــــاهـــــای خــــــود، ام
ــی را بـــرای  ــدگ ــی زن ــع مــســیــرهــای واق
فرزندانشان فراهم کنند تا آینده ای 
متوازن، مبتنی بر علاقه، توانمندی 

و نیاز ملی رقم بخورد.   
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بررسی راه های تشخیص حق و باطل در قرآن

چگونه حق را تشخیص دهیم؟
آمنـه مسـتقیمی| بررسـی آموزه هـای قرآنـی و ادبیاتـی کـه قـرآن بـرای دنبـال کـردن اهـداف و آرمان هـای بشـری بـا آن سـخن می گویـد، مـا را بـه یـک تعبیـر 

گزارش
کلیـدی می رسـاند؛ یعنـی »حـق« کـه از ابتـدای خلقـت بـا تعبیـر مقابـل خـود، »باطـل«، مواجهـه و تقابـل داشـته اسـت و ایـن تقابـل تـا پایـان خلقـت 
ادامـه خواهـد داشـت، منتهـا اینکـه چطـور مـرز ایـن دو را تشـخیص دهیـم و بدانیـم کـه پیـروزی نهایـی بـا کـدام جبهـه اسـت، موضوعـی اسـت کـه بـا 
لاسلام والمسلمین حسین شهامت، عضو هیئت علمی جامعه المصطفی)ص(، آن را بررسی کرده ایم. استناد به آیات وحی و در گفت وگو با حجت ا

شنبه
۲۸ تــیـــر ۱۴۰۴
۲۳ مـحـــرم ۱۴۴۷
شـــمــاره ۴۵۳۳

۲۸

۰۴

۱۴۰۴

19شنــبه
07
25

ســــال
هفـدهم

۲۳
محرم

۱ ۴ ۴ ۷

 انسان فطرتا حق طلب است

وقتـی حـق از وجـود خـدا ریشـه گرفتـه اسـت، آن کـه از 
خردمندی و عقل برخوردار است، از آن مسیر عدول نمی کند. 
انسان ها فطرتا حق طلب و دنبال نوری هستند که خدا در دل 
آن ها قرار داده است؛ مگر آنکه به تدریج تحت تأثیر شیاطین 
روحـی و نفسـانی و بیرونـی، آن نـور حـق بـه ظلمـت تبدیـل 
وبِهِـمْ مَـرَضٌ «:

ُ
ل

ُ
 شـود؛ چنان کـه قـرآن کریـم تعبیـر می کنـد: »فِـی ق

که قلوب آن ها بیمار و دچار ظلمت است و دل سنگ هستند.
)بقره، 10( یعنی از حق دور شده اند.

 مصادیق باطل

در نقطـه مقابـل حـق، باطـل قـرار دارد. هرجـا کـه حـق 
پایمـال شـود، باطـل مجـال جـولان می یابـد. خـدای متعـال 
در قـرآن هرگونـه تجاوزگـری را باطـل می دانـد. همچنیـن 
رشـوه خواری، سـحر و جـادو و حتـی صدقـه بـا منـت و آزار و 
غلـو در دیـن به عنـوان مصادیـق باطـل معرفـی می شـوند. 
به طورکلـی هرگونـه ظلـم بـه دیگـران و کشـتن آن هـا و پایمـال 
کـردن حقوقشـان در نـگاه آموزه هـای دینـی، باطـل اسـت و 

عامـان بـه آن در جبهـه باطـل قـرار می گیرنـد.

چطور حق را تشخیص دهیم؟

گی هـا و مؤلفه هایـی دارد. یکـی  حـق و حق مـداری، ویژ
از مهم ترین آن ها، ایمان و آراسـتگی به ارزش ها و پیراسـتگی 
از آلودگی هـای روحـی و رفتـاری اسـت. ثبات قـدمِ اعتقـادی 
ع  و پرهیـز از سسـتی، تسـلیم مطلـق مقابـل حـق و خضـو
کـه  گی هـای حق طلبـی اسـت. آن هـا  و خشـوع، از دیگـر ویژ
قرآن را می شنوند، چشم هایشان از خضوع و خشوع، خیس 

اشـک می شـود.

زینب کبری)س(؛ الگوی حق طلبان عالم

ایمان و استقامت و مقاومت در راه حق، شرط اساسی 
اسـت و در این بـاره حضـرت زینـب کبـری)س( بهتریـن الگوهـا 
کوفـه، هـم در خطبـه  محسـوب می شـوند. ایشـان هـم در 
حماسـی شـام در حضـور یزیـد، چنـان از مانـدگاری حـق و از 
بیـن رفتـن باطـل سـخن گفتنـد کـه همـه معـادلات بنی امیـه و 
یزیـد را برهـم زدنـد و فرمودنـد: »تـو مـا را بـه غنیمـت آوردی امـا 
به زودی به عنوان غرامت، متضرر خواهی شد و حق )امامت( 
گرچـه جبـر تاریـخ و اوضـاع روزگار، کار را  مانـدگار خواهـد بـود. ا
بـه جایـی رسـاند کـه بـا تـو سـخن بگویـم امـا قـدرت پوشـالی ات 

را کوچـک و خـوار می کنـم«.

خون شهید، حق و زنده کننده است

ی  ن ها نسـا ا کـه  سـت  ا همیـن  حق طلبـی  منطـق 
گر درظاهر شکست بخورند، روحیه ای قوی  حق طلب حتی ا
دارنـد؛ چنان کـه امام حسـین)ع( در گـودی قتلـگاه و حضـرت 
زینـب)س( در همـه آن مصائـب و منزلگاه هـای اسـارت، هرگـز 
از خـود ضعـف و احسـاس شکسـت نشـان ندادنـد. مـا هـم در 
جنـگ تحمیلـی دوازده روزه بـا نـگاه بـه عاشـورای حسـینی و 
باوجود شـهادت فرماندهان عالی رتبه نظامی و دانشـمندان 
هسـته ای و جمـع کثیـری از مـردم بی گنـاه، احسـاس ضعـف 
و شکسـت نکردیـم؛ چـون می دانسـتیم کـه خـون شـهید حـق 

اسـت و حـق زنـده می کنـد.

پیروزی نهایی با حق است

کـه چطـور جامعـه بعـد از ایـن شـهادت ها  دیدیـم 
زنـده و احیـا و انسـجام اجتماعـی آن، چقـدر پررنـگ شـد و 
جهـان را بـه تحسـین واداشـت؛ چنان کـه همـه بـه احتـرام 
ملـت ایـران ایسـتادند و ادای احتـرام کردنـد. این هـا همـان 
گرچـه دشـمن درظاهـر دچـار  نشـانه های پیـروزی اسـت؛ ا
خطـای محاسـباتی شـود و خـود را پیـروز بدانـد، خـون شـهدا 
و اسـتقامت دولـت و ملـت مـا و هدایـت و تدبیـر رهبـر معظـم 
انقـاب، ثبـات و تأثیـر حـق را نشـان داد و این هـا طلیعـه همـان 
 وعـده قـرآن اسـت کـه می فرمایـد پیـروزی نهایـی بـا حـق اسـت:
ـی الدّیـنِ 

َ
حَـقِّ لِیظْهِـرَهُ عَل

ْ
هُـدی وَ دیـنِ ال

ْ
هُ بِال

َ
 رَسُـول

َ
ـذی ارْسَـل

َّ
»هُـوَ ال

هِ«)توبـه، 33(. ِ
ّ

کل

باطل همچون کف روی آب است

کی  وی آب، حباب هـــا و خاشـــا البتـــه همیشـــه در ر
کـــه برخـــی فقـــط همـــان را می بیننـــد. قـــرآن  هـــم هســـت 
کـــه هیـــچ ســـودی نـــدارد،  وی آب  کـــف ر هـــم از باطـــل بـــه 
ـــا و پایاســـت و اصـــاح  تعبیـــر می کنـــد. حـــق ســـودمند و مان
می کنـــد؛ چنان کـــه امـــام و قـــرآن به عنـــوان مصادیـــق حـــق، 
کـــه امام خمینـــی)ره(  کرده انـــد؛ همان طـــور  بشـــریت را زنـــده 
ــتگی  ــورمان را از ضعـــف و وابسـ کشـ ــق،  ــه حـ ــا تمســـک بـ بـ
ا  ن ر ا یـــر کشـــید و ا لـــش  ا بـــه چا یـــکا ر مر ، آ د ا ت د نجـــا
کـــرد. صـــدق و راســـتی  به عنـــوان قـــدرت جهانـــی معرفـــی 
ــق و  ــه حـ ــا، بـ زش هـ ــه ار ــاق همـ ــت و احقـ ــور از جهالـ و عبـ

حق طلبـــی وابســـته اســـت.

ایستادن بر حق تا پای جان

نمونـه بـزرگ ایـن حق طلبـی را در عاشـورای حسـینی 
می بینیـم. حضـرت اباعبدا...الحسـین)ع( در هنـگام قیـام 
فرمودنـد: »مگـر نمی بینیـد بـه حـق عمـل نمی شـود و از باطـل 
دست نمی کشند؟ مرگ در راه خدا برای تحقق حق را سعادت 
و زندگی با ستمگران را مایه دلگیری می دانم«. انسان مؤمن 
در مواجهـه حـق و باطـل، طالـب لقـای حـق اسـت و در ایـن 

مسـیر حتـی تـا مـرز شـهادت پیـش مـی رود.

کمال با حق، گره خورده است

بــا توجــه بــه آنکــه حــق فطــری اســت و انســان ها 
گــز بــا  کمــال هر کمال گــرا هســتند،  در ذات حق طلــب و 
باطــل تأمیــن و محقــق نمی شــود و هیــچ انســانی در تاریــخ 
کمــال دســت نیافتــه اســت.  به واســطه باطــل بــه مقصــد 
شــاید در برهه هایــی از زمــان، باطــل شــکل و ظاهــر دلفریــب 
بــه خــود بگیــرد امــا ظاهــر آن کــه کنــار بــرود، بــوی تعفــن آن 
انســان را مشــمئز می کنــد، درحالی کــه حــق همچــون آب 
حیات بخــش اســت و بــه انســان و جهــان زندگــی می دهــد؛ 
کــه آب جریــان دارد و هــر دشــت و رودی بــه  همان طــور 

انــدازه ظرفیــت خــود از آن بهــره می گیــرد.

اهل حق، صبور و امیدوارند

ی  گی هـا یژ یگـر و ز د ا  ، نـه ا د و ت جا میـد بـه نجـا ا
حَـقِّ 

ْ
ل نَـا مِـنَ ا ءَ مَـا جَا ِ وَ

مِـنُ بِـالَلّ  نُؤْ
َ

نَـا ل
َ
مَـا ل وَ حق گرایـی اسـت: »

الِحِینَ«.)مائـده، 84(. پرهیـز  ـوْمِ الصَّ
َ

ق
ْ
نَـا مَـعَ ال

ّ
نَـا رَبُ

َ
نْ یُدْخِل

َ
وَنَطْمَـعُ أ

از پلشـتی ها و زشـتی ها، دوری از کینـه و نفـاق و اسـتقامت 
گی هایـی اسـت کـه اهـل حـق بایـد بـه  ورزیـدن، از دیگـر ویژ
آن ها آراسته شوند. عاوه بر این، جبهه حق باید به پیروزی 
اصْبِـرْ إِنَّ وَعْـدَا... حـق«: و بداننـد 

َ
امیـدوار و صبـور باشـند: »ف

کـه حـق پیـروز می شـود)روم، 30(. دیـر یـا زود دیـن حـق بـر 
دنیـا سـیطره می  یابـد و حـق عالـم را دربـر می گیـرد و باطـل از 
بیـن مـی رود؛ بـا وجـود آنکـه اهـل باطـل از آن کراهـت دارنـد: 

مُجْرِمُـونَ«.
ْ
کَـرِهَ ال ـوْ 

َ
 بِکَلِمَاتِـهِ وَل

ّ
حَـقَ

ْ
 ا... ال

ّ
»وَیُحِـقُ

)ع(  لــمــؤمــنــیــن عــلــی نی | امــیــرا نه رضوا سما

می فرمایند: زمین هیچ وقت از حجت خدا 
خالی نمی ماند؛ یعنی زمانی نیست که دنیا 
باشد و آدم هایش باشند، ولی خدا حجتی 
نفرستاده باشد تا مردم را هدایت کند که راه 

رسیدن به خدا روشن تر شود.
کریم، اسم پیامبران  خداوند بارها در قرآن 
را آورده است: ما نوح را فرستادیم، موسی را 

فرستادیم، ابراهیم را فرستادیم و... .
بعضی مردم سخن حق پیامبران را پذیرفتند 
و بعضی هم بر عقیده باطل خود پافشاری 

کردند.
این بار خدا الیاس)ع( را به سوی قومش فرستاد؛ 

او از پیامبران خدا بود:
مُرْسَلِینَ)صافات، ۱۲۳(.

ْ
یَاسَ مِنَ ال

ْ
و إِنَّ إِل

کسی که خدا نامش را کنار زکریا و یحیی و عیسی 
آورده و او را صالح نامیده است:

ـــنَ   مِّ
ٌّ

ــل ــ ــاسَ کُ ــ ــیَ ــ
ْ
إِل ــیٰ وَ ــسَ ــی ــا وَیَــحْــیَــىٰ وَعِ ــ ــرِیَّ ــ کَ وَزَ

الِحِینَ)انعام، 85(. الصَّ
مــردم بعلبک بت می پرستیدند و اسم بت 
بزرگشان، بعل بود. آن ها گمراه بودند و از راه 
گرفته بودند و لازم بود کسی  درست فاصله 
بیاید که از حق و هدایت برایشان بگوید. لازم 
بود الیاس یادآوری کند که چرا مراقب عقیده 

و رفتارتان نیستید:
ون؟)صافات، ۱۲۴(.

ُ
ق

ّ
 تَتَ

َ
ل

َ
وْمِهِ أ

َ
 لِق

َ
ال

َ
 ق

ْ
إِذ

چرا راهی را می روید که رو به تباهی است؟ انگار 
لازم بود واضح تر بگوید که این تباهی چیست 

و اعتقاد واقعی کدام است.
الیاس گفت: چرا بعل را می پرستید و بهترین 

خالق ها را رها می سازید؟
که حــدود ۹متر طول  بعل، بتی طایی بود 
داشت و چهارصد نفر خدمه او بودند.)تفسیر 

نمونه(.
چیزی را که با دست های خودشان ساخته 
بودند و خودشان به او خدمت می کردند، 
می پرستیدند و خدایی را که خالق آن ها بود 
و به آن ها هیچ نیازی نداشت، فراموش کرده 

بودند:
ــخَــالِــقِــیــنَ

ْ
ــنَ ال ــسَـ حْـ

َ
رُونَ أ

َ
 وَتَـــــــذ

ً
ــونَ بَــعْــا ــ ــدْعُ ــ تَ

َ
 أ

)صافات، ۱۲5(.
الیاس آن ها را سرزنش کرد و احتمالا آنان از 
آیین پدرانشان گفتند که رسول خدا گفت: خدا، 

هم پروردگار  شماست و هم پروردگار پدرانتان:
لِینَ)صافات، ١٢٦(. وَّ

َ ْ
کُمْ وَرَبَّ آبَائِکُمُ ال ا... رَبَّ

اما بعضی از آن ها حرف های او را نپذیرفتند 
و او را تکذیب کردند که خدا آن ها را به دادگاه 

عدل الهی وعده داد:
مُحْضَرُونَ)صافات، ١٢٧(.

َ
هُمْ ل

ّ
إِنَ

َ
بُوهُ ف

َّ
کَذ

َ
ف

ولی عده ای هم به او ایمان آوردند که بندگان 
معمولی نبودند. آن ها خود را برای پروردگار، 

خالص کرده بودند:
صِینَ)صافات، ١٢٨(.

َ
مُخْل

ْ
 عِبَادَ ا... ال

َّ
ل إِ

پس به خاطر کارهایی که  الیاس در راه حق 
کرد و سختی هایی که کشید، نام نیکویی از 

او درمیان آیندگان به جا ماند:
خِرِینَ)صافات، ١٢٩(.

ْ
یْهِ فِی ال

َ
وَ تَرَکْنَا عَل

خدا بــرای او این طور خواست و به او سام 
فرستاد:

 یَاسِینَ)صافات، ١٣٠(.
ْ

یٰ إِل
َ

مٌ عَل
َ

سَا

شنیدنی

قصص قرآنی، الیاس)ع( سَلَم عَلَىٰ ال یَاسِینَ

 فی نَفْسِهِ وَ طابَ کَسْبُهُ.
َّ

أمیرِالمُؤمِنین علی)ع(: طُوبی لِمَنْ ذَل
بحارالنوار، ج ۱0۳، ص ۲، ح۳

امیرمؤمنان علی)ع(:
کیزه)و حال( باشد. آفرین به کسی که پیش خود، فروتن و کسب او پا

روشـنـا

معامله پرسود شهدا با خدا 
 

جریان حق گرایی در جوامع مختلف بشری همواره با موانع متعدد 
از جانب حق گریزان مواجه بوده است، لذا قرآن کریم برای استحکام 
اجتماعی و اقتدار روحی مردم در مقابل این مانع تراشی ها، آن ها 
گر مردم قله های  را به زندگی هدفمند دعوت می کند و می فرماید: ا
پــیــش روی خــود را دقیق طراحی کنند، به اهــداف بلند دست 

می یابند؛ مهم ترین این اهداف، »رسیدن به خدا« است.
گر هدف مردم رسیدن به خدا و قرب او باشد، طبیعتا   از این رو ا
خدا نیز آن ها را یاری می کند؛ چنان که در سوره مبارک محمد)ص( 
ــتْ  وا ا... یَــنْــصُــرْکُــمْ وَیُــثَــبِّ ــذِیــنَ آمَــنُــوا إِنْ تَــنْــصُــرُ

َّ
ــهَــا ال

ّ
یُ

َ
ــا أ آیــه۷ می فرماید: »یَ

گر خدا را یاری کنید، او هم شما را یاری و گام هایتان  دَامَکُمْ: ا
ْ
ق

َ
أ

 را استوار می کند« یا در سوره مبارک عنکبوت، آیه۶۹ می فرماید:
نَا: آن هایی که در راه ما جهاد کردند، 

َ
هُمْ سُبُل

ّ
نَهْدِیَنَ

َ
ذِینَ جَاهَدُوا فِینَا ل

َّ
»وَال

آن ها را به راه های)معرفت و لطف( خویش هدایت می کنیم«.
از این دست آیات متعدد است که به انسان ها وعده می دهد 
درصورت استقامت و پایداری و صبوری، ابواب برکات به روی آن ها 
گشوده می شود و از نظر روحی و فکری و دنیایی سیراب می شوند. عاوه بر این، 
خدای متعال، برای دلگرمی مؤمنان در سوره حشر می فرماید: »اوست خدایی که 
کافران اهل کتاب را)یعنی یهود بنی نضیر را که به مکر، قصد قتل پیغمبر)ص( کردند( 
برای اولین بار همگی را از دیارشان بیرون کرد«؛ همان چیزی که ما امروز می بینیم 
که  یهود با دست خود تیشه به ریشه خویش می زند. این وعده خداست که کافران 
اهل کتاب را در نخستین برخورد با مسلمین، از خانه هایشان اخــراج می کند، 
درحالی که آن ها می پنداشتند در دژ های محکم از عذاب خدا در امان می مانند 
و حال آنکه این باور پوچ بود؛ مثل گنبد آهنینی که نتوانست از صهیونیست ها 
حمایت کند و دیدیم که در جنگ دوازده روزه، پدافند اسرائیل خودزنی می کرد 
کید  کز حساس آن ها را هدف قرار می داد! و لذا قرآن تأ و موشک های ایران، مرا
می کند: »ای اهل بصیرت، عبرت بگیرید که این ها از وعده های خداست« و مردم 

از نزدیک، این حقایق را درک و لمس کردند.

وعده خدا به یاری دهندگان خود
خداوند در سوره حج، آیه40 می فرماید: »آن مؤمنانی که به ناحق از خانه هاشان 
آواره شدند)و جرمی نداشتند( جز آنکه می گفتند: پروردگار ما خدای یکتاست. و 
گر خدا)رخصت جنگ ندهد و( دفع شر بعضی از مردم را به بعضی دیگر نکند،  ا
که در آن )نماز و( ذکر خدا  همانا صومعه ها و دیر ها و کنشت ها و مساجدی 
بسیار می شود، همه خراب و ویران شود«. مصداق این آیه، می تواند مردم مظلوم 
فلسطین و غزه باشد که به خدا پناه برده اند و امثال حماس و حزب ا... که مقابل 
گر شر دشمن را دفع نمی کردند، هرآینه  گرفته اند و ا جنایت صهیونیست ها را 
ج از آن، تخریب می کردند.  کز دینی مذهبی مردم را چه در آن منطقه، چه خار مرا
امروز می بینیم با قدری فرصت ایجادشده در سوریه، صهیونیست ها چه جنایاتی 
گر نیروی بازدارنده ای مقابل آن ها نبود و اسرائیل بزرگ را  را رقم می زنند. حالا ا
تشکیل می دادند، چه بر سر اســام و مسلمانان می آمد؟ امــروز دنیای غرب و 
استکبار با همه ظرفیت و ساح ها مقابل اسام  ایستاده اند اما دو سال است 
زمین گیر شده اند و با اینکه شهیدان والامقامی مثل سیدحسن نصرا... را از دست 
گر می توانستند پیشروی بیشتری کنند، وارد مصر  دادیم، به هدفشان نرسیدند. ا
و عراق و... می شدند. امروز مقاومت اسامی مقابل این ها را گرفته است و برای 
 همین آمریکا با همه قدرت خود، علیه آن ها اقدام می کند اما خدا می فرماید:
یَنصُرَنَّ ا... مَن یَنصُرُه«. از این قسم آیات، متعدد است که هم افقی روشن مقابل 

َ
»وَ ل

کید می کند که خدا خلف وعده نمی کند. مردم می گشاید و هم تأ

معامله ای پربها
همه این اتفاقات در حال وقوع، براساس هدفمندی است. وقتی هدف ما، »کلمه ا... 
العلیا« شد، آن گاه پرچمدار کلمه ا... مشخص می شود که حضرت امام زمان)عج( 
هستند و امروز این پرچم در دست نایب  ایشان قرار دارد و مردمی هم که ذیل 
این پرچم قرار می گیرند، همین هدف را دنبال می کنند؛ یا به پیروزی نهایی دست 
می یابند یا به فوز شهادت می رسند، لذا خدا برای آنکه مردم افق روشن حیات 
ه 

ّ
جَنَ

ْ
هُمُ ال

َ
نَّ ل

َ
هُمْ بِأ

َ
مْوَال

َ
سَهُمْ وَأ

ُ
نْف

َ
مُؤْمِنِینَ أ

ْ
را از دست ندهند، می فرماید: »إِنَّ ا... اشْتَرَی مِنَ ال

ونَ: یقینا خدا از مؤمنان، جان ها و اموالشان را به 
ُ

تَل
ْ

ونَ وَیُق
ُ

تُل
ْ

یَق
َ
ونَ فِی سَبِیلِ ا... ف

ُ
اتِل

َ
یُق

بهای آنکه بهشت برای آنان باشد، خریده است؛ همان کسانی که در راه خدا پیکار 
می کنند، پس ]دشمن را[ می کشند و ]خود در راه خدا[ کشته می شوند«)توبه، 111(.
سردار سامی ها و سردار باقری ها و حاجی زاده ها و دکتر طهرانچی ها که هریک 
اعام جانبازی کرده و وارد میدان شده اند، خدا خود خریدار جان هایشان به بهای 
بهشت است و بشارت می دهد به معامله ای که با او انجام می دهیم. انسان که 
بالاخره از این دنیا خواهد رفت، پس چه بهتر با چنین معامله پربهایی با خدا و 

در مسیر شهادت، دنیا را ترک کند!
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روز را با این دستورالعمل شروع کنیم
 

طیبه اشرفی| سوگند خدا در قرآن به عصر و زمان، نشان از اهمیت وقت در 

سرنوشت آدمی دارد؛ اینکه چطور از زمان به عنوان سرمایه ای باارزش بهره 
بگیریم، در آموزه های دینی به آن سفارش  شده است؛ به ویژه در هنگام صبح 
که آغاز روز است و دیباچه خوب و بدی که آدمی رقم می زند یا در انتظار اوست.
رسول خدا)ص( می فرمایند: »هرکه صبح کند و به فکر گرفتاری های مسلمانان 

نباشد، مسلمان نیست«.)الکافی: ۱/۱۶۳/۲(
کند درحالی که تندرست و  کید می کنند: »هرکه صبح  ایشان همچنین تأ
ک یک روز خود را داشته باشد، چنان است که دنیا  آسوده خاطر باشد و خورا

را داشته باشد«.)الخصال: ۲۱۱/۱۶۱(
و از رسول گرامی اسام)ص( است که: »هر فردی از افراد امت من که صبح کند و  
گرفتاری های(  اندیشه ای جز خدا داشته باشد، از خدا نیست و هرکه به کارهای )

مؤمنان اهتمام نورزد، از مؤمنان نیست«.)تحف العقول: 58(
امیرالمؤمنین امام علی)ع( نیز درباره باید های آغاز روز می فرمایند: »هرکه صبح 
خود را با غم و اندوه دنیا آغاز کند، با نارضایی از قضای خدا آغاز کرده باشد 
و هرکه بامدادش را با شِکوه از مصیبتی که دامنگیرش شده است، بیاغازد، با 

شکوه از پروردگار خود آغاز کرده باشد«.)نهج الباغه: الحکمه۲۲8(
مولای متقیان)ع( همچنین می فرمایند: »هرکه صبح خود را با هم و غم آخرت 
آغاز کند، بی نیاز شود بی آنکه مال و ثروتی داشته باشد و از تنهایی به درآید 
بی آنکه اهل و عیالی داشته باشد و قدرت یابد بی آنکه ایل و تباری داشته 

باشد«.)المالی للطوسی: ۱۱۹8/580(
کـه: در تـورات آمـده اسـت »هرکـه صبـح  و از امـام صـادق)ع( روایـت اسـت 
کـرده  کنـد، بـا نارضایتـی از خـدا آغـاز  خـود را بـا غـم دنیا]خواهـی[ آغـاز 

)۲۲۶ لختصاص:  باشـد«.)ا
امام علی)ع( نیز می فرمایند: »بدانید -ای بندگان خدا!- که مؤمن، شب را به 
روز و روز را به شـب نمی رسـاند مگر آنکه به نفْس خود بدگمان اسـت. از این 
رو، پیوسـته بـر آن خـرده می گیـرد و عمـل بیشـتر از او می طلبد«.)نهج الباغـه: 

الخطبه۱۷۶(
همچنیـن امـام صـادق)ع( دربـاره کیفیـت آغـاز روز می فرماینـد: »هـر صبحـگاه و 
هـر شـامگاه ایـن دعـا را سـه بـار بخـوان: »بارخدایـا! مـرا در زره محکـم خـود کـه 
هرکـه را خواهـی در آن جـای می دهـی، قـرار ده!«؛ زیـرا پـدرم می فرمـود: ایـن از 
دعاهایـی اسـت کـه در گنجینـه اسـت ]و نااهـان بـدان دسترسـی ندارنـد[«.

)الکافی: ۳۷/5۳۴/۲(

اشارت 

معیار همه خوبی ها و بدی های دنیا

حـق، مسـئله ای ریشـه ای و محـوری در قـرآن و معـارف 
دینی ماست که همه چیز در جلوه مثبت و منفی با آن سنجیده 
می شـود و مظاهـر بسـیاری دارد؛ چنان کـه خـدای متعـال، 
«)حج، ۶2(.

ُ
نَّ ٱ... هُـوَ ٱلحَقّ

َ
لِـکَ بِـأ

َ
 خـود را حـق معرفـی می کنـد: »ذ

در لغـت، حـق بـه ثبـوت و مطابـق بـا واقـع معنـی شـده اسـت؛ 
کمااینکـه باطـل، ثبـوت و اسـتقراری نـدارد. ایـن حـق بـه قـرآن، 
انبیای الهی و پیامبر اعظم)ص( اطاق شـده اسـت. همچنین 
اسـت روز قیامت و دین، خدای متعال، وعده الهی، قضاوت 
و حتی مال و ثروت، حق و باطل و حق محرومان که در ثروت 

اغنیا قرار گرفته اسـت.

لاسلام والمسـلمین شهامت: حجت ا
منطـق حق طلبـی همیـن اسـت که 
گر  انسـان های حق طلب حتی ا
درظاهر شکسـت بخورند،
روحیـه ای قوی دارند
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خراساننامه

آرمگاه ابن حسام خوسفی

هادی دقیق| خراسان جنوبی با آن شهرهای دور از هم و کویرهای داغش، قدم به قدم 

منزلگاه هایی داشته است که هرچند امروز نسبت به گذشته ها کم فروغ ترند، 
همچنان نگین کویرند. از این رو، دور هر کدام از این نگین ها فضاهایی مسکونی 

شکل می گرفت و رفته رفته تجمع انسان در آن حوالی زیاد می شد.
خوشبختانه از شهرها و روستاهای این منطقه بافت های تاریخی فراوانی موجود 
است. خود شهر بیرجند که مرکز استان است، بافت قدیمی پربار و خانه های 
تاریخی بی شماری دارد. تقریبا در چهل کیلومتری جاده بیرجند به طبس هم 
شهری است به نام خوسف که بافت تاریخی اش چیزی از مانندهایش در منطقه 

جنوب خراسان کم ندارد.
 خوسفِ امروز شهری عجیب و دیدنی است که جاده بیرجند-طبس از وسط آن 
می گذرد. یک سوی این جاده خانه های آپارتمانی به ردیف صف بسته اند و آن سو، 
در میان بافت امروزی شهر، تک وتوک خانه های تاریخی هم یافت می شود. پشت 
همه این  ظاهر امروزی شهر و جایی نزدیک به دریاچه طبیعی گواب، در غربی ترین 
بخش شهر، بافت تاریخی کم نظیری است که همچنان به همان سبک وسیاق 

گذشته باقی مانده است و انگار مردمش از دل تاریخ بیرون آمده اند.
اینجا برخلاف آن سر شهر که در همین هوای اول تابستان نمی شود زیر آفتابش 
نشست، خانه هایی با معماری درون گرا دارد با دار و درخت و حیاط مرکزی که زیر 
سایه شان آدمیزاد حس نمی کند در شهری کویری است. خوسف جزو شهرهای 
بسیار قدیمی جنوب خراسان است و حتی شواهدی از دوره اشکانیان هم در 

حوالی این منطقه موجود است.
 یکی دیگر از جاذبه های خوسف، آرامگاهی است که بیرون این بافت تاریخی، 
روی یک تپه منفرد، کنار بستر خشک رود قدیمی قرار دارد. این بنای جذابی 
که انگار گردن کشیده است تا شهر را از ارتفاع، بهتر ببیند، آرامگاه ابن حسام 
خوسفی است که تیرماه 1377 به عنوان اثری مربوط به دوره قاجار در فهرست 

آثار ملی ایران ثبت شده است.

ابن حسام شاعر  

»از دهقنت نان حلال حاصل کردی و گاو بستی و صباح که به صحرا رفتی تا شام 
اشعار خود را بر دسته بیل نوشتی.« این توصیفی است که دولتشاه سمرقندی 
در »تذکرة الشعرا« از ابن حسام کرده است. ابن حسام سال 7۸۲ یا 7۸3 قمری در 
روستای خوسف در منطقه قهستان به دنیا آمد. پیشه اش چنان که پیش تر هم 
آمد، کشاورزی بوده است؛ اما او که در خانواده ای اهل ادب به دنیا آمده بود، به 
شعر و شاعری علاقه مند می شود. ابن حسام جزو شاعران شیعه مذهب معروف 
زمان خودش بوده است. او سال ۸75 قمری در خوسف از دنیا می رود و همان جا 

ک سپرده می شود. به خا
خوسف مهد گل نرگس هم هست، آن هم از نوع نرگس شهلا. شاید آن قدر دقیق 
ندانیم که آیا در زمان ابن حسام هم چنین گلی تا این حد فراوان در این حوالی 
می روییده یا نه، اما ابن حسام در اشعارش بسیار از نرگس یاد کرده است، حتی 
با علم به این قضیه که در ادبیات ما، نرگس کنایه ای از چشم معشوق است و 
همان قدر زیبا و دل نشین. مثلا این رباعی: »آن رفته ز چشم و مانده در دل چون 
است/ آن شکل ظریف و آن شمایل چون است/ نرگس به میان آب خرم باشد/ 

آن نرگس آبدار در گل چون است.«
از آنجا که ابن حسام را شاعری شیعی می شناسیم، او حتی در یک ترکیب بند با نام 
»مناقب هفت گل در مدح امام زمان)عج(« پای نرگس را هم وسط می کشد. بخشی 
/ مانده بر پای  از آن شعر این گونه است: »جهت خدمت قائم به تواضع شب و روز
و سرافکنده به یک جا نرگس/ قائم آل محمد)عج( که ز گرد قدمش/ همچو آیینه 
له را با  کند دیده مصفا نرگس/ ای که بر صحن چمن گل نه به زیبایی توست/ لا

لایی توست.« همه خوبی سر لا

بنای آرامگاه  

در همان سال های اول به قدرت رسیدن صفویان، یعنی سال ۹۲۰ قمری، آرامگاهی 
ع خوسف ساخته می شود که  برای ابن حسام روی تپه ای سنگی در میان مزار
در سده سیزدهم مرمت می شود. این بنای کوچک یک اتاق هشت ضلعی دارد 
و پلان فضای داخلی اش چلیپایی است. پوشش مقبره هم گنبدی است که در 
مرکزش یک کلاه فرنگی ساخته شده  است. دور این کلاه فرنگی نورگیرهایی تعبیه 
شده است تا هم نور فضای داخلی آرامگاه را تأمین کند و هم باعث تهویه فضای 
داخل آرامگاه شود. این سبک از کلاه فرنگی در جنوب خراسان زیاد یافت می شود. 
همچنین در داخل آرامگاه کتیبه ای کاشی کاری شده حاوی اشعار ابن حسام وجود 
کنون رنگ  دارد که دور مقبره را فرا گرفته است. این کتیبه پیش تر سفید بود و ا
زمینه اش شبیه آبی است. روی هم رفته فضای داخل آرامگاه بسیار ساده است 

و به جز چند کتیبه و مقرنس های گچی، تزیینات دیگری در آن موجود نیست.
این بنا ابتدا در دوره صفویه ساخته شده و بعدها در دوره قاجار تغییراتی در آن 
داده شده است. به جز طاق ورودی که پله هایی از پایین تپه به جلو آن می رسد، 
در سه ضلع دیگر آرامگاه ابن حسام سه طاق نما با قوس جناغی قرار دارد که 
آجرچینی مشبک آن، نور داخل بنا را تأمین می کند. بنا در کل روی یک تپه سنگی 
احداث شده است و اطراف آن را با آجر سکوسازی کرده اند و دیوارهایی هم برای 
حریم سکو ایجاد شده است. از شکل اولیه بنا اطلاع دقیقی در دست نیست، اما 
شواهدی مثل کلاه فرنگی و پلکان و... که مثل بقیه بناهای دوره قاجار در این 
منطقه است و همچنین کتیبه تاریخ دار آن، نشان می دهد که بنا در دوره قاجار 

مرمت شده و حتی تغییراتی در آن ایجاد شده است.
با همه این ها، سبک وسیاق آرامگاه ابن حسام بــرای اهالی خراسان جنوبی 
آشناست؛ برخی عناصر عمارت کلاه فرنگی بیرجند یا آرامگاه بوزرجمهر قائن و... 

در این بنا هم دیده می شود.

 طراح نقشه شهرها  

همان طور که پیش تر گفته شد »نقشه مشهد مقدس رضوی 
از حیثیت بقعه و صحن و مسجد و مدرسه و قدری از عمارات 
و باغات متصل به صحن مقدس« در 1۲۸۴قمری با توشیح 
»عمل کمترین ذوالــفــقــار مهندس« طــراحــی شــده اســت. 
ذوالفقار مهندس دلیل ترسیم آن را مشخص نکرده است، 
اما با بررسی تاریخ نقشه مشخص می شود که طراحی آن با 
سفر ناصرالدین شاه به مشهد هم زمان بوده است. باتوجه به 
منابع تاریخی، ذوالفقار از کارکنان دیوانی بوده که چندین 
نقشه به امر ناصرالدین شاه طراحی کرده و آن طور که در خود 
نقشه آمده، طراحی در ماه ربیع الاول 1۲۸۴قمری صورت گرفته 
که با حضور ناصرالدین شاه در شهر مشهد برابر است؛ البته 
نواقص اطراف نقشه، کادرهای خالی و نبود طراحی راهنمای 

نقشه، از زمان کم طراح در تکمیل آن حکایت دارد.
آن گونه که در نگاه ابتدایی مشخص است، هدف ذوالفقار 
مهندس ترسیم نقشه کل شهر دوره مشهد نبوده و فقط 
ساختار حرم مطهر رضوی و محیط شهری پیرامون آن را 
نشان داده است. برعکس نقشه های مستشاران غربی مثل 
خانیکوف )1۲37ق(، جولیوس دالمج )1۲۸۶ق( و مک گرگور 
)1۲۹۸ق( که بیشتر با هدف نمایش کلیت شهر، معابر و عناصر 
امنیتی و نظامی انجام  گرفته، نقشه ذوالفقار مهندس بیشتر 
کن متبرکه  باهدف راهنمایی زائران و راه های دسترسی به اما
طراحی شده و ضمن معرفی عناصر کالبدی و معابر شهری، 
ساختار و نظام اداری و خدمت رسانی آستان قدس رضوی 
ح داده است؛ بنابراین، با شناخت این نقشه  را در نقشه شر
می توان ساختار حرم مطهر رضوی و محلات، عناصر کالبدی 
و معابر شهری پیرامون حرم در دوره قاجار را شناسایی کرد 
و همچنین شناختی از پیشینه بناهای مهم شهری مشهد 

به دست آورد.
از همین رو در بالای نقشه به همراه عنوان نقشه با عبارت 
»نقشه مشهد مقدس رضوی از حیثیت بقعه و صحن و مسجد 
و مدرسه و قدری از عمارات و باغات متصل به صحن مقدس« 
نشان طول و عرض جغرافیایی آمده است؛ در پایین نقشه نیز 
توشیح طراح نقشه و همچنین مقیاس نقشه که دو عبارت 
در بالا و پایین علامت مقیاس نقشه ذکر شده است. در بالای 
علامت مقیاس، جملات »مقیاس صد زرعی که هر خانه 1۰ 
ع فرض شده« و در پایین جملات »این مقیاس از روی  ذر
ع فرض شده است.  متر برداشته شد... هر میلی متر یک ذر
ع مثل نسبت یک است به 1۰۴۰«  نسبت این مقیاس به ذر
ج شده است. بررسی نشان می دهد که این مقیاس از  در

دقت بسیار بالایی برخوردار است.
بر اساس اطلاعات نقشه بست پایین خیابان کمی کمتر از 
115 متر است که با اندازه 115 متر اندازه بست پایین خیابان 
در دوره قاجار تطبیق دارد؛ همچنین انــدازه طول صحن 
آزادی در نقشه هشتاد متر است که با اندازه ۸1.5 متر واقعی 
آن نزدیکی دارد. اندازه صحن انقلاب هم در نقشه 1۰۴ متر 

است که با اندازه 1۰۴.3۸ واقعی آن تطبیق دارد.

»ذوالفقار مهندس« کیست؟  

باوجود پژوهش های متعدد، اطلاعات کاملی درباره زندگی و 
همه آثار ذوالفقار مهندس که از پیش گامان نقشه برداری در 
ایران است، موجود نیست. طراح »نقشه مشهد مقدس رضوی 
از حیثیت بقعه و صحن و مسجد و مدرسه و قدری از عمارات 
و باغات متصل به صحن مقدس«، ذوالفقار بیک محلاتی یا 
کرمانی است که به سرهنگی و مهندسی شهرت داشته است.

ذوالفقار در مقدمه کتاب »عرض و طول بلاد ایران« خود را 
ذوالفقار کرمانی الاصل که در میان مردم به محالتی مشهور 
بوده، معرفی کرده است. آن طور که از اطلاعات مقدمه این 
غ التحصیل  کتاب برمی آید، او در 1۲7۴قمری از دارالفنون فار
شده و به خدمت دیوان اعلی پیوسته است. همچنین در 
کثر  توپ خانه و نقشه کشی مهارت داشته و در مدت ۲۴ سال ا

سرحدات آن زمان را مأمور به خدمت بوده است.
ذوالفقار همچنین در مقدمه کتاب »جغرافیای نیمروز« آورده 
است که علم توپ خانه، قورخانه و علم هندسه را که اصل و 
گرد »کرشیش«،  اساس همه علوم است، آموخته و خود را شا

معلم توپ خانه، معرفی کرده است.
غ التحصیلی از دارالفنونی به یکی از  ذوالفقار بیک پس از فار
نقشه برداران مشهور دوره قاجار بدل شده، به همین واسطه 
از طرف ناصرالدین شاه به نقشه برداری بیشتر نقاط کشور 

مأمور شده است.
بر اساس روزنامه خاطرات اعتمادالسلطنه، ذوالفقار در ماه 
شعبان 1۲۸۲قمری نشان و حمایل سرهنگی دریافت کرده 
و از 1۲۸3قمری نیز به عنوان مدرس، تعلیم سربازان ملایری 
را شروع کرده که شامل مــواردی چون قلعه سازی، نقابی 
( که آتش زدن آن با قوه  و قلعه فوری، خمپاره زمینی )فکاز

الکتریسیته بوده است.
کــه از اســنــاد و نوشتجات عهد نــاصــری برمی آید،  آن طـــور 
کنار امــور نظامی و مهندسی، یکی  ذوالفقار مهندس در 
از شخصیت های فرهنگی عصر قاجار نیز بــوده اســت. او 
غ التحصیل دارالفنون  بوده که در انجمن  یکی از چند فار
مشهور »فــرامــوش خــانــه« در دوره نــاصــری حضور داشته 
ــرای شعبه  ــت. انجمن »فــرامــوش خــانــه« نــام مستعار ب اس
ایرانی فراماسونری بوده که ابتدا با حمایت ناصرالدین شاه، 
و توسط میرزا ملکم خان تأسیس شده است تا به عنوان 
یک تشکل سیاسی و اجتماعی برای پیشبرد اهداف خود 
و اصلاحات اجتماعی و سیاسی در ایران عمل کند. ضمن 
اینکه این انجمن پنج عضو در مجلس مصلحت خانه دوره 
که نهاد مشورتی  ناصری )تأسیس 1۲77 قمری( داشته 
ناصرالدین شاه بوده است برای چاره اندیشی در امور مهم 

دولتی. 

منبع:  مقاله »تحلیل قدیمی ترین نقشه فنی حرم مطهر  رضوی و محیط 
شهری پیرامون )طراح ذوالفقار مهندس(«، نوشته وحید توسلی برگرفته از 
پژوهش نامه مطالعات اسنادی و آرشیوی سازمان کتابخانه ها، موزه ها و مرکز 
اسناد آستان قدس  رضوی، دوره 3 ، شماره 1، اردیبهشت 1404، صفحه 21-5

نگاهی به شخصیت »ذوالفقار مهندس« که در 1284قمری یک نقشه از شهر مشهد کشیده است

اولین نقشه کش ایرانی
نقشه های قدیمی شهرها بیش از آنکه گمان کنیم اهمیت دارند؛ زیرا نه تنها 
اطلاعات ارزشمندی از گذشته جغرافیایی بافت شهری ارائه می دهند، می توان 
تحولات اجتماعی را در آن ها رصد کرد. در واقع این نقشه ها به ما کمک می کنند 
تا سیر تکامل شهرها را در طول زمان درک و بناهای تاریخی و مسیرهای قدیمی 
را شناسایی کنیم. به همین نسبت یکی از بهترین منابع شناخت شهر مشهد، 
بررسی »نقشه مشهد مقدس رضوی از حیثیت بقعه و صحن و مسجد و مدرسه و 

قدری از عمارات و باغات متصل به صحن مقدس« طراحی شده توسط ذوالفقار مهندس است.
این نقشه که در سال 12۸4قمری طراحی شده است، جزئیات بسیار زیادی از وضعیت ساختاری 
حرم و محیط شهری اطراف آن ارائه می دهد، ازاین جهت بررسی خود نقشه و جزئیات آن 
مجال و فرصت بیشتری می طلبد. فرصت پیش آمده، مجال مغتنمی است تا خود ذوالفقار  
مهندس را معرفی کنیم؛ کسی که عملا اولین ایرانی است که نقشه شهرهای کشور را ترسیم 

کرده است اما اطلاعات چندانی از او در دست نیست.

مهمترینفعالیتهاوآثار»ذوالفقارمهندس«
 مشخص کردن »طول و عرض دارالخلافه« و همکاری در ترسیم 

»نقشه دارالخلافه تهران« در 1۲7۴قمری.
 نقل کردن »نقشه قلعه مرو« در دارالخلافه تهران )به روایت 

روزنامه دولت علیه ایران ۲۶ صفر 1۲77قمری(.
  همراهی علاءالدوله، مأمور استانبول، و کشیدن »نقشه عرض 
راه مسیر تهران تا استانبول« )به روایت روزنامه دولت علیه ایران 

17 شوال 1۲7۸قمری(.
طراحی »نقشه رشت« و آموزش هندسه به اعیان زادگان در 

1۲۸7قمری.
 طراحی »نقشه سیستان«، در توشیح این نقشه آمده است: 
»عمل کمترین، بنده درگاه ذوالفقار مهندس، معلم توپ خانه 

مبارکه، 1۲۹۰قمری«.
 طراحی »نقشه ارگ بم« در 1۲۸۸قمری.

ح   تحریر کتاب »جغرافیای نیمروز« در1۲۹۰قمری که در شر
منطقه سیستان است و ذوالفقار مهندس به فرمان ناصرالدین شاه 
ح  ضمن تهیه نقشه، تعیین مرزهای ایران، هند و افغانستان را شر

داده است.
   انجام مأموریت آستان قدس رضوی در مشهد در 1۲۸۹قمری؛

  »گزارش هزینه سیستان« در اواخر قرن سیزدهم قمری.
  طراحی نقشه با عنوان »استرآباد، گرگان و اترک« که نام طراح 
ج شده و نواحی شرقی دریای خزر را ثبت  آن »خانه زاد ذوالفقار« در

کرده است.
 کتاب »عرض و طول بلاد ایــران« که در اواخــر قرن سیزدهم 

ــرای ثبت طــول و عرض  قمری نوشته شــده اســت؛ )ذوالــفــقــار ب
جغرافیای نقاط مختلف ایران، ابتدا نصف النهار تهران را مأخذ 
قرار داده است اما چون ثابت نیست و امکان تغییرش هست، 
نصف النهار قله دماوند را اصل گرفته و همه شهرهای ایران را از 

جهت مختصات جغرافیایی آن تعیین کرده است.(
 کتابچه »روزنامچه مأموریت ذوالفقارخان کرمانی مهندس باشی 
از دارالخلافه به تبریز« در1۲۹۸قمری. در این کتابچه شروع سفر 
ذوالفقاریان کرمانی از دارالخلافه در روز چهارشنبه 1۴ذیحجه به 
سمت قــزویــن، گــروس، مــیــانــدوآب، ســاوجــبــلاغ، ارومــیــه، خــوی، 

سلماس و تبریز و اردبیل است.
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 ذوالفقارخان مهندس به همراه شاگردان نظام در رشت سال 1287قمری)1249خورشیدی( 
به هنگام تهیه نقشه این شهر

همکارنقشهکشموسیو
بالای »نقشه دارالخلافه طهران« که در جمادی الاولی سنه 1۲75قمری، برابر با آذر و دی 1۲37 خورشیدی، تهیه شده، چنین نوشته 
شده است: »به سعی نواب شاهزاده والاتبار اعتضادالسلطنه العلیه علیقلی میرزا و به اهتمام عالی جاه موسیو کرشیش، سرتیپ و معلم 
گردان مشارالیه که در مدرسه دارالفنون تربیت یافته اند، صورت و سبع  توپخانه مبارکه، و دستیاری ذوالفقار بیک و محمدتقی خان، شا

و سمت اختتام یافت.«
ل کرژیژ )1۲مه  گوست کار موسیو کرشیش که هم ذوالفقار بیک از آن به عنوان استاد خود نام برده، هم اینجا نامش آمده، در واقع آ
1۸1۴- 1۹ ژانویه 1۸۸۶ میلادی(، استاد چک اهل امپراتوری اتریش است که در ایران قاجاری به موسیو کرشیش نمساوی معروف 
بوده است. او یکی از هفت نفری بوده که داوودخان مسیحی هنگام سفرش به اتریش به عنوان نماینده امیرکبیر، برای تدریس به ایران 
دعوت کرده است تا در مدرسه دارالفنون تدریس کنند. کرشیش، در ابتدا به عنوان استاد توپخانه به مدرسه دارالفنون رفته، اما چون 
تاریخ، جغرافیا و حساب و هندسه می دانسته، این رشته ها را نیز آموزش می داده است. در واقع او اولین کسی است که جغرافیا و تاریخ 
مدرن را در ایران تدریس کرده است و متعاقب آن به کمک دانشجویان خود نقشه ها و کتاب های زیادی در این حوزه تهیه کرده است.
نقشه ای که کرشیش در سال 1۲37 خورشیدی با دستیاری ذوالفقار بیک و محمدتقی خان تهیه کرده، نخستین نقشه دارالخلافه تهران 
است که به مقیاس 1:1۰۰۰ تهیه شده و ازآنجایی که امکانات و وسایل فنی در اختیار هیئت تهیه نقشه نبوده، فاصله ها با گام و زاویه ها با 
تقریب اندازه گیری شده است، با  این حال نقشه مزبور از نظر نشان دادن شکل و موقعیت شهر و محله های درون آن و دروازه ها، نقشه 

بسیار موفقی بوده است.
گویا یک سال قبل از اتمام این نقشه، دانش آموزان مدرسه دارالفنون به راهنمایی موسیو کرشیش نخستین فرستنده و گیرنده تلگراف را 
هم در اسفند 1۲3۶ ساخته اند و با سیم کشی میان دو کلاس مدرسه، مخابره آزمایشی تلگراف را در حضور میرزا آقاخان نوری، صدراعظم، 
گردان  انجام داده اند. ناصرالدین شاه قاجار از شنیدن این خبر خیلی شاد شده و به موسیو کرشیش خلعت التفات کرده است و به شا

گردان بوده است. توپچی که در این کار مشارکت کرده بوده اند، پاداش داده است. ذوالفقار بیک به احتمال بسیار زیاد یکی از این شا
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که با واقعیت های جامعه همخوانی ندارد  نگاهی آسیب شناسانه به افزایش تمایل دانش آموزان به رشته تجربی 

ح کرد شهردار مطر

بهره برداری از
پیشرفته ترین لندفیل
کشور در مشهد 

هیئت رایة العباس)ع( مسجد 
سناباد بیش از ۴دهه پرچم دار 

ترویج فرهنگ عاشوراست

امانت دار
نسل جنگ

  قدم زدن در خاطرات کفاش قدیمی
گیوه دوزی تا ورود کفش ملی از 

گمراتیان« رد دست »
بر پاپوش مشهدی ها 

محله ثامنمحله 1و2

به هیئتی در تراز انقلاب اسلامی نیاز داریمبه هیئتی در تراز انقلاب اسلامی نیاز داریم

رؤیای طبابت، سودای ثروت
کرد  ح  آیت ا... علم الهدی مطر

تبلور انسجام ملی ایرانیان
در مقاومت 12 روزه 
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3
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9

13

گزارشی از محفل محرمی اهالی هنر و رسانه مشهد با نام »هیئـت مـاه«

روزنامــــه صفـــــــحه   16 صفــــــــحه؛   24
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 شورای نگهبان، میان دار اسلامیت و قانون گرایی 
جمهوری اسلامی در معماری سیاسی جمهوری 
اسلامی ایــران اســت. شــورای نگهبان نه صرفا 
یک نهاد رسمی، بلکه صیانت کننده   جوهره ای 
اســت که ایــن ساختار را از بسیاری نظام های 
معاصر متمایز ساخته است؛ جوهره ای به نام 
گرچه همه  »اسلامیت در متن قانون گرایی«. ا
نظام های مــدرن بــرای بقای نظم و پیشگیری 
از انحراف، سازوکارهای نظارتی و کنترل دارند، 
امــا شــورای نگهبان افــزون بر مرزبانی حقوقی، 
بارِ صیانت از روح شریعت را هم بر دوش دارد؛ 
مأموریتی که گستره  و اهمیت آن با گذر زمان، 
بیش از پیش عیان شده است.  شورای نگهبان 
در نظام قانونی ایران، هم تیغ است و هم سپر. 
از یک سو وظیفه دارد مصوبات مجلس را از منظر 
ع اسلام بررسی کند  انطباق با قانون اساسی و شر
تا »نه یک کلمه کم«، نه یک واژه بی جا به میراث 
فکری انقلاب افــزوده یا کاسته نشود. در واقع، 
شورای نگهبان آخرین و مهم ترین صافی برای 
پالایش قوانین است؛ مکانی که قوانین، پیش 
از جــاری شــدن در زندگی مــردم، با سنجه های 
ایمان و عقلانیت آزمــوده می شوند.   در تجربه 
ــن رســالــت موقعیتی  ــه گــذشــتــه، ایـ چــهــار دهـ
پارادوکسیکال هم برای شورا ایجاد کرده: دفاع 
سرسختانه از خطوط قرمزِ اسلام و قانون اساسی، 
ــاه آن را درمــعــرض تیر انــتــقــادهــای داخــلــی و  گ
جنگ رسانه ای خارجی قرار داده است؛ به ویژه 
که رد یا اصــلاح مصوبات جنجالی یا  هنگامی 
گــروهــی از کنشگران  تأیید و ردصــلاحــیــت هــا، 
سیاسی یــا اجتماعی را ناخشنود می کند. اما 
در دل همین چالش هاست که جایگاه شورای 
نگهبان معنا می یابد: تبدیل شدن به »ابرواسطه   
کــه همیشه  عــدالــت و شریعت« در جــامــعــه ای 
عرصه   تنوع و تنش است.  افزون بر تفسیر اصول 
قانون اساسی و انطباق قوانین، آنچه شورای 
نگهبان را هویت مند می کند، حضور فقیهان و 
حقوقدانانی است که با پشتوانه   علمی، بر سر هر 
بند و مــاده ای می ایستند تا جمهوری اسلامی 
در مسیر ارزش های بنیادینِ خود استوار بماند. 
گر شورا نبود، هر دگرگونی یا حتی غفلت سهوی  ا
یج  کله   اسلامی نظام را به تدر می توانست شا
متزلزل کند و قانون گذاری را به عرصه ای برای 
تغییرماهیت نظام بدل نماید.  شورای نگهبان، 
کرسی نظارت ننشسته، بلکه در چند  تنها بر 
دهه گذشته، گفتمان »اسلامیت و جمهوریت« 
را همواره در هم آمیخته و با هر زمزمه   افــراط یا 
تفریط، مسیر را تصحیح کرده است. شاید هیچ گاه 
جامعه ایرانی بیش از امروز نیازمند این دیده بانِ 
که در زمانه   تحولات پرشتاب،  هشیار نباشد؛ چرا
محافظت از اصالت های ملی و دینی دیگر تنها 
کارکرد صوری نهادها نیست، بلکه ضامن بقای 
حیات مستقل کشور است.  شاید برای بسیاری، 
شورای نگهبان ساختاری خشک و حقوقی جلوه 

کند...

یادداشت

خیرا... پروین
 عضو حقوقدان شورای نگهبان، استاد دانشکده 
حقوق و علوم سیاسی دانشگاه تهران

شورای نگهبان؛ 
میان دار اسلامیت و 

قانون گرایی

در مراسم نکوداشت روز شهرداری ها و دهیاری ها مطرح شد

خراسان رضوی، پیشرو در ارائه تسهیلات کم بهره به دهیاری ها 
ــا و  ــرداری هــ ــهــ ــت روز شــ ــوداشـ ــکـ مـــراســـم نـ

دهیاری ها با حضور استاندار خراسان رضوی، خبر
فــرمــانــدار مشهد، شــهــردار و رئــیــس شــورای 
اســلامــی شهر مشهد و جمعی از مسئولان 
شهری و استانی در مجتمع شهدای سلامت مشهد برگزار شد.
در ایــن مراسم استاندار خراسان رضــوی با بیان اینکه باید 
خــروجــی همه فعالیت های شــهــرداری هــا و دهــیــاری هــا یک 
فعالیت اقتصادی پایدار با درآمد پایدار باشد، افزود: این مهم 
باید باعث توسعه شهرداری ها شود و دولت نیز از کمک در این 

زمینه دریغ نخواهد کرد.

تقویت دهیاری ها در دستور کار استان  

غلامحسین مظفری با بیان اینکه رویکرد ما در استان این 
است که از این امکان بسیار خوب و نهاد مردمی شهرداری ها 
و دهیاری ها حمایت و به آن هــا کمک کنیم، بیان کــرد: باید 
برنامه های دهیاری ها را بــرای خدمت رسانی بهتر به مردم 
گر قرار باشد روستاهای ما آباد شود و توسعه  تقویت کنیم. ا
پایدار پیدا کند، باید این نهاد را که برآمده از مردم و منتخب 
مردم هستند، تقویت کنیم؛ بنابراین باید افراد توانمند، اهل 

برنامه و خوش فکر در روستاها داشته باشیم.

حاشیه نشینی 30 درصد جمعیت کشور  

معاون امور دهیاری های سازمان شهرداری ها و دهیاری های 
گفت: ریشه بسیاری از مسائل و  کشور نیز در ایــن مــراســم 
گر  مشکلات در شهر، عدم توجه به مسایل روستاها اســت، ا
مشکل روستاها حل می شد، امروز بیش از ۳۰درصد جمعیت 

شهر مشهد حاشیه نشین نبودند.
ــا وجـــود دهــیــاری هــا  ــا، ب ــاه ــت ــار کـــرد: روس ــه ــانــی، اظ عــلــی قــرب
گسترده ترین نهاد مدنی در کشور را تشکیل داده انــد؛ ۴۰هزار 
دهیاری، ۱۲۰هــزار شورای استان، ۱۳۴۶شهرداری و چند هزار 
شورای شهر فرصت های بزرگی برای توسعه و رشد هستند و 
دهیاران به عنوان بازوی اجرایی شوراهای شهری و روستایی 

شکل گرفتند.
وی با بیان اینکه قرار است با کمک استاندار خراسان رضوی، 

اولین مرکز اقامتی، تفریحی و رفاهی برای دهیاران سطح کشور 
را در مشهد راه اندازی  کنیم، افزود: سال گذشته ۸هزارمیلیارد 
تومان به دهیاری های کشور تسهیلات کم بهره پرداخت کردیم 

و استان خراسان رضوی دراین زمینه پیشرو است.

شهرداری ها در صف اول و خط مقدم خدمت رسانی  

معاون امور شهرداری های سازمان شهرداری ها و دهیاری های 
کشور هــم بــا بیان اینکه در دنــیــای مــدرن امـــروز شــهــرداران 
معماران آینده نگر شهر هستند، افزود: امروز شهرداری ها در 
صف اول و خط مقدم خدمت رسانی به شهروندان هستند و 
می توانند ادعا کنند هیچ دستگاه اجرایی و خدمت رسانی پیدا 
نمی شود که از نظر تعداد و تنوع خدمات به اندازه شهرداری ها 
خدمت رسانی کند. کوروش امیدی  پور اظهار کرد: حدود پانصد 

خدمت از طریق شهرداری ها به مردم ارائــه می شود که این 
قابل مقایسه با دیگر دستگاه ها نیست.

وی ادامه داد: ۷۴درصد جمعیت کشور را شهرها دربرمی گیرند 
و میزبانی شهرداران از این جمعیت عظیم شهری کار آسانی 
نیست. ۳۷درصد جمعیت شهرهای کشور در ۹ کلان شهر قرار 
دارد. جمعیت ۸۹۶ شهر یعنی ۶۳درصــد، کمتر از ۱۰هــزار نفر 
است که این نشان می  دهد توزیع جمعیت شهری نیز متوازن 

نیست و یک چالش است.

جنــگ 12روزه و افزایش جمعیت اســتان، بــدون هیچ کمبود   

معیشتی

معاون هماهنگی امور عمرانی استانداری خراسان رضوی نیز 
به عنوان دیگرسخنران این مراسم گفت: در دوازده روز جنگ، 

کوچک ترین مشکلی در حوزه تأمین مواد غذایی و امنیتی در 
استان نداشتیم؛ باوجود اینکه ۳۰درصد افزایش جمعیت در 
ورودی های استان داشتیم، اما یک روز هم با کمبود حوزه های 

معیشتی مواجه نشدیم.
علیرضا قامتی اظهار کرد: ۱۳ هزار نفر در شورای اسلامی شهر 
و روستا، دهیاری ها و شهرداری های استان داریم که باید با 
هماهنگی و تعامل، در بستر اخلاق و با رویکرد وفاق و انسجام 

حرکت کنند.

دولت باید اختیارات لازم را به مدیران محلی بدهد  

رئیس شــورای اسلامی شهر مشهد نیز با بیان اینکه انتظار 
مدیریت شهری در حوزه شورا و شهرداری ها این است که دولت 
به صورت کامل قانون اساسی را اجرا کند، افــزود: دولت باید 
اختیارات لازم را به مدیران محلی بدهد تا تمرکز از ببن برود و 

به نوعی مشارکت مردم ارتقا پیدا کند.
کـــرد: یکی از مهم ترین تشکیلات و  مــهــدی ناصحی اظــهــار 
سازمان هایی که مردم شبانه روز و به صورت روزمره با آن ارتباط 

دارند، تشکیلات شهرداری ها  و دهیاری ها است.
ینــه  هز - مد آ ر ی د هــا د ی ها نها ر ا د : شــهر د کــر ن  ی بیــا و
گاه اتفــاق  هســتند، بــا توجــه بــه شــرایط اقتصــادی کشــور 
می افتــد کــه امــکان تامیــن منابــع مالــی ندارنــد، از طرفــی بــا 
وضــع قوانیــن مجلــس و ابــلاغ آیین نامه هــای دولــت، دســت 
شــهرداری ها بــرای ارائــه خدمــت بســته می شــود و ایــن اتفــاق 

کــی اســت. بســیار خطرنا

نخستین دهکده گردشــگری ویژه دهیاری های کشور در دست   

ساخت

مدیرعامل اتحادیه تعاونی دهیاری های خراسان رضوی نیز 
از ارائه طرحی جهت راه انــدازی  نخستین دهکده گردشگری 
دهیاری های کشور خبر داد و گفت: احــداث این دهکده با 

موافقت مسئولان مربوطه به زودی آغاز خواهد شد.
مرتضی رجبی افــزود: حدود ۴۰هــزار دهیاری در کشور داریم، 
اما هنوز دهکده یا اقامتگاهی ویژه دهیاران در سطح کشور 

ایجاد نشده است.

ثبت نام ۴۵۰ کاروان پیاده برای دهه آخر صفر
   سخنگوی جمعیت خدمتگزار زائران پیاده 

ــا)ع(، از ثبت نام بیش از ۴۵۰ کــاروان خبر ــام رض ام
پیاده در سامانه رسمی این جمعیت خبر داد 
کــنــون و پیش از فرارسیدن  و گفت: از هــم ا
اربعین، ثبت نام زائران پیاده برای حضور در مشهد مقدس در 
دهه پایانی ماه صفر آغاز شده و روند نام نویسی به طور جدی 

در واحد های مرتبط در حال انجام است.
به گزارش شهرآرانیوز، حسین رضایی با بیان اینکه زائرانی که 
قصد حضور در مشهد را به صورت پیاده دارند، باید در سامانه 
رسمی جمعیت ثبت نام کنند، افزود: مدارک موردنیاز شامل 
معرفی نامه از فرمانداری یا سازمان تبلیغات اسلامی است و 
کید ما این است که افراد بدون ثبت نام وارد مشهد نشوند  تأ

تا بتوانیم خدمات لازم ازجمله اسکان، تغذیه و بهداشت را 
به درستی مدیریت کنیم. وی با اشاره به شرایط گرم آب وهوایی 
در ماه های محرم و صفر امسال، اظهار کرد: با توجه به گرمای 
شدید، توصیه کرده ایم زائران از مسیر های بسیار دور مانند 
مرز های غربی کشور به صورت پیاده حرکت نکنند و ترجیحا 
کنند. سخنگوی  از مسیر های نزدیک تر به مشهد عزیمت 

جمعیت زائــران پیاده امــام رضــا)ع( گفت: تا این لحظه، یکی از 
دورترین کاروان هایی که ثبت نام کرده، از یکی از روستاهای 
شهرستان بیرجند استان خراسان جنوبی است. همچنین 
کاروان هایی از استان های قم، تهران، سمنان و خراسان شمالی 
در حال ثبت نام هستند و با استانداری ها بــرای هماهنگی 

بیشتر در حال مکاتبه  هستیم.
4 ادامه

رقابت 64هزار داوطلب ورود 
به دانشگاه در استان

کنکور پنجشنبه و جمعه برگزار شد مرحله دوم 

2

فکر زمستون 
تو جیک جیک تابستون

  درباره فرصت های اقتصادی ایجاد شده با 
میوه های فصلی با ساده ترین راهکارها

12

نگاهی به شخصیت »ذوالفقار مهندس«
کشیده است که در 1284قمری نقشه مشهد را 

اولین نقشه کش ایرانی
15
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که در  ارزنده دوومیدانی خراسان بزرگ 
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کنان محله صابر خواستار ترمیم و بهبود  سا
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 جوی های دردسـرساز
مطالبه ای قدیمی
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تولید نیازمند 
یارانه هدفمند

 تولیدکنندگان می گویند فرایندهای اداری
مسیر حمایت از صنعت در پساجنگ را  کُند می کند
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سید میثم موسوی مهر  

سردبیر  
سید سجاد طلوع هاشمی  
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ابتـدای کوهسنگی 15  

 دفتر مرکزی  
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مریم شیعه|شب ها دیروقت به خانه می آید. از 

طلوع تا غروب آفتاب، سرگرم کار است و وقتی 
به خانه می رسد تا نیمه های شب هم لابه لای 
اسناد و داده ها بیدار می ماند. با همین چیزها 
روز را به شب و شب را به روز گره می زند. گوشه ای 
از پذیرایی خانه را به کارهایش اختصاص داده 
است تا وقتی خانواده می خوابند، مزاحم آن ها 
که از اتاق خواب ها  نباشد. درکنج دیواری 
فاصله دارد و نور چراغ، کسی را آزرده نمی کند 
تا پاسی از شب بیدار می ماند. در شهرک شهید 
چمران زندگی می کند. یک مجتمع چهارده 
طبقه در غرب تهران که برای او شبیه به اتاق 
فکر است. آن قدرها بزرگ و آن قدرها مدرن 
نیست اما همین که می تواند دل مشغولی ها 
و هدف هایش را آنجا دنبال کند برایش کافی 
است. منصور به ندرت روی تخت می خوابید. 
آن قدر که میان کارهای ناتمام، بی صدا خوابش 
می برد. اوایل همسر و دخترانش به او خرده 
می گرفتند. از او می خواستند که کمی، فقط کمی 
لابه لای کارها استراحت کند، اما بعد از شهادت 
دکتر فخری زاده، دیگر کسی چنین درخواستی 
از او ندارد. بی آنکه درباره این مسئله صحبت 
کنند، همه اعضای خانواده می دانند که منصور 
پس از آن ترور غم انگیز، مسئولیت های بیشتری 
روی شانه هایش احساس می کند. هیچ کس 

نمی خواست مانع ادای دین او باشد.

هم سنگر فخری زاده   
همه او را به عنوان فیزیک دان می شناسند اما 
منصور سابقه حضور در جنگ را هم دارد. او مغز 
یک متفکر و دل و جرئت یک رزمنده را دارد. در 
سال های دفاع مقدس، توی جبهه ها حضور 
دارد. وقتی از جبهه بازمی گردد، پیگیر درس و 

دانشگاه می شود. پشتکار و هوش عجیبی دارد 
که او را به دکتری فیزیک هسته ای می رساند. 
بعد از چندسال، تدریس را شروع می کند و 

وقتی عضو هیئت علمی دانشگاه جامع امام 
حسین)ع( می شود، شبانه روزش را به گسترش 
دانش هسته ای کشور اختصاص می دهد. او 
فقط همکار محسن فخری زاده نبود، او رفیق 

و یار همیشگی اش بود. وقتی که فخری زاده 
به شهادت رسید، زندگی منصور دستخوش 
تغییرات فراوانی  شد. او از بنیان گذاران برنامه 

هسته ای ایران می شود. از مهره های کلیدی 
و تأثیرگذاری که با وزارت دفاع و شورای عالی 
امنیت ملی در تعامل است و همه دغدغه اش 

ایران مقتدر و قوی است.

ادامه دارد...  
شبی که شهید دکتر منصور عسگری پرکشید، 
شصت نفر دیگر نیز در داخل این ساختمان 
چهارده طبقه به شهادت رسیدند. نقطه زنی 
کثیف است تا  بیشتر شبیه به یک شوخی 
واقعیت. این جنایت جنگی و کشتار آدم های 
بی گناه زمانی رخ داد که نیمه های شب، منصور 
مثل همیشه در پذیرایی خانه مشغول به کار 
بود. دشمن می دانست که او کجای خانه کار 
کنان  می کند و وقتی او و شصت نفر دیگر از سا
بی دفاع ساختمان را به شهادت رساند، به 
دیوارهای پذیرایی حمله ور شد. وقتی که رفت، 
تازه قطعات پازل پیچیده زندگی اش کنار هم 
قرار گرفت و  فاطمه و مرضیه، دخترانش متوجه 
شدند پدرشان که بود و در برنامه  هسته ای 
ایران چه نقشی ایفا می کرد. او متواضع و 
آرام بود. همیشه لبخند بر لب داشت و اهل 
خودنمایی نبود. پس از شهادتش معلوم شد 
که حتی در جلسات محرمانه وزارت دفاع هم 
کرات برجام، به رهبر معظم  حاضر بود و در مذا
انقلاب مشاوره می داد. مردی که هیچ وقت 
نامش رسانه ای نشد، حضورش در تاروپود 
امنیت ملی باقی ماند. شب شهادت او مملو 
از حیرت و خشم بود. جاسوسانی که سال ها 
زندگی این مرد را زیر ذره بین داشتند، سرانجام 
همان جایی را نشانه رفتند که پناهگاه ذهنش 
بود، پذیرایی خانه اش، همان جایی که او از 
میان برگ های پر از عدد و معادله، به آینده ایران 
فکر می کرد. آنچه در دل این فقدان غم بار، امید 
را زنده نگاه می دارد، راهی است که او به همراه 
یاران شهیدش آغاز کرد. راهی که امروز نه فقط 
خانواده اش، بلکه یک ایران با سربلندی از آن 

سخن می گویند.

درباره شهید منصور عسگری، دانشمند هسته ای که در حملات تروریستی رژیم صهیونیستی به شهادت رسید

دغدغه مند ایران قوی و مقتدر
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زمان اتحاد است. کمربندها را باید محکم بست 
و دسـت های همدیگـر را بایـد محکم تـر از پیـش، 
فشـرد. نـه بـا تردیـد و نـه بـا سـردی کـه بـه گرمـی. 
باطل السـحر همـه توطئه هـای دشـمنان وطـن، 
همین اسـت. رهبر انقلاب نیز در سـخنرانی اخیر 
خویـش، سـخن گفتـن و کنـار هـم ایسـتادن افـراد 
بـا وزن مذهبـی کامـلا متفـاوت و جهت گیری هـای 
گـون و حتـی متضـاد را باعـث ایجـاد  سیاسـی گونا
کیـد بر ضرورت  اتحـاد عظیـم ملـی خواندنـد و بـا تأ
حفـظ ایـن وحـدت بـزرگ، گفتنـد:  »همـگان اعـم 
از روزنامه نـگار، قاضـی، مسـئول دولتـی، روحانـی و 
امام جمعه موظف به صیانت و حفاظت از اتحاد 
ملی هستند. « این یک مأموریت مهم است برای 
ما روزنامه نگارها و البته برای مسئولان و به ویژه 
خطبـای محتـرم جمعـه کـه از ایـن اتحـاد ملـی بـه 
معنـای واقعـی کلمـه حراسـت کنیـم. ایـن دقیقـا 
مرزبانـی از انقـلاب و ایـران اسـت. دقیق تـر هـم 
می تـوان گفـت حفاظـت از امانـت اسـلام اسـت. 
همـان کـه در کلام حضـرت امـام خمینـی)ره( نیـز 

چنین بدان تصریح شده است؛ »...و شما 
گـر - خـدای نخواسـته -  همـه می دانیـد ا
در ایران، اسـلام شکسـت بخورد شکسـت 
اسـلام تـا قرن هـا بعـد جبـران نخواهـد 
شـد.« پـس هرکـس دل بـه اسـلام و انقـلاب 
دارد و هرکـس یک پارچگـی و عظمـت 
ایـران را می طلبـد بایـد در مـدار وحـدت، 
درخشـان ترین نقـش خویـش را ایفـا کنـد. 
بخوانیم که حضرت آیت ا... خامنه ای نیز، 

وجـود اختـلاف سـلیقه سیاسـی و وزن متفـاوت 
مذهبی را منافی کنار هم ایسـتادن برای دفاع از 
حقیقتی مشترک به نام دفاع از ایران عزیز و نظام 
اسلامی ندانستند و در بیان الزامات حفظ اتحاد 
کید کردند که  »تبیین و رفع مغالطات لازم  ملی تأ
اسـت امـا بـه میـان کشـیدن ایرادهـای غیـر لازم 
و بحـث دربـاره آن هـا و جنجـال بـر روی مسـائل 
کوچـک مضـرّ اسـت و حتـی ابطـال مغالطـه بایـد 
بـه بهتریـن شـکل انجـام شـود کـه مشـکلی بـرای 
کشور ایجاد نشود.« باید خویشتن داری را افزایش 

دهیـم و افزایـش دهنـد آن هـا کـه تریبونـی 
گر توجه نکنند می تواند  دارند و زبانی که ا
باعث خراش در چهره وحدت شود. باید 
بـه جـد، مراقبـت شـود از زبان هـا و قلم هـا. 
کـه قصـد خیـر و نیـت قربه الـی  ا...  آن هـا 
دارند هم حواسشان به این فرموده رهبر 
انقـلاب باشـد که»نبایـد اختلاف نظرهـای 
موجـود و ایـن جنـاح و آن جنـاح کـردن را 
کـه کاری مضـرّ اسـت، غلیـظ کـرد.« امـروز 
زمانی است که شور و هیجان ها هم باید در مدار 
عقلانیـت تدبیـر و بـه قـوه پیشـران اتحـاد تبدیـل 
شـود. بدانیـم کـه در زمانـه ای کـه دشـمن، فراتـر از 
کلام، نوع نفس کشیدن ما را هم رصد می کند، به 
تصریـح حضـرت آیـت ا... خامنه ای»بی صبـری و پا 
به زمین کوبیدن و اعتراض به اینکه چرا فلان کار 
انجـام نشـد، مضـرّ اسـت.« از ایـن ضـرر کلان حتمـا 
بایـد بـا تأمـل و تدبیـر جلوگیـری کـرد. بدانیـم مـا 
روزنامه نگارهـا و خطبـا و مسـئولان و قضـات و بـه 
مردم هم بگوییم که در کشور ما همه چیز با تدبیر 

کلان نظام همراه است . مؤلفه های قدرت ملی به 
جد در حال تولید اقتدارند. هم راستایی و ایفای 
نقش در سپهر تعریف شده در حال انجام است. 
بدگفته ها و تندگفته ها  را نباید جدی گرفت. اصلا 
نباید شنید. شاید نفر آخری که می گوید برای ما 
موجـه باشـد امـا معلـوم نیسـت کسـی کـه بـرای او 
ذهنیت سازی کرده باشد وجاهت لازم را داشته 
باشـد. همان طـور کـه علمـا در حدیث شناسـی بـه 
دقت تأمل می کنند در خبرشناسی و خبرخوانی 
امـروز هـم بایـد صددرصـد تأمـل شـود تـا زبـان و 
قلـم مـا تحریرگـر چیـزی نباشـد کـه خـلاف منافـع 
کشـور اسـت. در امـور نظامـی و دیپلماسـی بـا 
اطـلاع بایـد سـخن گفـت و آن هـم بـا لحـن قابـل 
قبـول چـرا کـه بـه گفتـه رهبـر انقـلاب »گاهـی برخـی 
اظهارات و اعتراض هایی که در رسانه ها منعکس 
گاهـان  می شـود، ناشـی از بی اطلاعـی اسـت.« آ
کـه فعالیـت همـه چیـز برمـدار  امـور می داننـد 
تدبیـر اسـت. ان شـاءا... بـا لطـف الهـی و وحـدت 

ملی سـرفرازی در پیش اسـت.

حفاظت از اتحاد ملی، مأموریت اهل قلم و کلام
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گفتم:  کسی شدم و  وقتی سوار تا
گرمه! توقع داشتم  راننده  خیلی 
دکمه کولر را بزند. ولی راننده گفت: 
آره قبول دارم، کره زمین هر سال 
گرم تر میشه و ما آدم ها مطلقا هیچ 

کارى از دستمون برنمیاد.
که مطلقا نباید تا موقع  فهمیدم 
رسیدن به مقصد توقع روشن شدن 

کولر را داشته باشم.
کره زمین هر سال  گفت: مى دونى چرا 

گرم تر میشه؟
نه، چرا؟

گرم شدن کره زمین که تو اخبار بهش میگن 
گرمایش جهانى به خاطر افزایش گازهاى 
گلخانه اى توى جو زمین هست. گازهایی 
بن ، متان  و بخار آب،  کسید کر مثل دى ا
مثل یک پتوى شیشه اى دور زمین عمل 
گرچه اجازه میدن نور  مى کنند. این گازها ا
خورشید به زمین برسه، اما وقتى حرارت 
بخواد از سطح زمین به بالا و فضا برگرده، 
جلو  خروجش رو مى گیرند. در نتیجه، زمین 

هر سال گرم تر میشه.
گر کتاب راه های غلبه بر  با خودم گفتم ا
کمرویی را خوانده بودم الان با صدای رسا 
می گفتم نه طاقت گرما رو دارم، نه طاقت 
شنیدن درباره گرما رو. زود کولر رو بزن که 

پختیم بابا!
راننده گفت؛ فکر کنم یک چیزى مى خواى 

بگى ولى روت نمیشه؟
آره. دقیقا.

ى  ها ز گا ا  نى چر و ى بد ا حتما مى خو
گلخانه اى زیاد میشن، این سؤال رو نه 
تنها شما بلکه 90درصد مسافرهاى قبلى 
هم  داشتند ولى اون ها هم مثل شما 
گازهاى  وشون نشد بپرسند.  افزایش  ر

گلخانه اى چهار تا علت مهم داره...
دستم را توی کیفم بردم و یک برگA4 از 

داخلش برداشتم تا خودم را باد بزنم.

راننده تا برگ سفید را دستم دید 
گفت: معلومه مى خواى چهار تا 
گه خودکار  علتشو یادداشت کنى. ا
ندارى تو داشبورد دارم. بدم بهت؟
بعد بدون اینکه منتظر جوابم باشد 
خودکار را از داشبورد برداشت و 
داد و گفت: بنویس. علت اولش 
سوخت هاى فسیلى هست. بعد 
همانطور که سررسیدش را داشت 
مى داد دست من تا زیر کاغذ بگذارم گفت: 

چقدر کلافه به نظر میاى؟
همانطور که عرق از سر و رویم می ریخت 
گفتم: چون نمی دونم سوخت فسیلی چیه؟
تو علوم دبستان داشتیم. یادت نیست، 
نفت و گاز و زغال سنگ سوخت فسیلى 
و  گه نوشتى که دلیل دومش ر هستن. ا

هم بگم.
بله، دلیل اولش رو نوشتم.

ه  ر با و د گه  ا که  یس  بنو ش خط  خو
کسى شدى ازت بپرسم. دلیل  سوار تا
ز  ا ى  نه ا گلخا ى  ها ز گا یش  ا فز ا م  و د
بین رفتن جنگل هاست چون اون ها 

کسیدکربن جذب مى کنند. دى ا
خوشبختانه به مقصد رسیدیم و خواستم 
پیاده شوم که راننده گفت: وایستا هنوز 
دلیل سوم و چهارم رو نگفتم. در رو ببند 

و پیاده نشو. 
با اینکه به مقصد رسیده بودم همچنان توی 
کسی که بیشتر به یک فلز زرد در حال  تا
. خلاصه در  گداخته شدن بود نشستم
جریان باشید که حیوانات و دام ها مخصوصا 
گاوهایی که گاز متان تولید می کنند دلیل 
سوم افزایش گازهای گلخانه ای هستند و 
کارخانجات صنعتی هم دلیل چهارم این 
افزایش هستند. ولی قدر من را بدانید. چرا؟ 
چون این علم و دانشی را که به سختی به 
دست آورده ام، این قدر راحت در اختیار شما 

قرار می دهم.

تاکسی حرارتی!
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بدرقه شهید اقتدار  

یم  شهید حسن حسینی نژاد، 29 خرداد  در پی تجاوز رژ
صهیونی در حال دفاع از میهن به شهادت رسید. این 
شهید مشهدی برای همیشه به خانه اش برگشت و پس از 
اینکه چهارشنبه و پنجشنبه 25 و 26 خرداد از مقابل محل 
سکونتش و حرم مطهر رضوی بدرقه شد، پیکر مطهرش 
دیروز پس از اقامه نماز جمعه در حوار امام مهربانی به 

آغوش خاک سپرده شد. 

عکس: نرجس شاکری/ شهرآرا

عکس روز

در حاشیه افزایش پنجاه و دو درصد قیمت نان در مشهد

منبع: شهرآرا  
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 چو بینى که در سپاه ِ دشمن تفرقه افتاده است، تو جمع باش. و گر جمع شوند، از پریشانى اندیشه کن.
برو با دوستان آسوده بنشین..................................................................... چو بینى در میان دشمنان جنگ
............................................................................ کمان را زه کن و بر باره بر سنگ وگر بینى که با هم یکزبانند

گلستان سعدى

در ستایش 
اتحاد مناجات و 

حکایات
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